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SUNNlN KIINTEISTÖ - .KESKUSRIKOSPOLIISIN KIINTEISTÖ 

KAUPUNGINOSA 1, KORTTELI 31 RHINOCER OS- SARVIKUONO, TONTTI 13 

ALEKSANTERINKATU 26 - SOFIANKATU 6 - SOFIANKATU 4 

TONTTI 

Sunnin talon tontti rajoittui jo 1700-luvulla pohjoisessa ja idässä kah

teen katulinjaan, Stora Gataniin ja Östra Kyrcko Gataniin. Tilanne on 

edelleenkin sama näitä katuja vastaavien Aleksanterinkadun ja Sofiankadun 

muodossa. Tontin etelärajan sijainti on sen sijaan muuttunut Sunnin kivi

talon olemassaolon aikana kahdesti. Alkuperäinen tonttikoko oli talQn ra

kennusajalta 1760-luvulta alkaen noin 45 x 23,5 metriä. Vuonna 1832 Sun

nin sekä sen eteläpuolisen tontin omistajaksi tuli Tukholmasta Porvoon 

kautta Helsinkiin muuttanut apteekkari Gustaf Wilhelm Salingre, joka to

dennäköisesti v. 1833 puratti pois tonttien rajalla olleen piharakennuk

sen ja yhdisti alueet toisiinsa. Virallisesti tontit kuitenkin pysyivät 

erillisinä. Vuonna 1911 Sunnin tontti Senaatin päätöksellä jaettiin kah

teen osaan, joista pohjoisemman eteläraja tuli kulkemaan Sunnin vanhan 

päärakennuksen sivusiiven eteläpäädyn kohdalta. Pohjoisen tontin pinta

alaksi tuli näin ainoastaan 611 m
2

. Toinen puolisko sen sijaan liitettiin 
2 

yhteen etelänpuoleisen tontin kanssa noin 43,2 x 23,5 metrin eli 1015 m :r 

laajuiseksi uudeksi tontiksi. Järjestelyn takana olivat tonttien omistaja 

G. F. Stockmann AB sekä Helsingin kaupunki, joka osti Sunnin pohjoisen 

tontinpuoliskon päärakennuksineen vuonna 1911. Voima~saolevan tonttijaon , 
mukaisesti valtaosa Rhinoceros-korttelin vanhoista tbnteista on yhdistet-

tynä yhdeksi suurtontiksi. Näin vanha Sunnin tontti päättyy nykyä än vasta 

kortteli~ eteläreunassa. 

Sunnin tontti oli kuulunut sen edelleen olemassa olevan kivitalon raken

tajalle kauppia s ja su kelluskomissaari Pehr Hansson Sunnilla jo vuodesta 

1748 alkaen. Hänelle alue oli siirtynyt eversti Hans Gustaf Gyllengra

natilta. Vuonna 1761 tontilla olleet Sunnin kaksi suurta puista asuinta

loa ja kivirakenteinen piipputehdas paloivat ja Sunn luopui tontista. Jo 

v. 1763 hän kuitenkin osti sen takaisin itselleen tukkukauppias Johan Se

derholmilta, joka oli huutanut tontin omakseen palon jälkeen järjestetys-
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5. 

sä yleisessä huutokaupassa. 

RAKENNUKSET 

Pehr Hansson Sunn aloitti tonttinsa uudelleenrakentamisen palon jäljiltä 

ilmeisesti heti kesäkuussa 1763 alueen haltuunsa saatuaan. Luutnantti A. 

E. Geten samanaikaisesti laatimassa kartassa "Charta Öfver Helsingforss 

Stad Med Dess Närmesta Belägenhet" ilmoitetaan jo osa Sunnin uudesta kivi

talokiinteistöstä valmiiksi. Lopullisesti tontin päärakennus valmistui va

kuutusasiakirjojen mukaan v. 1770 ja kujanpuoleinen sivurakennus vasta v. 

1776. Saattaa kuitenkin olla mahdollista, että nimenomaan päärakennuksen 

rakennustyössä käytettiin hyväksi palossa pystyyn jääneitä kaksikerroksi

sen piipputehtaan seiniä.
1 

Tämä olisi eräs selitys Geten kartan muutoin 

melko yllättävälle tiedonannolle. Tehtaan rakenteiden sulauttamiseen uu

den päärakennuksen konstruktioihin saattavat myös viitata päärakennuksen 

tori- ja sivusiiven kellarien täysin erillisiltä vaikuttavat pohjaratkai

sut ja lattiatasojen suuret korkeuserot. 

Valmistuessaan Sunnin päärakennus oli kolmikerroksinen ja satulakattoinen. 

Siinä oli kaksi siipeä, toinen Ulrika Eleenoran kirkon hautausmaalle, toi· 

nen Östra Kyrcko Gatanille päin. Pohjoisen siiven keskiakselissa oli port · 

tikäytävä kiinteistön pihalle. Toistaiseksi ainoa löytynyt kuvaus v.anhas~ 

päärakennuksen pohjoisfasadista on Carl Ludwig Engelin piirustus "~ 

Cb~ ~~ J~~ ~~ ~'6 JILl, lb:»CCtt)tt ~ ~~ 
f/.,l()~u, 6~ '2/Jft~Jd-16 %6tti.ll4fo/Wf6 "2

vuodel ta 1831. Siinä e s itetään myös 

muut siihen asti muuttamattomina säilyneet nykyisen Senaatintorin eteläsi

vun ra kennukset. Niitä tarkasteltaessa käy ilmi Sunn i n pohjoisfasadin .mit2 

tarkin yhdennäköisyys vie r eisessä korttelissa olevan v. 1775 valmistuneen 

Burtzin talon katujulkisivun kanssa. Erona ovat ainoastaan Sunnin fasadin 

päissä olevat, mahdollisesti myöhemmin tehdyt symmet~iset oviaukot. Sekä 

Sunnin että Burtzin talon suunnittel i jana saattaa ehkä olla toiminut yksi 

ja sama, tähän mennessä kuitenkin tuntemattomaksi jäänyt henkilö. 

Östra Kyrcko Gatanin varre lla ollut Sunnin sivurakennus valmistui v. 1776 

kaksikerroksisena ja mansardikattoisena päärakennuksen välittömäksi jat

keeksi . Edelleen sivurakennuksen jat k eena oli pieni noin 11,5 x 4 metrin 

1. Pehr Hansson Sunn oli jo v. 1756 saanut Tukholmasta privilegion "kun
nollisia valkoisia piippuja valmistavan tehtaan järjestämiseksi" kau
punkiin. Tehdasrakennus valmistui Sunnin tontille v. 1758. Se oli ra
kennettu tiilestä ja siinä oli kaksi kerrosta ja kiviaineinen, ilmei
sesti tiilinen katto. Tehdas toimi vv. 1758-1761, j olloin se paloi 
tontin muiden rakennusten mukana. 

2. Käännös: "Projekti vanhojen rakennusten fasadien koristelemiseksi suu
ren aukion eteläisellä puolella Helsingin kaupungissa." 
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suuruinen kivirakennus. Sen kerrosluku ja kattomuoto ovat tuntemattomat. 

Molemmat rakennukset liene e saattanut valmiiksi Sunnin tytär Christina 

Emerentia Clason kiinteistön puoleksi omistansen miehensä kauppias Johan 

Abra ham Clasonin kuoleman j ä lkeen.
1 

Engelin suunnitelma Senaatintorin eteläsivun vanhojen julkisivujen muutta

miseksi empireasuun toteutui Sunnin talon osalta, kun kiinteistö v. 1832 

siirtyi apteekkari Gustaf Wilhelm Salin gren omistukseen. Vv. 1833-1834 

Sunnin ja sen eteläpuolisella tontilla suoritettiin tuntemattoman arkki

tehdin suunnitelmien mukaan seuraavat muutos- ja laajennustyöt: 

Päärakennuk s en pohjoisfasadin porttikäytävä suljettiin ja uusi käytävä 

avattiin talon sivusiiven eteläpäähän. Rakennuksen vesikaton harjaa koro

tettiin todennäköisesti yli 100 cm ja pä ä portaikko ra kennettiin kokonaan 

uudelleen. Vuonna 1776 valmistuneen si vurakennuksen mansardikatto vaihdet

tiin satulakatoksi ja rakennusta jatkettiin 6,2 metrillä kokoon 24,7 x 

9 , 7 - 11 ,8 metriä. Leveyseron aiheutti talon eteläpään lyhyt poikkisiipi. 

joka lienee ollut jäännös v. 1833 puretusta pienestä piharakennuksesta. 

Yhdistettyj an piha-alueiden laidoille rakennettiin seuraavat uudet raken

nukset: 

Piharakennus Sunnin tontin luoteissivulle tiilestä 

koko 13,4 x 5,2 m 
kerrosluku 2 
kattom~oto päistä ä n aumattu pul pettikatto 
rakennusvuosi 1833 

Piharakennus Sunnin tontin länsisivulle tiilestä 

koko 14,3 x 4,2 m 
kerrosluku 2 
kattomuoto pulpettikatto 
ra ke nnu s vuosi 1832 

Piharakennus eteläisen tontin länsisivulle hirrestä 

koko 21 , 4 x 4, 2 m 
kerroslu k u 1 
kattomudto pulpettikatto 
rakennusvuosi 1832 

Alemrnan tontin ete lä - ja itälaidalla oli viel ä kaksi laudasta tehtyä ra

kennusta, jotka molemmat olivat yksikerroksisia. Niistä eteläisessä lie

nee ol lut pulpetti ka tto. Nämä rakennu kset oli todennäköisesti pystytetty 

1. Johan Abraham Clasonin yhtiöku mppa ni ja kiinteistön toinen omistaja 
Pehr Hansson Sunn hukkui 12.10.1774. 
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vuosien 1825-1834 välillä, koska ne oli sijoitettu alemmalla tontille sen 

uuden etelärajan mukaisesti.
1 

Vuonna 1840 lautarakennukset korvattiin yh

dellä pitkällä L-muotoisella kivirakennuksella, jossa oli kaksi kerrosta . 2 

Sen siipien koot olivat etelässä 23,7 x 6 ja idässä kadun varrella 17,8 x 

8 metriä. Talon suunnittelija o n tuntematon. 

TÄRKEIMMÄT MYÖHEMMÄT MUUTOKSET KIINTEISTÖSSÄ 

Sunnin vanhan päärakennuksen pohjoiset ensimmäisen kerroksen puoti-ikkunat 

laajennettiin alaspäin noin 70 cm ja muutettiin 6-ruutuisista 1-ruutuisik-

: si 1882 G. A. Hellgrenin piirustusten mukaan. Samaan vuoteen mennessä pää

rakennuksen sivusiiven porttiaukkoa lukuun ottamatta umpinaiseen ensimmäi

sen kerroksen katufasadiin ilmestyi kaksi ikkunaa. Talon pohjoisfasadin 

toisen ja kolmannen kerroksen ikkunoiden puitajako muutettiin T-malliseksi 

vuosien 1886-1898 välillä. Julkisivun päissä olleista symmetrisistä oviau

koista läntinen muutettiin v. 1898 näyteikkunaksi, itäinen ovi lienee sul

jettu vast a 1900-luvun alkupuolella. Ilmeisesti vuonna 1931 päärakennuksen 

portaik k o rakennettiin kokonaan uudelleen. 

Vuonna 1911 Sunnin kiinteistön tontti jaettiin kahtia ja pohjoisempi osa 

~iirtyi Helsingin kaupungin haltuun. Eteläpuolisko liitettiin Sunnin ala

puolisen tontin kanssa yhde ksi uudeksi alueeksi, joka voitiin Senaatin 

päätöksellä myös rakentaa yhtenäisesti. Vuonna 1911 tonttien omistaja G. 

F. Stockmann AB puratti pois kaikki tonteilla olleet neljä vanhaa pihara 

kennusta ja lis äksi noin 7 m
2 

Sunnin pihan luoteisesta rakennuksesta, joka 

oli jäänyt jakotoimituksessa tämän verran Stockmannin alueelle. Tilalle 

rakennettiin vv. 1912-1913 Lars Sonckin piirustusten mukaan kolmikerroksi

nen liiketalo, jossa oli lisäksi korkea ullakkokerros ja pihan pohjoispuo

liskon alueella kaksikerroksinen, lasikattoinen hallisiipi. Vuosina 1919-
~ 

1921 liiketalon kadunvarsiosa korotettiin viisiker~ok~ iseksi ja sen ullak-

kokerros rakennettiin aikaisemman mallin mukaan korkeaksi ja jyrkkäs einäi

seksi. Pi~an etel äpuolisk on alueelle rakennettiin nyt samantyyppinen kak

sikerroksinen ja Valokattainen hallisiipi kuin pihan pohjoisosassa. Siiher 

saak k a p ihan lounaiskulmassa oli ollut pieni, yksikerro ks inen käymälära

kennus, j oka oli rakennettu paikalle yhtä ai ka a kolmikerroksisen liiket a

lon kanssa vv. 1912-1913. Myös se oli Lars Sonckin suunnittelema ja jäi 

1. Vuonna 1825 tästä tontista oli erotettu noin 197 m
2

:n suuruinen kaista
le korttelin uutta kaakkoista kulmatonttia varten. 

2. Rakennuksen toinen kerros oli ullakkoina, joita peittivät pulpettika 
tot. Ylempi kerros oli ainakin sivukadun fasadin osalta jäsennöity suu
rilla arkadikaarilla . 
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paikalleen pihan eteläosan rakentamisesta huolimatta. Valmistumisestaan 

saakka rakennus oli yhdistettynä siihen luoteessa rajoittuvaan Stockmannin 

varsinaiseen tavaratalokiinteistöön Unioninkatu 27 - Aleksanterinkatu 28. 

Myös uusi Sofiankatu 4:n kiinteistö oli tavaratalana ja sen toimistotiloi

na vuoteen 1930. Seuraavana vuonna se korjattiin Helsingin kaupungin Ra

kennusviraston Talorakennus os aston laatimien
1 

piirustusten mukaan poliisi

laitoksen keskustoimitiloiksi . Muutoksia tapahtui lähinnä rakennuksen huo

nej aossa. Talon korkea ullakkokerros sisustettiin rimapaneliseinäiseksi 

urheiluhalliksi. 

Myös Sunnin kiinteistön vanhimmissa o sissa on suoritettu vuosina 1931-

noin 1952 toimistokäytön vaatimia vä liseinämuutoksia ja erilaisia pinta

korjaustöitä. 

SUNNlN KIINTEISTÖN NYKYASU JA ENTISÖI NTITARVE 

Sunnin vanhasta pä ä rakennuksesta ovat nykyisin enää kellarit varmasti al

kuperäisessä 1700-luvun asussaan. Näissäkin jotku t holvit on jälkeenpäin 

valkaistu ja maalattiat peitetty paikoittain valetun betonin alle. Yksi

tyiskohtia talon al kuajoilta on kuitenkin säilynyt myös muualla. Näitä 

ovat ullakon avoin, vanhalla irtonaisella lautatavaralla peitetty lattia 

sekä mahd ollisesti osa vesi katt o ra kent eista, jotka on melkein kokonaan 

konstruoitu vanhoista, uritetuista vesi kato n päällyslaudoista. Jotkut 

niistä ovat olleet aikanaan maalatut punaisiksi tai valkoisiksi. Ullakon 

sivusiiven puoleisessa piha s einässä on lisäksi kolme neliruutuista ikku

naa, joiden karmin välituessa on höylätty puoliympyräprofiili ja puit~eis 

sa tinatut, rokoko o aiheiset kulmajäykisteet. Suljinhelajan yläreuna on 

taottu 5-kirjaimen muotoiseksi. Koska ullakon tämä seinämä on todennäköi

sesti muurattu vasta . v. 1833, on mahdollista, että nämä ikkunat on siir

retty ullakolle talon alem mista osista. Heloituksen perusteella ikkunat 

lienevät ajoitettavissa 1700-luvulle. 

Mahdollisuuksien rajoissa lienee myös päärakennuksen sivusiiven katujulki

sivun alkuper äi syys porttikäytävää ja ensimmäisen kerroksen ikkuna-aukko

ja lukuun ottamatta. Vuonna 1833 tämä osa Sunnin talon katufasadeista jäi 

ilman empirekoristelua. Ainoastaan ikkunanpuitteet lienee vaihdettu uusik · 

si. Koristelematon julkisivukatkelma muistuttaa sitä paitsi vielä tänä 

1. Muutospiirustukset on allekirjoittanut Gunnar Taucher. 
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päivänä melkoisesti sitä Sunnin taloa, jonka Carl Ludwig Engel esittää 

vuoden 1831 fasadi koristeluehdotukse ssaan . 

Muut päärakennuksen tilat ovat perusrakenteeltaan ilmeisesti osittain al

ku peräisiä, o sittain empireajan suuren korjaustyön tulos. Parhaimmin näis

tä on s ä ilynyt toinen, huonoimmin ta lon kolmas kerros. Toisen kerroksen 

pihanpu o leinen taitaalue on kuiten k in ilmeisesti pääportaikon uusimistyön 

yhteydess ä 1930-luvun alussa nykyaikaistettu suureksi avoimeksi aulatilak

si. Kolmas kerros on jaettu kevytrakenteisin väliseinin luultavasti 1950-

luvulla alkuperäistä huomattavasti pienemmik si huoneiksi, joiden keskelle 

on sijoitettu normaalit toimistokäytävät. Ensimmäisessä kerroksessa tilat 

ovat niiden pitkäaikaisesta liikekäytöstä johtuen vain harvoissa kohdissa 

ennallaan, parhaiten on pysyttänyt ilmeensä porttikäytävästä eteisaulaksi 

v. 1833 muutettu interiööri. 

Ulkoasun yhtenäistämiseksi voitaisiin päärakennuksen ylempien kerrosten 

ikkunajako palauttaa takaisin 1830-luvun asuunsa. Harkittava olisi myös 

ensimmäisen kerroksen kohdalla mahdollista kulmaovien avaamista, ikkunoi

den pienentämist ä ja siv us iivessä alimpien aukkojen umpeen muuraamista. 

Näissä töissä voitaisiin turvaut u a melko runsaaseen dokumenttimateriaa

liin. Sisätiloissa lähtökohdaksi so p inee entistämisratkaisuun pä ä dyttäes

sä sama 1830-luvun asu kuin ulkopu olisissa rakenteissa. Erityisen sopiva 

kohde o lisi talon toisen kerroksen kadunpuoleinen osa, jossa huoneiden 

koko j a yk sityiskohdat olisivat varsin vähin toimenpitein palautettavissa 

empireaikaisiksi. 

Nykyinen Keskusrikospoliisin rakennus Sofiankatu 4 on säilynyt verrattain 

hyvin sek ä sisältä että ulkoa 1910- ja 1920-l uvun aikaisessa asussaan. 

Varsinaista enti stämistä kaipaavia kohteita rakennuksessa ei kuitenkaan 

ole. Rakennu k sen fasadit oiisi .· säilytettävä sella ise~aan, mahdollisesti 

voitaisiin· tutkia seinäpintojen alkuperäisen sävytyksen suhdetta ympäris

tön senaikaiseen v äritykseen ja löytää näin ohje talon nykyään melko on

gelmallisen pinnoituksen kunnostamiseksi. Rakennuksen sisätiloissa voitai · 

siin tyytyä säilytt ä mään ni i den yksityiskohdat. Kokonaisuutena tulisi kui · 

tenkin pysyttää ainakin talon vaiakattoise t tilat Poliisin pylväshalli ja 

Stockmannin entinen rautatavarahalli. Näiden alkuperäisasun palautus voi

taisiin hoitaa tavanomaisena pintakorjau k sena. 
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Selvitys käsittele e korttelin pohjoispu oliskon rakennushistoriaa ja e n ny

kyistä rak e nnushistoriallis t a tilaa . 

Tutkimusalueen etelärajaksi on katsott u linja, j oll a kortte lin et e l Go3astP. 

erotettiin vuonna 1827 kaksi uutta tonttia. Tämä linja · jakaa kortt elin ny 

kyisinkin näkyv ästi kahtia. Tut kim us alueen muina rajoina ova t poh joi~ci~sa 

Aleksa nter inka t u, idässä Katar i inankat u ja l~nnessä Sofianka tu .' K os k~ Alek

santerinkatu lisäksi rajoittuu koko kyseisen korttel i n mitalla suo ra,n Se 

naatintoriin, ovat tutkimusalueen pohjoisreunan rakennukset samal l a ~ sa to

riaukion etel ä laitaa. 

SELV ITYK SEN RAKENN E 

Koska tutkimusalue e n nykyinen rakennuskanta on ryhmittynyt kort tel is - a 17 60 -

luvulta 1 900 -luvun alkuun voimassa olleen tonttijaon mukaisesti k olm~ks i ko 

konais uu deksi , on kukin n ä is tä ktisitolty omana rakennusryhmän ä än . ~olvi ty ~ 

sessä r yhm ä t on nimetty kunkin tontin päärakennuksen ensimm äisen omis tajan 

sukunimen mukaan . Idäs~ä länteen lukien rakennusryhmien nimet ov at si ten 

Back, Burtz ja Hellenius. 

Alueen käsittely etenee korttelin 1700-luvun tonttinumeroinnin muka an i dä s 

tä länteen. Itse karttalista käytetään joko sen historiallista ni me ä Lejone t 

tai sen nykyistä tunnusnumeroa 30. 

Kosk a tutkittuihin rak e nnuksiin liittyy suuria kulttuurihistoriallisia ar vo

tekijöitä, on erityisesti rakennuskann a n historiallise e n kehityks e en kiinn i 

tetty huomiota. Toisaalta nykya s.un raken teell i,s et kerrostumat on pyr i tty ha 

vainnollistamaan erityyppisin piirro ksi n ja kartoin . ka ikki rak enn us te n ny

kyasuun vai kut t aneet dokumentoidut uudistyöt ja ·muuto kset on esite tt y deta l- · 

joiduissa pohjapiirro ksissa, joissa talojen kuk i n kerros on yhtai kaisesti 

nähtävissä alueen kaikista rakennuksista. 1 

Tutkimuskohteen laajuuden takia selvityk~en mo lemmat pää osat ra kenn u_h isto

ria ja nykyasun inventointi on jaoteltu siten ; että tarvittaessa yksit yis e n 

rakennuksen vaiheita on mahdollista seurata myös täysin muusta y ht eyrle stä 

irrallisena osana. Tämä tapahtuu sivujen margina al issa olevan puna isP, ra 

kennustunnuksen avulla . Tunnus on kaikilla korttelin itsenäisillä r a~e nnuk

silla sekä lisäksi kokonaisuudesta merkittäv ästi poikkeavilla . ra ken nJs osil

la • . ..iunnukset käyvä . .t selville sivulla 38 olevasta kartasta. 

1. Kevyitä, myöhäissyntyisiä rakenteita ei ole otettu h u omioo~ näi s s: p ii r 
roksissa. 
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RA KE NNUSKANTA JA HISTORIALLINE N KAUPUNKI KU VA 

2. 

Senaatintorin eteläsivulla, Katariin a n- ja Sofiankadun väli s ess ä kor ~ ' 8 l ~~ 

sa s ijaitsee kolme matalaa kivitaloa. Arkkitehtonisesti niiden fa sadi t sul ~u 

tuvat viereisiin rakennuksiin ja aukiokokonaisuuteen saumattomasti, v-1 ille 

riitasointuja. Itse asiassa nämä empirejulkisivut luovat kuitenk~n t ~ s in er

heellisen illuusion peittämiensä rakennu sten syntyvaiheista . Kaikk i t~ rin 

eteläsivun nykyiset rakennukset ovat 1700-luvulta. Useimmat näist ä t ?l oista 

olivat Senaatintorin syntyessä jo yli 50 vuoden ikäisiä. Kortteli 30: n va nhi~ 

kivirakennuskanta mahtuu kokonaisuudessean selvityksen kohte~na ol ev a lle 

korttelin pohjoispuoliskolle . 1700-luvun Helsingistä kortteli 30 on ain oa, 

jonka kaikki sill oiset kivirakennukset ovat edelleenkin olemassa. 

KORTTELI 30 HELSINGIN ASEMAKAAVAHISTORIASSA 

Nyk yisessä muodossaan kortteli 30:n pohjoisosa on tunnistettavissa ain~kin j 

vuoden 1696 asemakaavasta . Muualla kaupungissa my·öhemmät kaavoi tuk set ovat 

aikaansaaneet suuriakin muutoksia, mutta korttelissa 30 ne ovat mer kinneet 

lähes poikkeuksetta vain vanhan ka a van kopiointia sellaisenaan. Ain oa ~uu tos 

sen 300-vuotisen olemassaolon aikana on ollut vu onna 1827 toteutett u ~o rtte-

lin etelärajan muodostaneen Strandgatanin hävittäminen, jolloin kad un rannan

puolinen pikkukortteli s ulautui yhteen kortteli 30:n kanssa . 

TONTTIEN PÄÄRAKENNUSTEN SYNTYVAIHEET 

Syyskuun 9 . päivänä 1761 Helsingissä syttyi palo, joka pyyhkäisi kerr al la 

historiaan kahden silloisen Stora Gatanin 1et e läpuolen korttelin kaik ki raken

nukset. Kortteli 30:n silloiset tontinomistajat ryhtyiv~t kuitenkin viipymät 

tä rakentamaan uusia taloja menetettyjen sijaan. Tontin 1 omistaja ol i .kaup-
' 

pias, raatimies Gustaf Johan Back . Tontin 2 omisti Helsingin kunnal l is porm es 

tari, manufaktuurimies Nils Burtz Larsson, ja kolmannen oli saanut hult uuns a 

vähää aikaisemmin Uudenmaan ja Hämeen l ääninrahast onhoitaja Carl Gus t?f Hel

lenius . Kaikki kolme aloittivat rakentamisen kahden paloa seuranne en vuoden 

aikana . Ainoastaan Bockin talo lienee sitä vastoin rakennettu kes key tykse ttä 

valmiiksi; se valmistui jo vuonna 1763 . Helleniuksen' talon tarkkaa va lm istu

misvuotta ei tunneta . Se oli kuitenkin rakenteilla vielä vuonna 1765. Bu rtzin 

talon edistyminen lienee pysähtynyt kokonaan vuosikausiksi rakennut ta jan 

kuollessa 17 65. Tämä talo oli lopullisesti valmis vasta vuonna 1775. la lm is

tuessaan Bockin, Burtzin jo Helleniuksen talot mu uttivat korttelin aiknisem-

'!.;. 
1. Nyk yinen Aleksanterinkatu . Tunnettiin myös nimellä Kungs Gatan . 
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. . 
min kokonaan puisen rakennuskan nan pä ä osalta~n k~viseksi. Kau~ungin rvo j en 

kivirakennuste n j o ukkoo n ne samalla merkitsi vät tunt uva a lisäystä. 

Talojen rakentamiseen kivestä lienee vai kuttanut tehokkaasti määr äy s, jo nk a 

mukaan kaikkien ka upung in keskustaan rakennettavien talojen tuli ol la ki vi

r akentei sia. Tämä sä ännös oli sisältynyt Augustin Ehrensv ä rdin vu on na 1753 

l~ a t imaan Helsingin uuteen ase~akaavaan, ja s~tä oli sovellettu ·tul ok-e lli 

sesti käytäntöön jo Johan Sederholmin talohankkeessa saman vuosikymmene n puo

livälissä. 

BOCKIN KIINTEISTÖN RAKEN NUSHISTORIA 

Kauppias Gustaf Johan Bock oli ra ke nnut ta nut t~ntilleen kaksi mansar dika t-

t o i s ta , 2- kerroksista ta 1 o a . Suun n i t t eli ja s ta ei o 1 e 1 ö y t y nyt tiet o ja . r1 a h

dollisesti tehtävän on suorittanut juuri ennen vuoden 1761 paloa ku olleen r a 

kennusmestari Samuel Bernerin töiden jatkaja rakennusmestari Johan Chri stof 

fer Hillert tai joku monista Viaporin linnoitustöissä tähän aikaan t oi~ inei s 

ta alan urakoitsijoista . Bockin päär ak ennus oli ns. vinkkelitalo. Sen pitem 

pi, koko tontin levyinen siipi oli Stora Gatanin. suuntainen. Toinen, ~uoma t 

tavasti lyhyempi siipi rajoittui nimettömään poikkikatuun 1 • Tämän var re lla 

oli vielä toinen kivirakennus, jonka jatkeena on todennäköisesti jo alu n al 

kaen ollut puisia ulko~akennuksia . Nämä o~at U-kirjaimen muotoisena j 1nona 

sulkeneet keskelleen tyypillisen umpipihan, jonne kivitalojen välis s ä ollut 

portti on muodostanut ainoan suoran kulkutien. 

Bockin talon päärakennwksen 1700-luvun ulkoa s usta ei.ole löytynyt yh t'i~n sa

manaikaista kuvausta. Ilmeisesti se on kuitenkin jo alun perin oll ut snmann ä -
1 

köinen kuin siinä piirroksessa, jonka Pehr Granstedt todennäköises ti te ki 

vuonna 1816 . Täm ä luonnos osoittaa ra ke nnuksen torifasadin viimei st ellyn 
1 

klassiseksi sommitelmaksi: molempia kerro ks ia erottaa horisontaali ta sossa 

toisistaan leveä, profiloitu lista, vertikaalisesti molempien kerro s ten 9 i k

kuna- ja oviaukkoa on jaettu tiheästi harkotetuilla liseensillä kol meen ryh

mään 2+~~2 aukkoa . Talon kaksi vaatimatonta ul ko -aviaukkoa eivät no u d~ta sym

metriaa, mutta katon alalappeen ikkunaulkonema sijaitsee tarkasti jul kis ivun 

keskellä kulkevalle pystyakselilla. 

Ly~yempää fasadia ja Bockin sivurakennusta kuvaa ·toinen 1800- luvun d okJm ent 

ti, sotilaskäyttöön joutuneen Bockin talon lähes täydelliset piirus t ukse t . 

1. Täm ä katu on nyky,inen Katarii nankatu . 1700-luvulla sen ja Hålen unk ·1un ni 
mikkeenä oli vain "Gränd" . 
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Laatija on kaiken todenn äköisyyde n mukaan Via porin Insinööri osaston · . lu o

kan kondukto ri Bir jukov ja tekovuosi 1813, mikä ilmenee piirustuks en ~olost~

teksteissä mainitusta pääkartasta.
1 

Piirustuksista ilme nee, että vin l ke l i bJ

lon lyhyempi fasadi ei ollut auk ko ryhmitykseltää n symmet rinen. Mahd oll isest i 

myös kaikki koristelu on puuttunut talon tältä sivulta. Piirustuk sis t1 käy 

2 niin ikään ilmi sivura ke nnuksen pit kä ja kapea suorakaidemuoto sek ä ~nn tai-

tekaton suora liittyminen korotettuihin päätyiQin ilman aumoja. Ra kennuksen 

katufasadissa oli sen kokoon nähden vähän ikkunoita , va i n 5 kpl. Näi st äk in 2 

oli mahdollisesti vasta myöhemmin tehtyj ä , . koska · ne ovat piirustukse -sa hu o- · 

mattavasti muita suurempia. 

Molempien rakennusten vesikatot olivat vuonna 1813 lautaa. Päära kenn uk sen 

alemmat kattolappeet oli kuitenkin päällyst e tty jollaki n muulla mat eri.a a lil

la. Yleisvaikutelma sivura ke nnuksesta oli pä ärak e nnusta huomat ta vast i vaati

mattomampi. Ilmeisesti sivurakennus on ollut täysin koristelematon. r·u ut ka k

si Birjukovin piirustuksissa esiintyvää piharakennusta oli tehty hirsis tä. 

· Bockin kiinteistö vaihtoi 1700- ja 1800 -luvun vaihteessa useita ker t oj a omis 

tajaa. Gustaf Bockin kuoltua talon osti konkurssihuutokaupasta ka up pi~s Jo han 

Backström vuonna 1795. Hänen jälkeensä kiinteistön omistajaksi tul i vu onna 

1801 Ylisotakomissariaatti. Tällöin s i itä "myös tuli Helsingin paika llismaj u

rin asuin- ja virkatalo, ns. Ordonance Huset . 

Perinnäistiedon mukaan sekä Kustaa III että Kustaa IV Aadolf ovat as un eet 

Bockin talossa vierailujensa aikana. 

1A Venäläisten vallattua Helsingin maaliskuussa 1808 Bockin talo joutui Ve isa 

rillisen Sotaministeriön haltuun ja kaupungin venäläisen upseerip ä cillyst ön 

asuintiloiksi. Tältä kaudelta on tuskin minkä änlaisia ti e t o ja rak onn J~sen 

käytöstä j a kunnos oapidosta. Birjukovin jo Gronstedtin l aati mi en ni iJ 1~ LusL nn 

tarkempi vert ai lu on n ii d on ko oki n i:iioLo n puutteo.l:lisuuksie n · vu oksi m:ll,rJo ton 

ta . Voidaan kuitenkin selvästi havaita, että Birjukovin esittämäss ä Or don 

nanssitalon lyhyessä fasadissa ikkunat ovat molemmissa kerroksissa saman ko

koisia. Gtanstedtin pitkän fasadin alakerroksen aukot ovat sen sij a an se lväs

ti matalampia kuin toisessa kerro ks essa olevat huomattavan korkeat a uko t . 

Ep~varmaksi jäänee, ovatko . nämä suuret ikkunat merkki venäläisten p iirustus

ten teon jälkeen tapahtuneesta muutoksesta. Tuntematonta on myös, mi llo in 

Birjukovin esittämä yli 300 m
2

:n laajuinen pihapuisto 2on syntynyt. 

1. Lähdeaineiston kaikkien venäläisten tekstien tulkinnan on suorit t~ ut Hel
s ingin Yliopiston kirjaston "Slavican aman uenssi, FM Elisabeth To kr 

2 •. Puisto oli su orakaiteen muotoinen ja mitoiltaan 15,6 x 19,4 metr i ~ 
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~elsingin pääkaupungiksi julistamisen jälkeen eräs kiireellisimmis ti -aken

nustehtävistä oli järjestää uusi residenssi maan korkeimmalle pai ka l'isel ~ 

hallintovirkamiehelle. Ordonnanssi talon o~istuksesta syntynyt kiis ta
1 

oli Jll ·

ri samaan aikaan päättynyt valtion eduksi. Tämä rakennus oli sill ois n Hel 

singin suurimpia asuintaloja. Kaupungin Uudelleenrakentamiskomitean -~s itys 

olikin, että käytännöllisimmin residenssikysymys voitaisiin ratka ist r yky

aikaistamalla vanha OrdonnC~nssitalo kenraalikuvernöörille sopivaksi "ii liai

koisaaunnoksi. Varoinainon r oo idono o i talo r ako nnct taioi Ln vaa tn my iil, r 1111 i n . 

Ena irumäiaot muutospiirustuk se t Ordonnanssitalosta oli l aati nut Pohr r·r:1na

tedt todennäköisesti vuonna 1815 tai 1816, mutta rakennuksen mod ern i~o inti 

toteutettiin kuitenkin komitean arkkitehdiksi valitun Johann Carl Lur1v ig En- . 

gelin suunnitelmien mukaisesti. 

Alkuperäiset muutospiirustukset ovat kadoksissa, mutta työstä on mah ~o ll ist ? 

muodostaa varsin selvä kuva vuoden 1822 paluvakuutusasiakirjoihin l iittyvien 

pohjapiirrosten ja selostusten avulla. Työ suoritettiin vuosina 1816-1919 ja 

se merkitsi talon aikaisemman arkkitehtu~rin täydellistä alistamist a uu den 

kokonaisuuden osiksi. Suuri määrä talon 1700-luvun leimallisimpia yks ityi s 

kohtia katosi lopullisesti, enin osa tarkoituksellisesti. Lisätilan s aam~ sek 

si entistä. Bockin päärakennus~a korotettiin kerroksella, sen lyhy emp ~ä sii

peä jatkettiin Katariinankadun sivurakennuksen pohjoispäätyyn saak ka ja pi

han länsilaidalle lisättiin uuden itäsiiven mi~tainen länsisiipi. T ä~ä ~oko 

naan uusi lisäsiipi liittyi pohjoispäästään päärakennuksen pihafa sad ii n . 

2 Katariinankadun sivurakennuks e n taitekatto poistettiin, rakennusta koro tet

tiin noin 90 cm ja siihen tehtiin uusi satulamallinen vesikatto. Ai k~i semp i 

3 

Liite 78 

Liite 16 

... 
Liite 4, 

79-
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83 

hirsinen piharakennus purettiin, ja osittain sen paikalle rakennet ti i n tii

lestä uusi, 1-kerroksinen piharakennus. Se noudatti'vuoden 1812 a semnk aa van 

mukaista uutta tonttijakoa, jossa vanhojen tonttien 1,2 ja 3 etel ä r aja oli 

·siirretty noin 14 metriä pohjoisemmaksi. Uusi piharakennus kiersi ]- ki rjai

men muotoisena pihan takaosan ympäri ja yhtyi molemmista päistään kiin teis 

tön muuhun rakennuskantaan. Näin muodostuneelle umpipihalle oli kaksi ho lvat

tua porttikäytävää, toinen päärakennuksen itäsiiven, toinen pihara kennuksen 

itäosan kohdalta • 

Uutta päärakennusta peittivät sat~lakatot . Sen iänsisiivessä oli ku i t enk in 

pulpettikatto kuten piharakennuksessakin. 

1. Kiistan osapuolet olivat valtio sekä raatimies Eric Borgström, j onk a omis
tuksessa oli 16,6 % Drdonnarssitalosta. 
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Kiinteistön sisätilat jou t uivat perusteellisen uudelleenj ärjest~lyn hte ek

si . Molempien vanhoj en kivirakennusten kaikki välipohjat kellarin k- .o a lu

kuun ottamatta purettiin ja rakennettiin uudelleen käyttämällä pä är o~o nnu k 

sessa entisiä, mutta sivurakennuksessa kokonaan uusia lattiavasoja j ~ väli

täyttei tä. Uuden, entistä huomatta vasti suuremman portaikon tieltä pö raken - · 

nuksesta purettiin koko sen sivusiipien välin e n noin 93 m2 :n laaju in en osa 

pihan puolelta talon pitkittäiseen syd änm uuriin saakka. Muutospiiru sl,,ks i st~ 

ilmonae kuitenkin, otto uusi pihajulkis Lv11 rakennettiin tarkAlloon 1111Li :-~fln 

ulkosoin ~j n kohdalle. 

Kaikki rakennusryhm än julkisivut muut ottiin empireasuisiksi. Suurin lisäys 

fasadikoristelussa tapahtui pää rakennuk se n torinpuoleisella sivulla. ~ e n kes-. 

kiakselille rakennettiin suuri, voimakkaasti ulkoneva risaliitti, jon ka kes

keisenä osana olivat alakerroksen harkotetulta jalustalta kohoavat å joonia

laista pilaria. Näiden takana olevaan seinään muurattiin samantyyl i sPt , myö s 

kahden kerroksen läpi ulottuvat pilasterit, jotka yhdessä pylväid en k? nssa 

'kannattivat talon räystäslinjan tasalla suurta kolmiopäätyä. Talon e n immäi 

sen kerroksen seinärappaukset harkotetti{n kokonaisuudessaan . Ylemp iPn ker 

rosten ikkuna - ja oviaukot· sekä räystäät koristeltiin rapatuilla pro fii lil is -

2,3 toilla, kaarilla ja kehyksillä sekä runsailla kipsivaloksilla . Katar iin ank a

dun puoleiset matalat sivurakennukset tehtiin katujulkisivuiltaan l äh P. s ident-

Liite 21-
22 

Liite 21-
23 

Liite 13 

tisiksi. Aukoton alakerros harkotettiin, yläkerroksen ikkunat muur at ti in 
1 

suurten puoliympyröiden muotoon sijoittaen näid~n väleihin pienet, par ittai

set suorakaideaukot. 

Kokonaissommitelmana Engelin toteutunut suunnitelma rakentui selke än keski 

akselisymmetrian varaan. Erityisesti pihamiljöö on osoitus tästä. Pi ha n mo

lempien päätyfasadien 1 yhteinen keskilinja jakaa myö~ itse pihan aks ic ~ lisesti 
kahdeksi symmetrisesti samanlaiseksi puoliskoksi~ Jos tätä pihan pi tu tJ saks e

lia ajatellaan jatketuksi päärakennuksen lävitse, se kulkisi suuren ju lkisi 

vurisaliitin keskeltä ja päättyisi torilla vuoteen 1839 sijainneen van han 

raatihuoneen keskiakseliin. Näin syntyv ä n linjan suunnitelmallisuut t 8 tuke e 

Engelin vuonna 1818 jul~istama ehdotus torin pohjoissivun järjestely ik si . 

Siinä vanha raatihuone on Bockin talon tapaan nykyaikaistettu ja sen f asa d i 

muutettu yhä selvemmin keskiakseliaan korostavaksi . Tämän talon sy mm et risek -
-

si pariksi torin toiseen laitaan olisi sijoitettu to~nen samanlainen r ~ke n-

nus. Ehkä Engel oli kaavaillut myös tälle torin .länsilaidan rakennu kselle 

1. Toinen näistä on valitettavasti purettu vuo nna 1967. 



7. 

Bo ckin talon kaltaista aksia a lista vastapoolia . Tämä torisuu nn itelm ri kei

sarin hyväksymisestä huolimatta koskaan toteutunut kokonaisuud ess~ vr. Sen 

realisoitu osa päävartio joudutti i n pi a n purkamaan suunnitellun uun <n monu-

mantaaliportaikon tieltä. Er äs· ~hdotuksen detalji liene e kuitenki n +.eutu -

ne e na edelleen olemassa Bockin talon torifasadin keskirisaliitin m u~dossa . 

Pysyvää kenraalikuvernöörintaloa ei myöskää~ koskaan rakennettu. V u~t8e n 

1A 1837 mennessä residenssinä käytatyssä Bockin talossa ehti asua ko lm r keisn 

rin käs kynhaltijaa: 

• 
Liite 24-

25 

Liite 24 

2 

• 
Liite 21 

vuosina 

" 
lt 

1819-1824 

1824-1831 

1831-1837 

tabian Steinheil, kreivi 

Arseni Andrejevit~ Zakrevski, kreivi; kenraali 1 

Aleksandr Sergejevit~ ~en~ikov, ruhtinas, kenr a~ li ja 

. 1 ' 2 am1.raa 1. 

Keisari Aleksanteri I asui vastavalmistuneessa Kenraalikuvernöörin t ~ lo ssa 

vuonna 1819 Helsingissä vieraillessaan. 

Vuonna 1837 valtio suostui Helsingin porvariston anomukseen saada o-: a a Ken

raalikuvernöörintalo kaupungin uudeksi raatihuoneeksi . Tällöin sii hnn muutt i· 

vat mm . kaupungin raastuvanoikeus, huutokauppakamari ja vankila, jo'·a sisus

tettiin pä ä rakennuksen molempiin siipiin. Tästä on s äi lynyt kaks i y·~ i sten 

rakennusten Ylihallituksen arkkitehdin Ludvig Isak Lindqvistin no in v uonn a 

1860 laatima a yksityiskohtaista piirustusta . Niiden mukaan toinen puoli van

kilatiloista sijaitsi päärakennuksen länsisii~en 1 . kerroksessa, jo s s a 'oli 

etupäässä naisille tarkoitettuja suuria yhteissellejä. Yksi n ä i stä l i sa

malla sisustettu vankilan kirkoksi.
3
Miesvankien tilat o~ivat suur im~a k si 

osaksi Kata r iinankadun sivurakennuksessa , jossa olivat myös vangin v~ rtijoi

den huoneet sekä laitoksen keittiö. Kaikki entiset talouskäytöss ä ol l eet ti

lat oli säilytetty lähes muuttamattomina ennallaan• Ainoastaan su ur ~mmat lei· 

vinuunit oli purettu ja joitakin uusia ovia avattu . Vankilasiivet ero tti toi · 

sistaan vinosti pihan poikki kulkeva aita siten, että miesvankil an ~äyttöön 

jäänyt pihan takaosa oli vain ajoportit sulkemalla mahdollista eri s' ä ä täy

sin umpinaiseksi vankilapihaksi. Todennäköisesti jo 1860-luvulla my cs pi ha 

rakennuksen länsisiivessä olleet vaunuvaja ja jääkellari muutetti in va nkil a 

tiloiksi. 

1A Vuoden 1843 jälkeen, todennäköisesti 1850-luvurla päärakennuksen to-if asa

diin kiinnitettiin sen käytöstä kertovat pel tilaata't: päätykolmi on ke skell e 

1 . Zakrevski asui talossa pysyvästi vain · vuoteen 182~, jolloin hän ~u utti 
asemapaikkansa Pietariin. 

2 . Men~ikov hoi ti virkaansa kokonaan Pietarista käsin ja asui tal o· 1 vain 
Helsingissä käydessä ä~ . 

· 3 . Huoneen koko oli 38m • 



Liite 31 

Li~ 86 

Li ite 30 

Liite 37 

3 
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Helsingi n va aku na, kolmion kantaan tekstilevy PATYUJA RÄ DSTUGAN Rf\ /L, UPf, 
V 

sek ä t oisen kerroksen ik kunoid en ala puolelle 2 l e vy ä AYKij~OHHbl~ 3AJI i"3 

AUKTIONS - KAMMAREN HUUTOKAUPPAK AM ARI . Vaakun a po i stettiin paikalta an v~sta 

vuonna 1 971. 

Raatih uoneen kiinteistössä toimivat vuosina 1879-1880 seuraavåt ka upungi n 

virastot ja elimet: 

Päärakennuksessa: 

1 . kerros poliisikamari ja huutokauppakamari 

2. kerros raastuvanoikeus, maistraatti ja rahatoimisto, kaupunginv al LJ usto 

3. kerros tullikamari 

Katariinankadun sivurakennuksessa: 

I poliisivartiokonttori, salapoliisin toimisto 

kaupunginvankila 

180 0-luvun loppuun mennessä Bock i n talossa su or i tettiin vain muut am i~ merkit

täviä muutoksia. Nämä olivat pääasiassa loppuun kuluneiden rakent eid nn uu sin-
. -

takorjauksia sekä rakennusteknisiä parannuksia . Nii hin kuuluvat mm. rn sim -

mäiset WC-asennukset 1880-luvulla, . kaakeliuunien vaihdot sekä j o t ku t i kk un a 

ja oviuusinnat . Rakennuksen eteishallin ja· pääportaikon aikaisemm in nö lannin 

hiekkakivestä valmistetut · lattianpäällys~ee~ vaihdettiin todennäkö is es ti nii

den kuluneisuuden vuoksi uusiin noin vuosien 1860 - 1885 välillä. Ne val mis

tettiin punaisesta, harmaasta ja ruskeasta kalk kikivestä ja ovat e delle enkir 

paikoillaan. Väripoikkeamat ja porrasaskelmien lattialaattoja kork ea ta so i

sampi viimeistely antavat aiheen olettaa lattialaatoituksen ja a skel ~a t hie 

man eriaikaisiksi; mahdollise s ti askelmalevyt ovat nuorempia . 

Vuonna 1884 korvattiin kaksi kapeaa puup or taikkoa valurautaisilla ki or rep or

tailla. Samana vuonna suljettiin myös kiinteistön pohjoinen portt iho ~v i 

muuttamalla se tavalliseksi katuoveksi ja kahdeksi huonetilaksi. 1 88r muu

tettiin piharakennu ksen entisen tallin kadunp uo leinen osa yleisök äy mäl öiksi . 

Kaikki nämä muutokset oli suunnitellut tunnettu arkkitehti, profes sor i Karl 

Gustaf Nyström. 

Kuluvan vuosisadan alussa kaupungintalona käytetyn Bockin talon til anpu ute 

johti hätäratkaisuihin, jotka kuitenkin pysyv ä s fi muuttivat rakenn us rJhmän 

ulkonäköä . Vuonna 1903 päärakennuksen Ja sen länsisiiven väliseen nur kkauk 

seen lisättiin 1-kerroksinen, kellariton, ulo kemainen 3 huoneen hu oneis t o. 

1A Samanaikaisesti kaikissa pääsisäänkäynni n länsipuolisissa ttloissa suori te t -
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tiin laajoja v ä liseini e n po i st o j a ja siirtotöitä sekä näihin . lii tty en usei 

den ka t t ojen tuentaa teräs pa l keil la, jopa niiden koko naan u usimist a ~i 3kohol

vatuiksi. Tällöin avattiin myös uusia ikkuna -aukkoja tontin l änsira j~n s e i 

n äön sekä yhdi s t et tiin uud et huon e til at viereisen Burtzin talon p ohj ~'·e rro ~ 

seen oviaukoin. Nämä työt suunnitteli Helsingin kaupunginraken~usm es ta ri An-
1 

ders Sanfrid Hongell. 

Vuonna 1905 Katariinankadun sivuta ken nuks ess a suoritettiin arkkit eht i Walde

mar Aspelinin piirustusten mukaan suuri muutostyö. Talon kaikki s is äo3a t ja 

pihafasadi purettiin ja rungon pääosaa levennettiin pihan alueell e . 1 at ufas a~ 

di mu~tettiin päära kennukseen sulautuuaksi kopioimaila ikkunaja ko, j L·lk isi 

vun aukkoryhmitys ja rappauskoristelu päära kennuksen itäsiivestä. Ta lon laa 

jennus sai aikaan Katariinankadun sivurakennuksen ja itäisen päärakennussii

ven leveyssuhteen kääntymisen päinvastaiseksi kuin aikaisemmin. Li s ä~si se 

vaikutti ahtaan pussipihan muodostumiseen pää rak ennuksen siipien väl ii n . 

Uusinnan tarkoituksena oli asianmukaisten tilojen saaminen maistr aat in suur-

. ta arkistoa varten . Myös kaupungin rakennustoimen virastotiloja s isu 3te ttiin 

talon pohjakerrokseen entisiin leivin- ja pesutupiin, jotka oLivat si t temmin 

palvelleet vankilana. Paloturvallisuuden kannalta talon arkistokäyt t o oli 

otettu huomioon asentamalla kaikkiin ikkunoihin puomein suljettavat r a utaluu

kut. Varsinainen arkistotila oli jaettu puurakenteisella parveketa solla kah-

teen kerrokseen . 

Kahdessa vaiheessa vuosina 1912 ja 1936 Bockin kiinteistön kaakeliu un it pu 

rettiin ja rakennukset muutettiin ksekuslämmitteisiksi. Uuneja oli ollu t no in 

70 kpl, joista jäi lopulta jäljelle vain 6. Näistä kaksi on alkup er 8i~iä Ken

raalikuvernöörintalon uuneja vuodel ta 1819, mutta no on purettu p ai~ r,J ltaan 

ja talletettu Helsingin ka11punginmuseoon jo vu onn n 1936.
2 

Ensimrni:ii ::;nn rrli JIIL o:-:

voihoon ouunnittolije oli koupllniJl.norkld Lohli KEIT;'l 1\dorn Njlo Gobrl nl il!,rd nf' 

Segerstad, toisen vaiheon niin ikä ä n kaupungin a r kk itehtin a ~oiminu t :~r l Gun 

nar Taucher. 

Vuonna 1947 viereisen Burtzin kiinteistön itärajalla ollutta poli isiva nkila a 

laajennettiin noin 760 m2 :llä nykyiseen muotoonsa. Tämä työ tehti in r~k enta
malla uusi osa puoleksi rajanaapurina olleen Bockin talon piharakenn uk sen 

päälle. Suunnitelmat oli laatinut Helsingin · ~au~~nginarkkite~ti Ge or J Hild ing 

Ekelund. Tämä ns . Petaamona tunnettu Poliisivankila on edelleenkin alk uper äi 

sessä asussaan; siihen kuuluu Bockin kiinteistön puolella 3 kerros tn. jotka 

1. Hongell tuli vähä ä myöhemmin tunnetuksi . Helsingin Pitk änsillan r a 1 enta ja 
na. 

2. Uu nit olivat Kaupunginmuseon 8nsimm Rinen t ämän esinetyypin tall et··s . 
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kaikk i ovat vanh a n pih a rak e nnu kse n länsisiiven päällä. Talo on tiil i~ ~ttoi 

nen ja sen jokaisessa sellini kkunassa on ohuet kalterit. Laaje nnust yrr yhtey

dessä su or ite t tiin myas sen pohjakerroksen osaksi joutuneessa Bo c kin piha ra

kennuksen siivess ä t ä ydellin en korjaus, mutta siipi s ä ily tett iin sil t• täys ir 

erill ään itse vankilatiloista. Kuitenkin jo seura a vana vuonna 194 8 tä~ä vi

rastona toiminut entinen vankila muutettiin Hilding Ekelundin pi i r usL •st en 

mukaan uudelleen, nyt raastuvanoikeuden hu oAei st ok si. 

Helsingin kaupunki järjesti vuosina 19 60- 1961 suuren suunnitteluk ilp ~i lun 

omistamiensa vanhan keskustan kortt e leid on 30 ja 31 nykyaikaistam is ol·~i . To

voitt~ena oli tässä erityisen arvokkaas~a j a vaikeassa kohteessa sov oli aim 

man saneerausmallin layt äminen. 

Kilpailun voitti professori Aarno Ruusuvuori, jonka ehdotus perustu i n s . ra

dikaaliin saneerauks~en molemmissa kortteleissa. Ruusuvuoren ohjelma n ta voit

teena oli kulttuurihistoriallisesti ja ra k ennust~iteellisesti merki t lJvi en 

rakennusosien esiinotto ja niiden saattaminen arvoaan vastaavaan käy tLöö n. 1 

Käytännassä tämä merk~tsi kortteli 3D:n sisäosien laajamittaista pur k3m ista 

ja korvaamista kokonaan uusilla rakenteilla, koska näitä vanhoja r ak ern usko 

konaisuuksia ei katsottu ehyinä säilyttämisen arvoisiksi. Kortteli 30 : n I r z 

kennusvaihe edellytti kaupungintalon vanhan juhlasalin muodostamise n ko rtt e 

lin keskeiseksi edustustilaksi ja sen ympäröimisen laajoilla ylei san oleske

lulämpiöillä . Koska niille ei kuitenkaan ollut riittävästi tilaa kau p~ng inta 

lon omalla tontilla, nämä uudet rakennusosat ulotettiin osittain kolm~n ko r t

telin pohjoisosan kiinteistön alueille purkamalla pois työtä haitta a vat piha

rakennukset. Ne oli aikanaan rakennettu jokaisen pohjoistontin etel är a jall e 

koko korttelin poik ki ulottuvaksi yhtenäiseksi jonoksi . Helleniuks en ja Bu r t 

zin pihanperärakennukset hävisivät purettaessa kokonaan. Ainoat osa t, j otka 

Bockin piharakennuksesta säilyivät, ovat moneen kertaan muutettu l än sis iipi 

sekä Katariinankadun puoleinen julkisivuseinä. Tästäkin vain tiilir unl.o ja 2 

kipsistä leijonanpääkoristetta ovat vanhoja, koska kaikki rappaus, i k ·J nan 

pu~tteet ja sokkelikivet uusittiin saneerauksen kestäessä. Työt ~uor i~e ttiin 

vuosina 1965- 1970 . Vuonna 1971 Bockin tal on piha-alueen eteläpäähän tPh tiin 

kaupungintalon uuteen autotalliin · johtava tilapäinen ajoramppi . Kaik ki maini

tut tyat on suunnitellut Aarno Ruusuvuori . 

Kiinteistössä ei tämän jälkeen ole suoritettu merkit~äviä muutostöi t ä . Lejo

net-korttelin uudistusohjelma perustuu alueen useiden rakennusryh mien v aihe~ t -

1 . Lainaus on Aarno Ruusuvuoren artikkelista ''Helsingin kaupun gint al o . K arl ~ -
li n:o 30, Lejonet-Leijona." Ark ki t ehti n:o 31971, ss . 29-31. 
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Lni :.. oo11 aanooroarniono n yhrlok s.i l<orl.Ln.li.k .iinLoi.st.öksi, joson toim.i. :.trl >tl.'.• i•r 

muutet ut kQturok on nu kscL rounuoto vot knakello oijoit.oLtc v ia kokou o

tu tiloja . So ur aa vausa II r akennus vaiheessa on su unni teltu sa n ooraL L 

·korttelin pohjoisosa. 

Bockin kiinteistön pihan etelärajan muodosta a nykyään edellä maini t ur kaupur.

gintalon yleisölämpiön takaseinä, )oka valmistui vuonna 1970. Se on lrh ty 

pronssikehyksiin kiinnitetyistä lämpöla s ielem~nteistä, pronssipell is t~ ja 

osittain tilapäisluontoisesti myös asbestisementtilevyistä, jotka p o is teta ~n 

seuraavassa saneerausvaiheessa muiden rakenteiden tieltä. 

Bockin kiinteistön Aleksanterinkatu 20 - Katariinankatu 4 ovat omi st ~ ne t 

vuosina 1763-1973 seuraavat yksityiset ja yhteisöt: 

omistusaika omistaja 

1763-17BB 

17BB-1795 

1795-1 B01 

1 B01-1 BOB 

1 BOB-1 B13 

1B13-1B19 

1B19-1B37 

,.. 

1 B37-

Bock,Gustaf Johan 

Boisman,aik.Knor
ring,Anna Gustava 

sekä velkojat,mm. 
Eric Borgström 

Bockström,Johan 

General-Krigs-Com
missarietet 

Expedition för In
delta Arm~en/Mili
tie Contoiret -
~ B~WU.-
;~ 

Commissariats-Con
toir för Activa 
Arm~en i Finland 

Generalguvernörs
kansli e t - }{~
~ #.~GI(M4 ~~-
~-v~ 

Helsingin kaupunki 

arvo tai ammatti, 
sukulaisuussuhde 
ed. omistajaan 

raatimies,kauppias 

kapteeninrouva,Boc
kien tyt'är 

kauppias 

nimi,jolla t alo on 
tänä aikana t u ~ ne tt u 

Bockska Huset 

" " 

Bockströmska llu s et 

Ordonance-Hu s e~ 

II II 

II II 

General Gouv or ne urs 
Huset 

Rådhuset - R a ~ 1 i huone 

vv. 1 B37-1 BB2, l, aupun
gintalo vv. 1 R~2 -191 3, 

nykyisin ei yl ·' i ses ti 
tunnettua n im P 



Vu onna 1785 Boc kin talossa asuivat seur aa va t henkilöt: 

Bo ck , Gust a f Jo ha n 

fru Ulrica Kostfeldt 

fru Anna Gustava 

1 bo k h ~ llare 

2 boddrängar 

3 bodpigor 

2 drängar 

2 pigor 

död 

? [epäselvä, miespuolinen} 

1 ? (epäselvä, naispuolinen] 

1 ? [epäselvä] 

2 pigor 

1 dräng 

1 pig 

Yhteensä 20 henkeä 

~ustaf Bockin vaimo, 
kuoli 1782] 

[Bockien tytär] 

1 2 . 
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BUnTZIN KIINTEISTÖN nAKENNUSHISTORIA 

Kortteli 30:n kes k im mä isen t ont in omisti vuonn a 1761 sattuneen pal on ~~ kaa n 

Helsingin kunnallispormestari, laivanvarustajana ja te oll is uusmi eh er·· t un n ev-

4 tu Nils Burtz Larsson. Tod e nn ~k6 isesti jo se~raavana vuonna 1762 Bu r t- alk~: 

rakennuttaa uutta kivitaloa palane i den rakennustensa pa ikalle. Rak e nn usta L-

Liite 2, 
5 

• 
Liite 4 

Liite 14 

Liite 4 

"·. 

·ti sijaitsi vaati ma ttomasti va s t a päätä pientä ~uistometsikk6ä, jok a t ;y tt i 

s illoisen torin ja Ulri ka Elsanoran kirko·n vä limaaston. Kuitenkin uuG i. t21~ 

oli e~simmäinen 3 -kerroks~nen asuinrakennus, jota Helsinkiin oli r yh dytty r 

kantamaan. _Sen valmistum i nen viivästyi sitä vastoin vuosia Ni l s Burt zin ku~l

lessa kesken rakentamista vuonha 1765. Ilmeisesti koko ty6 on ollu t vnin ni 

mellisesti käynnissä, mutta varmemmin pys ä htynyt kokonaan, koska tal o vBlmi s 

tui vasta vuonna 1775. Näin ollen sitä on rakennettu vähintään 10 vu ~d en 

ajan. 

Rakennuksen varhaisimmasta ulkonä6stä ei ole 16ytynyt tietoja . Ul koa rl ·k it eh 

tuuriltaan talo ei kuitenkaan l i ene poikennut siit ä , jollaiseksi Carl Ludv ig 

Engel sen esittää vuonna 1831. Tämä piirustus sisäl~ää kaksi ehdotu s t0 Se na a 

tintorin eteläsivun .järjestelyiksi, ja se oli arkkitehdin vastaus ke isa rin 

antamaan torin suunn i t teluteht ä v ään . Ehdotuksen pääsis äl tänä oliva t j 'J u r i 

Burtzin sekä sen viereisen Helleniuksen talon sopeutusve i htoehdot uu d ossa ~m

pireympäristössään. Erityisen arvokkaaksi piiru~tuksen tekee siinä e hrlotus

ten lisäksi esitetty · to~in eteläsivu senhetkisessä asussa a n. Burtzin ~a l a on 

kuvattu suunnitelmissa äärimmäisen yksinkertaise ksi rakennukseksi. Sen fas0-

dit olivat räystäslistaa lukuun ottamatta täysin sileät ja vailla k o r is t ei~ a. 

Huomiota herättävintä lienee fasadissa sen kolmikerroksisuus. Kaikki ~ uut to

rin etelälaidan talot paitsi tämä ja sukelluskomissaari Per Sunnin t alo o l i 

vat kaksikerroksisia. Burtzin talon palovakuutus~siakirjat ilmoittav a ~ ku i~ 

tenkin rakennuksen jo valmistuessaan .olleen 3-kerroksinen. 

Ainoä'ksi julkisivun jäse·ntäjäk5i jäävät s e inän aukkojen suhteutus ja,. r yhmit

tely muuten sileällä muuripinnalla. Ikkunat ova~ 1. ja 3. kerrokses sa sa~an-

kokoisia, miltei neli6n muotoisia, mutta 2 . kerroksessa suorakaite en na l lisi

ja paljon suurempia. Ainoa fa ~a din kulkuaukko on talon pystyakselille s i jo i 

tettu ajoportti. Tämän ryhmityksen mu kaan Burtzin ta~on vanhan fasad in sy~ 

metria rakentuu kahden toisiinsa n äh den kohtisuoran akselin v~raan s i te n . et

t ä toinen puolittaa julkisivun pystysuoraan ajoportin kohdalta, toin e vaaka

suoraan 2. kerroksen ikkunarivin pu olivälistä. Lis ä ksi on ·ilmennyt, Pltti _i: -
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ku na - aukk oj en välise t sein äpinnat eivät ole samanmittaisia, våan air 

tyissä ikkunanväleissä muita väli pintoja lev eämp i ä tai kapeampia. ~~;- ~r.n s. 

näpintojen ryhmity~ on sama kaikissa kerroksissa. Sen peruste ell a f c 

daan jakaa 5 ikkunaryhmäksi, joid e n aukkoluvut ovat vasem ma lta oi ke· 

6, 9, 6 ja 3} Yhdessä kerroksessa aukkojen lu kusa rj a olisi siis suh t 

;-)d i 
..... 
lc 

"' n 

v oi -

3' 

1 : 2: 

3:2:1 kaltainen . Tämä suhde on mm. Italian renessanssiarkkitehtien h v in tun

tema klassinen sommittelukaava. Burtzin talossa täliainen suhdeg eom r ian 

k ä yttö ilmonti:iä rakonnukson ko ru ttoman erkkitohtuurin mit ä lähei ci'llf .i yh

to ykoi i:i kust a vilaiooo n klao :.>.i.o inrni i n. Samn GuhLe utu o oaUnty y muu rlli lk in La 

lo as~ . Wilhelm Le Moinon vuonn a 1816 maalaamasta a kvarell is t a voi dn 1 solv ti~ 

ti todeta r a kennuk s en pihafasadin ikkunat ryhmitetyiksi suhteessa 2: ) :2 . 

' Talon pitkä rakennusaika voitaisi i n s e littä ä paitsi Nils Bu rtzin ku ~ emasta 

johtuneeksi, myös piirustusten vaihtamisella . Uusi,klass~seen arkk i t ~ Luu 

riin ilmeisen perehtynyt suunnittelija saattaisi mahdollisesti lö yt y · Viapo

rin monien alan huippuakin edusta~eiden arkkitehtien joukosta . Tät ä uk ee 

erityisesti Nils Burtzin ~esken Elisabet Burtzin vuonna 1772 eli 3 vJo tt a en

nen talon valmistumista solmima uusi avioli{tto viap orilaisen ever s til uutna n

tin Jacob Gerdesin kanssa . 

Burtzin talon pääfasadin lähes identtinen kaksoiskappale oli saman k~ du n var

relle rakennettu sukellu s komissaari Sunntn asuintalo . Yhdennäköisy ys kä y il

mi samasta Engelin vuonna 1831 laatimasta piirustuksesta, jossa on es itetty 
J 

kaikki muutki n torin eteläsivun fasadi t . Jonkinlainen riippuvuussu h d~ Burt -

zin ja Sunnin rakennuks i lla on todenn äköi s esti ollut, sill ä Sunni n L3 lon 

valmistumis vu osikin on 1770. Pohjakaavaltaan ne kuitenkin ovat kok or1 a n eri

laiset , mikä johtunee tonttien eri tyyppisestä sijainnista korttel eis sa . 

Le Moinen ak varelli osoittaa, että Burtzin _talon tavallisuudesta po ik keava 

satulamallinen katto oli päällystetty laudoi~la Nielä vuonna 1816. rn ltikate 

talossa on ollut ainakin vuodesta 1836. Ilmeisesti tässä yhteydes s ä on pois

tettu katon pihanpuolisessa lappeessa ollut ikkunaulkonema. 

Tontin muut rakennukset olivat sen eteläosassa ja iäst ään päätell en 1 olemmat 

peräisin 1700-luvulta. Nämä olivat vanha, mansardikattoinen leivin tu r a sekä 

iäkäs aitta ; kumpikin puurakenteisia . Vuonna 1827 ne jouduttiin pur ~1 m aan ~u

levan Seurahuoneen tieltä . 

Burtzin talon uusi omistaja kauppaneuvos Carl Wilhelm Lindeberg r ak en nutti 

5A päärakennuksen pihamaalle vuonna 1830 pienen talousrakennuksen ti il e~ t ä . Se 

1 . Ajoportti on laskettu ik kuna ksi . 

' 

1. 
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on edelleen olemassa, mutta poikkeaa riyky ään jyrkästi alkupe~äisa su• ~an . 

Tässä leivintuvaksi ja varast aksi sisustetussa talossa oli uutuud el ~ 3n vai n 

yksi kerros. Sen alla oli kappaholvattu kellari, jonka paksut, luo nn ~n klvi

set ulkoseinät ulottuivat korkealle maanpinnan yläpuolelle. Näin ol l ' rak er 

nus lienee vaikuttanut pi kemminkin kerrosta korkeammalta kuin se to ·' 1 a oL. 

Sen vesikatto oli alkuaan lautaa, mutta vaihdettiin rautapelti seks i ·u ote8n 

1886 me nnessä . Lisäkorkeutta talolle antoi epätavallisen kookas ul l<'' ·- o . 

Engelin suunnitelmien mukaan Burtzin pä ä rakennus olis i nykyaikaist et'u empi

reasuun varsin vähäisin muutoksin . Niiden mukaisesti rakennus.ta e i I •J iten 

kaan korjattu, vaan Intendentinkonttorin arkkitehti Jean Wik laati työstä 

uudet piirustukset vuonna 1836. Nämä omistaja toteutti jo saman v uar10n kulu

essa. Torifasadin piirustusta lukuun ottama t ta muita työhön ehkä li ii Lyviä 

piirustuksia oi o l e löytynyt. Mahdollisesti r aken nuksen sisäoois sa r• · ttJol 

loin ole tehtykä än muutoksi a . Tiodetään, että Wik laati myös vier oi s r 1 Hell e

niuksen talon muutospiirustukset edellisenä vuonna 1835 j a esitti t~illöi n se

kä fasadit että kaikkien kerrosten pohjapiirro kse t yhdellä ainoall a pii rus

tusarkilla . Toisaalta Burtzin talo täytti tuolloin jo korjaamatta ki n uu sim

mat rakennusjärjestyksen vaatimukset, sillä siinä oli ennestään s ek~ 3 ker

rosta että satulakatto . Nämä tulivat keskus~arakennu k sissa pakoll is i~si 

vuonna 1825 . 

Wikin ehdotuksen mukaan korjattu Burtzin. talon julkisivu poikkeaa ai l ai se m

masta asustaan vieläkin vähemmä n kuin Engelin suunnitelmat . Pääas ias~a oli 

suoritettu . vain pintakoristelua. Pohjakerros harkotettiin, kerroks e t e rotet

tiin toisistaan koristelistoiri ja porttiaukko sekä 2 . kerroksen ik kunat ym

päröitiin kehyksillä ja karniiseilla, . Lisäks i 1 . ja 3 . kerroksen ikk un a-au-
' 

kot suura nn ettiin 6- ruutukokoon . Fasadi on nykyäänkin tässä asus sa, si llä 

sen myöhemmät muutokset on sittemmin poistettu . 

~ama n aikaisesti päärakennuksen korjauksen kanssa valmistui vuonna 18 36 pihan 

perälle , tontin uutta etelärajaa vasten 1- kerroksinen, kivinen siv ur ~k ennus. 

Se oli pääosaltaan sisustettu talleiksi ja halkovar9sto,iksi. Muodol t8an pit 

känä ja kapeana se ulottui koko Burtzin tontin poikki ja oli n äin s~~~ lla 

osa Le j onet - ko r ttelin keskeltä halkaisevaa itä-länsisuuntaista pih ar ak ennu s 

riviä. Talon läpi kulki samassa linjassa torille johtavan porttik äyt ~:v än 

kanssa kiinteistön toinen, Seurahuoneen pihalle pää~tyvä porttiholv i . Se jou

duttiin sittemmin , tode~näköisesti vuonna 1887 sulkemaan ja muutta maan vara s 

totiloiksi. 

Rakennuksen vanha fasadi oli oviBn ja porttien hallitsema. Kunkin ku lk uaukon 
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edessä oli lisäksi er illinen ajosilta . Ikkunoita on sen sijaan ol l 

rin vain 2 kpl . Tontin länsirajalla oli edelleen 1 - ke r roksinen , 1 ~ 

kä puurakennus, jonka pohjoispääty oli k iin~ i vuonna 1~30 rakonns. · 

rakennuksen eteläpGädyssn . Tcimä rnkennus saattoi olla olomassc- .ic " 

la, koska Burtzin talolla ei onne n vuotta 1A30 ole ollut varsinais i 

rin sivurakennu ksia. Tätä taloa lyhennettiin vuoteen 1841 menn css~ 

mannekseen alkuperäisestä koostaan . Vuonna 1B44 sitä ei enää ollut 0 

r ko.":.-

..... - ,... 

Ainakin vuodesta 1843. alkaen Burtzin tontin itorajalla sijaitsi ajd~ < :,_ 

noispuutarha, kooltaan vain noin18m
2 1

Kuitenkin siinä kasvoi j o tt "lci, 

sekä "pu ita että pensaita . He lsinkiläisen valo ku0aaja n E. Hoff ersin v 

1 8 6 6 o t t a m a k u v a k e r t o o p u i d en o 11 e e n t u o 11 o i n j o u s e i d e n m e t r i en 1~ c r . ' , i ~. . 

koska .ne peittivät miltei koko pihan itäosan näkyvistä. Vuonna 1896 ~u ist -? 

ei enää ollut; ilmeisesti se hävitettiin rakennusten siirryttyä kaup1 ~1in 

haltuun vuonna 1892 . 

Burtzin talo oli siirtynyt perintöteitse vuonna 1850 Krookin suvull ~. j K8 

piti kiinteistöä hallussaan seuraavat 42 .vuotta . Konkurssin kautta t~:o jo~

tui vuonna 1892 Helsingin kaupungille, joka hankki samana vuonna oi .. dcr 

liittää Raatihuoneen ja Burtzin kiinteistöt toisiinsa yhdeksi kok on~·~~u~ek

si. Käytännössä rakennust en yhdistäminen tapahtui puhkaisamaila ovi ~-k o~ ~~ 

lojen väliseen kaksoispäätyseinään . Burtzin päärakennuksessa oli hier2n ai 

kaisemmin tehty seuraavat fasadimuutokset: 

1884 muutettiin kaikki 1. kerroksen torinpuoleiset ikkunat T-malli si~si '~ 

läntisin näistä oveksi. Suunnittelija oli toiminimi Kiseleff •, : -: ika::. s 

Byggnadskontor Helsingistä. 

1889 tehtiin ulko - ovi myös fasadin itäisimmän T- ikkunan paikalle. Pi~rustu~

set oli laatinut arkkitehti Hugo Lindberg . 

1892 molemmat tehdyt ulko-ovet muutettiin takais~n T- mallisiksi ik ku~=iksi . 

Piirustukset teki arkkitehti Karl Guitaf Nyström kaupungin toi n~ sian -

nosta. 

Poliisilaitos sai heti suurimman osan Burtzin talosta käyttöönsä. Väl:tä~~~

tömät vankien säilytystilat kasvoivat sen sijaan vasta vuonna 1905. Tä llö :n 

valmistui Johannes Waldemar Aspelinin suunnittelema 1- kerroksinen, p.·p~tt·

kattoinen lisärakennus Burtzin tontin ilbroja l le seinäkkäin Oockin pi .r~' 

nuksen länsisiiven kansaa . Uuden ns . PolU sivflnkilan· fasadissa oli ~/'·l•nr. l.r,-

1 . Puutarhan mitat olivat n. 5,3 x 3,5 m. 
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sesti 2 v enetsialaistyyp pist ä , 12-ruutuista ikku naa sekö näi de n ~ ol 

lin kapeat, k ork eat par iulko-ov et . Varsinaiset sellinikkunat oliv a~ 

koi sia , mutta n iissäkin· oli 12 lasiruutu a . Talon sisätilat 9li j2 ·~ 

.ir 
• 1 

.;IlO< -

lin ja kapean yhdyskäyt ä vä n kesken . Lämm itys tapahtui muuratuill a, ~ ~ dol : -

sesti peltivaippaisilla pystyuuncill a . 

5A 1800-luvun lopulla 8u rtzin vuonna 1 8 30 valmistune e n talou s rak ennuks- r - ·-

Liite 54 

8A 
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e 
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5A 

Liite 55-
57 

Lii te 62 

Lii Le 50 

sivulle lisättiin puurakenteinen portaikko sekä tästä ulko neva myd=k·n P-~; 

2-osastoinen vedenheittosuoja. Suunnittelija on tuntematon. Molemm at -ak~r

teet .purettiin vuonna 1906 tai 1907. 

Wa l demar Aspelin laati my~s piir~stukset polii~in uutta hevostall ia v =te

vuonna 1906. Tämä rakennus sijoitettiin osittain sekä Burtzin ett ä v:~r8iser 

Helleniuksen talon tontille, koska kaupunki oli hankkinut Se naa til ta !uva n 

näidenkin tonttien yhdistämiseen jo vuonna 1899. Talli rakennetti i r .- al 

kaenkin 2-kerroksiseksi, se valmis tui vuonna 1907. Ratsujan kulku yl •. :o~-~~

seen tapahtui erikoisen, laivan hevosrampin kautta tallin itäsivul ta . ~ allls

sa oli pil ttuut yhteens ä 50 poliisiratsua varten. Sen ter·ä spalkki 8n ''<li'23S[; 

olevaa välipohjaa kannattaa edelleenkin 8 valurautapilaria . Alkua an pchj ak ·Jr

roks~n pääfasadia hallitsivat suuret venetsial aistyy ppiset ikkunat j a ka ~c.,

kot ovet, sivufasadeja pienehk~t, kerrosten katonrajaan sijoitetut 1 -ru utui-

·set ikkunat . Tallirakennus on edelleen olamassa. 

Aspelinin suunnitelmien mukaan muutettiin vi e l ä vanha, vuonna 1830 r ~ .e nnett 

Burtzin talousrakennus vuonna 1907 varsin9iseksi vankilaksi, .jona sit8 oli 

ennestään käytetty . Kaikki sisäseinät rakennettiin uudestaan, raken n u1. seen 

sättiin yksi uusi kerros ja se yhdistettiin 3. kerroksen tasalla kul ' ~ va ll a 

käytäväsillalla Burtzin päärakennukseen . Uusi sisäänkäynti rakennu ks -; n o l i 

sen pohjoispäädystä, johon oli tehty suuret kiviportaat. Sisällä oli ~ uutcs

ten jälkeen 16 selliä sekä molemmissa kerroksiss~ lisäksi WC. Kato t -l iv at 

kiskoholvattuja. Lämmitys tapahtui muur atu illa, mahdollisesti pol tiv . 'rpais~l 

lo pyslyuuneill a . Vnnkilon ikkunnL oliviJt onimmi:ik:Jor.n pieniä ja mat-ll i;, . A

ruutuisia, muLL a p~ ti dyio sH ne olivaL 20-ruutuisio. Kaikissa nii ssti oli va hva~ 

ja tiheät ristikkokal torit . 

4 Sama arkkitehti suunnitteli myös pää rakennu ksen ullakkokerrokseen vu o~na 19 ~-

Liite 69 
sisustetun uunilämmitteisen huoneen. Sen sisäkatto oli ulkokattoa mu ka ill e n 

harjamallinen . Kulkutie huoneeseen oli järjestetty talon 3. kerro k se ~~a py ci=~

ää kierreporrasta myö~en. Ulospäin uusi tila näkyi kattolappeeseen li ~ ättyr~ 

suurena kolmiopä ät ynä, jonka keskellä oli isohko 3- osainen ikkuna . 
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Vuonna 1919 Burtzin taloon lii tet ty ä va nkilar akenn ust a kor ~t ct tiir 

yildellä kerroksella . Piirustukset oli tehnyt apu l a.iskoup1Jnginark!<i ·- :'u~ 

Eklund. Uusi kolmas kerros oli kaikin puolin alempie n v ankilak2rr~~ 

Sellitiloja oli nyt yhteens ä 24 e ri huonetta . T ~ssäk in kerrokses? a L 0 G- • 

holvattu kisk ojen varaan. 

S a m a n r a k en n u k s en k e 11 a r i k e r r o s o l i m u u t e t t u v u on n a 1 9 1 1 p o 1 i i s i. n v ~ · -

asiakirjoje n arkistoksi rappaamalla entinen ~ ii lipintainen holv auG tlan!

taan, suu rantamalla ke llariluukut ikkunoi ks i ja valamaila vanhan mul :;p er ~~r-

non päälle uusi betonipohja. Koko ti la oli myös muutettu l äm pimäksi ~~en 

s ylint e r imuiscm pysLyu1m .in uvulla. r1uuLoksoL oli su unn itell ut krJIIfJ''' l 

tehti Kurl HAr d af Sege rs tad . 

7 Vuonna 1914 toteutettiin Hård af Segerstadin piirustusten mukaan t o~t;, it ä -

rajan pienen Poliisivankilan koro tus 2- ke rro ksise ks i . Tällöin tehdy t , .~e n 

kerroksen ikkunat noudattiv at maliiltaan j o olemas sa oll eita sell in i -J i• 

Sellitilat lisääntyivät B eristyskopilla . Uusien yläpuolisten sein är-1 er.c~::.

"den vu oksi ensimmäisen kerro kse n kat to tuettiin melkein kaik is sa huo -·iss a 

teräspalkeilla . Toisen kerroksen katto oli kok on aa n kiskoholvattu. L" -~tys 

järjestelmä n muodostivat eoelleenkin muuratut pys t yuunit. 

4 Poliisin entisten toimitil o jen ahtauden ja riittämättömän varust et as~n VUJ k 

si katsottiin vuonna 1926 par haaksi r akent aa tuleva lle ~ut k imuso sas tol le ko -

. Lii te 43 

Liit e 83 

kenaan uudet tilat. Suunnit e l man laati Helsingi n uusi kaupunginark ki~ ;~ i 

Jarl Gunna r Taucher . Niiden mukaan tilat tehtiin rakentamalla uusi k-rrcs 

Bu r tzin ja Helleniuksen talon pihanpuolisten ullakkojen paikall e . Muu.Jk se e~ 

su l a u tettiin Burtzin talon ullakolle vuonn a 1907 ra kennettu kivi se in~~ncr u: 
lakkohuone . Suurin osa uusista väliseinist ä oli kevytrakenteisia . Til irin 

sij oittuivat pol iisin tunnusmerkkiosasto, laboratorip, valokuva amo, ]j yt ö~8 -

varatoimist o sekä arvotavaran säilytysvarasto . K~i kkiin uu s iin hu ono·~ii n 

muurattiin peltiv aippaise t pystyuun it . Tämän vain pihan puolelt a n ä~; ~n 4 . 

kerroksen ikkunat tehtiin saman mallin mukaan kuin alapuolella o l ev a 3 . ke~

rokse n ikkunat , jotka olivat kooltaan pi enehkö j ä , melkein neli ömäisi ~ ja n e 

liruutuisia . 

8A Vuonna 1940 kaupunginarkkitehti Gunnar Taucher ja hä nen apulaisens a , -::.tte r -

Liite 74 -
76 

Liit e 74 

Li. i t G 75 

min saman viran haltija Väinö Toinen Määttä laativat piirus t ukset po 

va n han he vostallitalon muuttamisesta autotalliksi. M~uto s työ suor itP 

ven 19 40- 1941 kuluessa . Rake nnu kse en avattiin uudet, leve ät a joauk G~ 

tisten pääovie n kautta että myös Sofiankadulta vanhojen pi harakennu= "1 1 

L ...... -.:: 

'' r- - • 

Pääosa tallin yl äk errast a mu utettiin Väinö Mää tän suunnitelmien mu k?.~- riko :-
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poliisin kuu l usteluhuoneiksi s G':ti va n to - ja polkupyörävarastci!<si. ~-r r- J I' 

·osat sisustctti in miehi s tön oles kelu - j iJ l2potiloiksi . ~ 'ä r.1::i y hdi st"' · i >· . 
täväsillalla Sofiank ad un va n haan sivurokennukseen. Käytävän sei n~~~ r . ~ l i

na käytettiin kevytbeto n ia . Yläke rro kse n kaikki v ä lisein ä t ov at kev :· r -' 9 !"'

teisia ja huonei de n l ämmitys tapahtuu keskuslti~pöradiaattoreilla, J ~ ·• ku i

tenkin l ien ee asennettu vasta v u onna 1947 suuron Poliisivankilan l a· ~~LS-

työn yhteydessä . Autot a llin p ohjaker roks es~a ei ol e l ämm i tys lait tai ~· 

siautomiehistölle rakenn ettii n lis äksi saman a ta lv ena 1 940 -1941 p Jen: o les

keluhuone Autotallit alon ja So fi ankadun vanhan si vur akennuksen väli l v i tP 

että· sen ta kaseinäkai tuli vuonna 1 908 valmistuneen , 1 - ko rro ksisen ~i~: k~ 

~älän fasadi . Myös uusi oleskeluhuoneosa oli yksikerroksinen ja p ul pg tti k~~ 

toinen . Se purettiin vuonna 1965 kaupungintalon saneerau kse n tiel t 2 . 

Burtzin tontin ete1ärajalla ollut vanh a piharakennus sisustettiin n ~ ~n ik ä~ 

vuosina 1940 - 1941 poliisin pajaksi, puutyöhuoneaksi sekä autojen huoltohal 

liksi . Tämäkin t al o purettiin vuonna 1965 . 

Vuonna 1947 Burtzin tonti n itälaidalla ollu t 2 - ke rro ksinen , pulp e t t · :a tto:

nen Poliisivankila l aaje nn etti in n y kyisee n mu o too ns a kaupung inarkki r~ hti 

Georg Hildi n g Ekelundin laatiman ~uunnitelman muk aa n . Sit ä korot e Lt· n k ~~ 

della kerroksella ja rakennus ulotetti in samall a myös vi ere is e n Bo c r ki: ~ -

teistön piharakennuks~n länsisiiven päälle . Uudet vankilakerrok set -'i 

näin ollen h uomattavasti entisiä laaj empi a ja leveämpiä . Koska Bac k · 

r aken n us oli siihen saakka ollut y ksikerroksinen ja uud e n vanki lan ~J l c~ r 

puoli~kot tehtiin yhtä korkeiksi, muu tos me rkitsi tähän piharak enn ur ' !~P ~ ~ 

kolmea l i säke r rosta. Näin ollen si ipios a ul k opuo lis esti täysin ir t ~- 1.:.ku -

peräi sestä r akennusyhteydestään ja sulautui sille viera a n vankil ztc. l r ~ =a ' -

s i. 

Uusi Poliisivankila muotoutui t ässä va iheessa konstruktioltaan ty y p '' l:seks ~ 

rangaistuslaitokse ks i . Sen ydinosa on s u ora kaiteen mu oto inen, suure r 

ikk unan va l aisema keskuskuilu, jossa sijaitsee vankilan pääportai k ·- . 

ympär~i v ie n laa j o j en kerrosaulojen laidoilla ovat pienet 2 hen gen .sr 

lit ri veissä . Auloihin tuovat lisävaloa niiden molemmissa pä ädyi ss i 

c:'-" --·'-

le vat 

ikkunat . Tal on u lkoseinät ja vesikatto ovat tiilirakenteiset, mu t t a e n ~· 

säine n r unko ja sel l it ovat te r äsbetonia . Vankilassa on keskuslämm i t>· s . U~ -

köasu l taan uudet kerro kset erot~uvat helposti vanhe~mis ta pienten j 3 

en sellinikkunoidensa vuoksi. Talon pohjoisp äädys sä on kolme suur ta. :ko -

naan kalterein eristettyä tuuletusparvekotta. Poliisivank i la on ed~l l eenki 

tässä asussaan ja siinä on ny kyisin 54 va n kisel liä . 
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L..i ite 52 Vuonna 1948 pohjoisp~ali vankilan 1 . kcr ro knesta muu tettiin laita= ~ 

levaksi keittibksi . Suunnitt e lija oli nytkin Hilding Ekelund. Aikr· ~G 

keittibtiloissa oli ollut vankisellejä ja vartijoiden huoneita. 

Poliisivankila sai näiden muutostbiden aikana lisänimen Petsamo. 

5A Burtz i n päär ake nnu kseen yhdyssillalla vuonn a 19 07 lii tetty pi eni vA· • 1 .. _ 

58 lo, lisänimeltään Sumppu, yhdistettiin vuonna 1952 entistä kiint cäm i n k -

Liite 60-
62 

rakennukseen. Arkkitehti Lasse Bjbrkin piirustusten mukaan taloj en v "liJ l o 

rekennettiin kolmen kerroksen kor kuinen , van ki l a ra kenn usta hiu kar 1· 1 -=. < :J' 

SA Y.hdy.sosa. Vanha käytäväsilta oli purettava pois täm än tieltä . s·aman · l·:o-; i -:_-

Li ite 60 

Lii te 62 

Liite 61 

:..iite 78 

Liite 90 

Liite 85 

ti pääosa Sumpun ikkunoista muutettiin paremmin vanhaan Burtzin tal 0r pir~

fasadiin sopiviksi siirtäm äl l ä ne yhtäläisten v älimatkojen pääh än ~ c - s i.s t a-~ 

ja suurantamalla ne 6-ruutuisiksi. Tämä oli mahdo llista tehdä. kos k ~. uri 

osa ~ . ja 3. kerroksen vanhoista välis einistä poistettiin ja tilat -je~ 

tettiin normaaleiksi toimisto- ja luettelohuoneiksi . Ainoastaan 1. 1rros 

jäi edelleen pidätettyjen ~äilytystiloiksi, ja tämän kerroksen ik kur. t säi

lyivät siten vanhassa muodossaan matalina ja 8-ruutuisina. 

Entisestä kellariarkistosta tehtiin varasto. Sinne oli rakennett ava uudet 

portaat ulkoa talon·itäsivulta, koska aikaisempi oli jouduttu häv" t l 2ä 

yhdysosan perustusten tieltä. Kel larin uusi ulko-ovi tehtiin suur P.G .1 le 

yhtä ikkunaa varaston lattiatasoon saakka. 

Mybs ylempiä kerroksia varten tehtiin uusi sisäänkäynti talon l änsi ~ i vu_~ e . 

Uusittu rakennus muutettiin keskuslämmittei~eksi . Yhdysosan perus ~u 

lipohjat ovat teräsbetonia, mutta seinät 1. kerroksessa tiiltä ja y 

kerroksissa kevytbetonia . 

Vuosina 1960- 1961 järjestetyn korttelien 30 ja 31 suunnittelukil ~a' : ~ voit-

ti professori Aarno Ruusuvuori. Hänen ehdotuksensa toteutus alko i L ~et -

korttelissa syksyllä 1965, jolloin aluksi purettiin ka~kki oh jelmar ~ l ~5r -

kantamista haittaavat vanhat rakennusosat tontin eteläosasta . Näide r jc • ;ko~

sa katosivat Burtzin kiinteistbstä vuonna 1836 valmistunut piharake -- s se

kä eteläpää vuonna 1907 valmistune esta tallista . Ne oli purettava. ~ ~ a 

kaupungintalon juhlasalin ympärille olisi voitu rakentaa· suuret yls i ~l i~o'

öt . Nämä eivät mahtuneet yksin kaupungintalon tontille, vaan ne oli llot et

tava osittain kaikkien kolmen pohjoiskiinteistön alueille. Nykyään ~~rt zin 

kiinteistön pihan ete~äreuna on vieläkin kauempana pohjoisess a kui r J wet 

rakennusosat edellyttävät, sillä tontin eteläpään poikki rakenne tti~ n vuor- ~ 

1970 noin 200 cm:n korkuinen, pinnaltaan slnmmattu tiilimuuri . Se y._, 1ist3t 
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tolsiins<:i Poliisi vankilan sekä nutot21lli n ctel~pZiiit . Autot..::..ilit a~ H 

t u eteL:ipi:iä muura tti i n til apu islu onto isest i umpee n j ä t t3näll i:i te: ~· 

ulkopuolelta slammatuksi. Ulla kko-osa siit ä" on teh ty as b e stis emc~ 

tä. 

Burtzin tontin va n ha ll a e t e l ä r a j a l la on nyt ka upungintal on vuann

mistuneen yleisöl ämpiön pohjoisfasadi s ekä osa itse lämpiötilo ist~. 

on pä ä osalta a n te h ty pronssikehyksiin asenn e tuista lämpölasielemert 

pieneltä osalta väliaikaisesti asbestisem enttilevyist ä ~ J ulki si vur 

nitellut Aarne Ruusuvu ori. 

Tämän jälkeen Burtzin tontilla ei ole suoritettu huomattavia rak enr 

~II j'".,. 

• .L :.-

...) ... <.; ' 

... ..,r-

••• • J... . 
Jt.CJ ~~..ot... . 

Burtzin kiinteistön· Aleks a nterinkatu 22 ovat omistaneet vuosina 176 - -q73 

seuraavat yksityiset ja yhteisöt: 

omistusaika omistaja 

1765-1772 

1772-1806 

1806-1835 

1835-1 850 

1850- 1872 

1872- 1887 

Burtz,Elisabet 

Gerdes,aik.Burtz, 
Elisabet 

Lindeberg,Carl 
l.Jilhelm 

Lindeberg,Anna 
Helena 

Krook,Gustaf Jo 
han 

Krook,Carl Gab
riel 

a rvo tai ammatti, 
su kula i su u s suh de 
ed. omistajaan 

pormesta~in leskirouva, 
Nils Burtz Larssonin 
vaimo, leskeksi 1765 

ever s tiluutnantin rou 
va, vuonna 1772 avioon 
evl.Jacob Gerdesin 
kanssa . Aik . Nils Burt -

nimi, jo ll2 ~lo o
tänä aika ~a -net· 

Burtzska Hu 

zin leski Gerdess ka 
1784 uud e lleen l e s keksi 

kaup paneuvos 

kauppaneuvoksetar,Ca rl 
Wilhelm Lindebergin 
leski vuodesta 1834 

esittelijä~ihteeri, 

Anna Helena Lindeber 
gin vävy 

esittelijäsihteeri , 
Gustaf Johan Krookin 
poika 

Taloll a ei c ~,;, ~.: ·..: 

omaa nime~ . 

koitet taess -
tiin useimmi.~• o ~~S· 

tajan nim i c~v o 

sekä talon o8_ita . 

II 

II 



'1887 -18 92 Krook,Carl Joh an 
Muximilian 

22. 

kir j ail ija, Ca rl Gabriel 
Krookin poika Taloll ~ 

18 92 - Helsingin kaupunki 

omaa r i, 

1892 i1 
1893 - p; 

me ä 

Burt~in talon nimi johtuu sen rak en tamisen aloittaneesta Helsingi n 

pormestari, laivanvarustaja ja manufaktuu rimi es Nils Burtz Larsson i 

nen kuollessaan vuonna 1765 talo oli vielä keskeneräinen . Se val mi s 

vuonna 1 775. 

Vuonna 1785 Burtzin talossa asuivat se ura a vat henkilöt : 

Fru Öfverstelieutnantskan Elisabet Gerdes 

Mademoiselle Wästerberg 

Made moisell e Anna Lisa Zach: Westerberg 

dräng 

2 pigor 

1 ? ~p äsel v ä , naispuoline~ 

1 Madame 

2 pigor 

dräng 

1 ? ~päselvä, naispuoline~ 

pig 

Madame 

Serg. änkan 

1 pig 

Yhteensä 16 henkeä 

o.:.lu ~ 

r.r ... · 
"] ~ 

., • r -

}~~--

Burtzin kiintei stön pää rakennuksessa on mahdol lisest i jo 1700 - luvul l~ ollut 

liikehuoneistoj a . Varhaisin varma tieto tällaises ta ·on vuodel ta 185 9 . jol 

loin kello - ja kultaseppä Wilhelm Frib e r gi ll ä oli lii ke ja asunto t .l on 1. 

kerroksessa , porttikbytävän l ä nsip uol e lla . Tähä n aikaa n tal on Ltis s:i ~sns~n 

o n o 11 u t 4 t a i 5 h u o n o t L n , j o i s t a· y h d c s ,, i..i o 1 i k o i t t i ö • F r i h c r IJ 1 i r• n • · p ; t · i-

nyt t""cill~ l iikottäUn ku ol emaansa saakka 1867 . Muita Durtzi n talon l· r 
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tuiminto- uikn 

1fl06 -1 8:54 

1891 - 1892 

liikknonhnrjoiLtojn 

Lindubcra,Carl Wi l holm, 
kauppaneuvos 

Lindho lm ,V . , ka uppias, 
huonek~lu eh tailija 

23. 

toim i·lln 

. tuonti - ja vienti li' 
asunnon yhteydes sj 

huonekalukauppa 
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HELLENIUKSEN TALON RA~ENNUSHISTORIA 

Lejonet- ko rttelin pohjoisosan läntisin tontti n :o 3 oli 1750- luvu ll w~ 

as Petter Schwartz in omistuksessa . Hänen leskensä myi sen kuitPn kir 

raav a n vuo sikymmenen a lus sa Uud enmaan ja Hämeen l ääninrahastonh oi L~ 1 L~ ~ ~ 

Gustav Helleniukselle . Vuoden 1761 pal ossa - l<aikki tontin rakennu !· .. - ' '' ~ 

.. c • 

n t uh outuneet, mutta Hellenius alkoi vi imeistä~n vuonna 1 763 r akenn u~ 

den paikalle suu rt a kivitaloa uud eksi asun n oksee n. Rakennuksen val ~ 

vuo~ta ei tu nne ta ta r kkaan , tiedetään va i n se n olleen r ake nt eilla • 

la . I l meisest i talosta on voinut saad~ selvän käsityksen jo maini tt 

l - . U 'J · 

na 1 76 3 , kosk a se on esitetty tykistöluutnantti A. E. Geten tuolla· ~ lc5~ -

massa Helsingin asemakaavakartassa. Siihen nojautuen voitanee pi t ä · v ar ~~ -. 
että Hell eniuksen talo valmistui viimeistään saman vuosiky mmen en l or 1 1: ~ . 

Ainoastaan yksi tontin rak enn uskantaa ku va il eva-1 700 - l uvun asia kirJ 

tynyt . Se on Uudenmaan ja Hämeen lääni n varamaanmittari Gustaf Kurt 

i ·...: 

na 1788 laatima "Plan Chart a öfver Regale Bränn e riets hus och Tomt c~ i ~~ --

singfors Stad och Nyl a nd s Län efter högvede rbörligit Förordnande i'> .t :a ~ 

&r 1788 af G. l< urten." Siin ä on ku vattu sekä varsi na is e n po ltt imo n n v-

kyisessä Etelär a nnassa että laitoks e n konttorirakennus Stora Ga tani r va - r• -

la . 

Varhaisin löydett y 1800- luvun dokumentti on pu oles taan ruotsalais en 

lijan Wil helm Le Moinen vuonna 1816 maalaama akvarelli vanh a sta Hel r · -

Kuvan keskellä erott uvat selvästi kaikki Lejonet-k orttelin pohjo is p·~ i n r,- 

kennukset, j oista kaksi oli tuolloin vielä entisessä asussaan . Esi m- - ~ iksl 

Helleniuksen talosta ilmenee sen muuta rakennusrunkoa kapeampi e tel ;~.·~ se ~~ 

se, että koko talo oli mansardikattoinen . 

Vertailtaessa näitä kahta dok umenttia käy selville . e t tä Kurtenin k ~~ ~ r. :i -

säkkeessä esitetty Kruununpolttimen konttorirakennus sopii poh jakaa v 

täysin yhteen Le Moinen esittämän Helleniu kse n talon kanss a . Ko~k a ~ , , 

sen tal on muoto on myös A. E. Geten v uoden 1 7 63 kartalla sama, void 2 r 

ta tal on po hjakaa van säilyneen muuttumatta koko valmistumisensa j ~ - ~~ is e~ 

1700 - luvun ajan. 

Toinen H ellen iu ks en t a lo a vanhassa asussaan es i t t ä v ~ 1 8 00 -1 uvun kuv ·-· , · s. · .:.

tyy Johann Carl Ludvig Engelin ehdo t uks e e n " V0()~ CIJ'{, yr'-~ / Jt:u.c..../U,--; 

un~W't'fl CDtf~'6 lt4- ;o~u ~ rhvt611UJU ?Wtow,a-du Ii& ZOfDr)to '7::taC/IUI/2 -
r/, "1 
7-~~ - vuodelta 1 8 31 . Siinä Helleniuksen talo on edelleen mansar rl: 

1 . Kään nös : " Projekti va nh ojen rc:li<ennuslon fas;-Jcl.i.en koristomiseks ~ 

kion eteläisellä puo l el l a Helsingin kaupungissa . " 
_ .. ~Ii 3 
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nen ja vain 2-k erroksinen, mutta taitekaton jyrkkyys tekee sjiti y 

an kuin vi e rein e n, 3-kerroksinen Bu rtzin talo samaan aikaa n oli . 

Helleniuks en talo oli melko yksinkertainen, ~utta sen sonmittelu~

t enki n käytetty ilmeistä harkintaa . Vaakatasossa ' kerroksia j akoi l 

·..; 1, " -r:. r~ L 

·.Jil ':. n 

cl i !.. 

ulkoneva lista. Fasadin keskainen osa oli suuri, voi makkaasti pr of-toid~. 

'reunuslistoin kehystetty pää tykol mio, jonka alareuna sulautui yh t~ ·oimal 

seen räystäslistaan . Kolmion keskellä oli ellipsin muotoinen i kkLn· ja se· 

molemmilla puolilla katon alalappeesta ulkone vat, s egm enttip ää tt eir ~ ull 

koikkunat. Tällaiset ulkonemat oliv at myös talon Sofian kad un puo lP' 8ssa 

kattolappeessa. Pääjulkisivun 2 . kerroksen ikkunat olivat suora kait ~n mu c

toiset, mutta 1. kerroksessa lähes neliömäiset. Pohjakerroksess a a· 3ym• --:

risesti fasadin kummassakin päässä oviaukko ja .portaat. Sofiankad J ~wl.~ 

vu on ollut ilmeisesti s amoin vaakalistalla jaettu. Aina ki n sen yl• ~äss~ 

osassa on ollut runsa asti i kkun o ita . Le Moinen akvare ll i osoit taa ' ~nks i. 

ottd tal on ctoläpä Gn kapean ulkoneman katt ol appoossa ei o llu t pi~-· ~Jolol~r 

taitetta . 

Rakennus oli siis ns . vinkkelitalo, jolla oli kaksi katujulkisivu a. As ema kaa· 

vallis es ti sen sijainti ei kuitenkaan ollut alkuaankean mitenkä än -~ki ty k 

sellinen. Stora Gatani n toisella puolella oli ain oastaan pieni pu~ -0~in -

metsik kö, joka ulottui myös viereisen Burtzin talon edustalle. To ir ~ ~~2 ~i 

oli kapealle Östra Kyrcko-Gatanille
1

päin . 

Tällaisena Helleniuksen talo muistutti melkoisesti saman kadun .. ,L..:...; 
J ' '-

olemassa olevaa kauppias Johan Sederholmin kivitaloa . Varsinkin ko ~onsa , ~~

tomuotonsa ja pääfasadiensa Kolmioaiheen puolesta talot olivat hu o~'ota ~c ~ 

rättävän samankaltaiset . Niiden arkkitehti ei kuitenkaan voine ol la ;ksi ja 

sama henkilö . Sederholmin talon suunnittelijaksi on oletettu moni ss ~ Suoms~ 

kaupungeissa toiminutta rakennusmestaria Samuel Be rneri ä . Helleniu ksen ta:~ 

sitä vastoin tuskin on tämän suunnittelijan työtä, kosk~ Berner ku~ :i jo n 

nen vuod e n 1761 syyskuussa sattunutta tuhoisaa korttelipaloa. f ahd oll ises -.:i 

Helleniuksen talon piirustukset laati tai töitä johti ra ke nnus mest ar i Chr~s -

' 
to f fer Hillert, joka sai Bernerin lesken naituaan myös kaikki jo s cv itu~ 

urakat suorittaakseen. 

Vuonna 1788 Helleniuksen talo ja tontti siirtyivät Kun i nkaallis en l 1unun -

po l ttimen haltuun. Kivisest ä pti~r akonnuksest a tehtiin polttimen kor ori . Tu 

lon kell a ri on erikseen mainittu ja saattaa oll a otettu uudeksi va ' 'id~n 

1. Nykyinen Sofiank a tu. Kadu sta ~äytettiin 1700-luvulla myös nim ity 
gata" . 

... ;.: ,. -
~'-

;-
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tuotteiden varasto ksi . Kiinteist5n muut rakennukset säi l yivä ent: 

lousk ä ytdssään. Ne oliv at ka i kki puurakenteisia ja iältään il~Ri s s 

kannuksen l uokkaa . Kur t e n in kartasta piharakennusten lukumäär~ ~ o 

tod eta , koska yksi kartan rakennusrajauksisto tarkoittaa sama l la 

useita eri pikkurakennuksia. Ne ovat olleet aittoja sekä ha~kovaj a - • n-

vettatiloja. Yksi piharakennu ksista rajoittui koko tontin leveydel ;· sGn 
1 

etelälaitaa sivuavaan Strandgataniin. 

Engel oli lähettänyt keisarilla ehdotuksensa Senaatintorin eteläs iv• rt..o, ~· -

nusten ajanmukaistamiseksi vuonna 1831. Sen toisessa vaihtoehdo ssa , lleni 

ukse~ talo oli korotettu 3- ker roksise ksi ja sit ä oli jatkettu Sofian -~uG 

poikki kiinni maaherra Gustaf Hjärnen tuolloin• omistamaan Sunnin tal-~ ~c~ 

nään. Kokonaan harkotettu fasadi oli lisäksi koristeltu kymmenell ~ 1· hdeG 

ylemmän kerroksen läpi ulottuvalla korinttilaispilarilla . Katkai stun kadun 

kulkuyhteys oli säilytetty suuren porttiaukon avulla . Toinen va ihto r 

lytti Helleniuksen talon pääfasad i n leveyden ennallaan, 1nut ta ra kenn• 

~o säi-

oli kuitenkin korotettu kerroksella, matalat ikkunat suurannettu n orm3ali~-

koon ja fasadiin lisätty jonkin verran kipsikoristeita. 

Kumpaakaan Eng e lin ehdotuksen vai htoehtoa ei toteutettu huolimatt a ~:~tä , 

että Helleniuksen talo 2- kerroksisena ja mansardikattoisena oli v oi~ ssn c~ 

van rakennusjärjestyksen vastainen . Asiaa ei auttanut Engelin kenra 8l ikuve ~

nddri Zakrevskille lausuma käsitys torin eteläsivun vanhojen rak ennu~-en ~i

tä mauttomimmasta ulkoasusta . 

Helleniuksen kiint~istdn omistaja oli tällä välin vaihtunut useit a kRrtoj . . 

Jo vuonna 1793 Helsingin oikeuspormestari August Fredric Mattens o~i sta ~' 

sen Kruununpolttimen omistussuhteen päätyttyä yleisestä huutokaup ast2. i:c.t

tensin leski Eva Juljana hallitsi taloa 1800- luvun alkuvuodet. H3nen jälke -

sä sen omist i kauppias Gustaf Adolph Sederholm, jolta kiinteistd ou ..Ji v · J 

na 182 7 tunnetulle ravintoloitsijalle, viktuaalikauppias Henric Jor-r 2~~ec

manille . Välivuonna 1831 tolo oli kauppias Gustaf Fredrik Remand rn;r o -,j

suutta, mutta pyG)Ii sitton Dogorrnanilla vuotonn 1834. Tällöin kiint r··-:;ti·r. 
. . 

historiassa alkoi uusi vaihe . Sen ostivat itselleen Donin Rostovi sL· 'lenäji"l 

.tä Suomeen saapuneet kauppiasveljekset Vasili ja Sergei Iv~novit~ a ,-~no v . 

Sama suku piti siitä lähtien kiinteistdä hallussaan melkein 62 vuo tt ' 

kauemmin kuin kukaan toinen yksityinen kiinteistdno~istaja mitä än mu .a re

kennusta kok o korttelissa . 

1 . Tämä katu hävitettiin vuonna 1827 Lejonei-korttelin tonttijaon mL 

yhteydessä . 
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Ilmei"o::;ti Engelin y l·si n ke rta iso mm a n vaihtoohto I: n pohj <:~l ta Uudrn · n 

· Hi::imean lääninarkkit eht i J oan 1-J.ik l aoti vu onna 1835 uuden s uun niLc_· 1 He 2.. 

niuksen talon nykyaikaistnmiso ksi. Ti:.:m 3 hy v äks yttiin ja kiinteist ·, ,t::--

jat toteuttivat sen yksit yiskohtaisen tarkasti jo samana vuonn a . T· . -
tek atto purettiin ja sen tilalle tehtiin kokonaan uusi kerros noud' ~~ a:: 
huonejaossa t äsmällisesti alemman 2. kerroksen pohjakaavaa . Aino a p~;kke3-

ma tästä oli se, että 3. kerroksen huonotilat tulivat päättymä ön S 

siivessä entisen kapeneman pohjoispäähän, kun ·toisessa kerrokses s-

peas~a eteläpä ä ssä oli kaksi huoRetta . Tämä johtui siitä, ett ä Wi k ~uc--

nitellut alkuaan samaan rakennusrunkoon kuu luneet Sofian kadun levo ~- ~' ka -

pean osan toisistaan erottuviksi sekä ke rroskorkeuden että fas adi mu _ r 

puolesta . Kapeampaan eteläpäähän jätettiin alkuperäinen 2 kerroks en -• G~ 

vaikka sen katto uuslttiinkin päädystään aumatuksi satulakatoksi. T 

fasadista tehtiin pohjakerroksessa harkotettu, . ~läkerroksessa sai n~ 

tettiin vaakasuoraan . Kerrokset e ro tettiin toisistaan kahde lla pä öl~ 

sellä listalla . 

c~ - . 

Pihan puolelle kapean osan pohjoispäähän rakennettiin kokonaan uu3' porra s 

huone, joka levensi talon et e läpä.än vielä pohjoisosan kin seinälinj <:. '..;c.r~<:;r, 

maksi. Siitä huolimatta katufasadissa ilmeistä pyrkimystä ero"ttaa c:- k - · •Ji

set rakennusosat toisistaan erityyppisellä fasadikäsittelyllä ei ole haJc~-

tavissa pihajulkisivussa . 

Kolmikerroksisen osan molemmat katufasadit ovat samanaiheiset. T ori ~ l~~:i

vun ensimmäinen kerros on vaakauritettu, ja sen keskellä on kaksi o ·a u kko~ 

rinnakkain . Kaksi ovea on lisäksi sijoitettu symmetrisesti kerro ks en mo le~ 

pi in päihin niin, että ikkunoita mahtuu koko kerroksessa ovien väli i~ va i 

2 kpl . Kaksi idänpuoleista näistä oli tar koitettu ainoastaan vale ovi ' 3i . ~ii

den alaosat suljettiin ulkopuolelta ovipaneleita muistuttavilla kiv i- tai 

puurakenteilla . Kaikkien kerrosten ikkunat ovat suorakaiteen muo toi ~· 

rosten väleihin on sijoitettu lehdyköin ja ruusukkein koristellut p• 

i<e r -

'.:. li-

~istat ja räystään alle konsolit . Toisen kerroksen ikkunoiden ptiäl: · u, <~ 

ristekarniisit, joista keskimmäiset kaksi ovat ko l miomaisia . Sof ian ~·dLn s i'· 

ven fasadi on muutoin samanlainen, paitsi että pohjakerroksessa ei o:e ovia 

ja että keskikerroksen kolmiomaiset ikkunakarniisit ovat pareittain r~::;~d in 

kummassaki n päässä . Myös ikkunoiden välimatkat bvat tällä sivulla l ä~~s 2 

kertaa t or ifasadin vastaavia välejä pidemmät . Tästä johtuu, että S of.:Jn~ac ~

yli 11 m pidemmässä julkisivussa on vain 2 ikkunaa enemmän kerros ta •'C ti 

kuin Aleksanterinkadun fasadis sa . 
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Koska kellarikerroksen helvija ko ja s e n .tilojen luonnonki 1ise t p U1" ULr·~ 

noudattavat samaa pohjakaa vaa kuin ylemm ä t kerrokset, vai kutt ae ·o~ nnkj~ 

varmalta, . ett ä kellarin ja kahden van hE n maanpää lli se n ker ro ksen ~ 

oi ole taloa korotot ta essa mainittavasti mu u tett u . Tätä v a h v is ta ~ k 

ty~h~n käytet yn ajan lyhy ys ~ Wikin suunnitelma on hyvä ksytty In to~ rl 

konttorissa helmikuussa 1835 ja saman vuod e n marraskuussa tehdy ss e 

inventaAriossa ilmoitetaan ty~t jo te hdyiks i . 

,_. 
IJ~ r. -

K 'J U t U:: -

Kellarihoivien rakenne ja materiaalit ovat yhdenmukaiset kaiki ssB L J-~t 

korttelin 1700-luvun taloissa. Yhdenmukaisuudessaan ilmeinen Sed er~ ~ in ~ c-

lo e~ tee huonejakonsakaan puolesta poik keusta Hell~niuksen taloo n 

na. Talojen sivusiipien poikkileikkaukset ovat lähes identtiset, ~o 

runko on 2-osainen siten, että kadun puolella on jono suuria huon ol' 

han puolella jäljelle jäävässä kapeassa tilassa keittiöit ä , kä y täv i, 

niä sivukamareita . 

r !'att ~-

; j p ~ -

10 Vuonna 1835 rakennettiin myös Helleniuksen kiinteistön ensimmäine n K ~~ne~ 

Liite 54 
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V:n 1835 
palava!< . 
as i ak . 
ka rtat 

V:n 1835 
palovak. 
asiak . 
kartat 
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piharakennus . Todennäköisesti senkin suunnitteli Jean Wik, ja se si j ite~ -

tiin pohjois - eteläsuunnassa tontin itäraja lle seinäkkäin viere iac· - ~ rtz ir 

kiinteistön puisen talousrakennuksen kanssa . Piharakennuksen paikal t jo• 

duttiin purkamaan todennäköisesti viel äkin käytössä olleet aitat ja ha l k~vc 

rasto, mutta uuden kivitalon eteläpäähän . Jäi edelleen yksi 1700-luv u~ puur a 

kennuk sista, vanha navetta . Se purettiin kuitenkin jo kolmen vuod e n , ulu tt u'"' 

1 8 :3 8 , j o 11 o i n k i v i s t ä p i h a r a k e n n u s t a j a t k e t t i i n H e 11 e n i u k s e n t on t i n u 'J d e 11 .:> 

etelärajalle saakka. Muut kiintaistön vanhan, ~trandgataniin ulottu n e e n ~ ~~

tin eteläosan puurakennu kset oli purettu vuonna 1829 Seurahuoneen p crustu~

töide n tieltä . 

Uusi tiilinen piharakennus oli kaksikerroksinen, pitkä ja kapea. Si :~j eli -
~ 

vat Helleniuksen kiinteistön taloustilat. Erik oisu utena tässä rak e n nuk s es s ~ 

oli holvattu sauna, ain oa ilmoitettu koko tutkitulla alueella .
1

Tal on u l ko

asusta ei ole löytynyt kuvau ksia . 

Sofiankadun varrella oli vielä vuonna 1835 kaksi puutaloa, jotka ol: ra ker 

n ettu kiinni Helleniuksen päärakennuksen sivusiipeen mahdollisesti ~~ 17 00 -

luvun lopulla. Nämä olivat kivitaloon r a joittuva 2- kerroksinen tal o ek ä 1---
ke rroksin en ulkorakennus, joiden välistä kulki porttikäyt ävä pihall n . Puut=

lot purettiin vuonna 1837 tai 1838 ja til a lle rakennettiin 2 - kerro ks~n en, 

tontin eteläpäähän ulottuva ki v inen sivuiakennus . Se on edelleen ol ~- 3 ss a . 

1 . Mahdo llisesti muiden kiinteistöjen pesutuvat ovat toimineet myö s ~ aun c'
na. Toinen mahdollisuus on, että s au nat ovat sijainne e t ko k on aa n '1 u i ss c 
kort t eleissa . 

-L~--------~-----------------~-------- ------·--~---~=-~·~~~ 
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Todennäköisesti tämäkin talo on Jean ltfik in suunnittelema, koska s e·, > 

ja muu yleismuo to seuraavat täysin f1ellcn~uksen pdjrakennuksen 2 - k8~ ksis c

eteläpään arkk i tehtuuria . Itse asias sa tämä uusi rakennus olikin ~ · : 

s e.n · j a t k o , j o s s a e s i m . t a 1 o j e n v ä 1 i n e n y h c y s s CJ u m a · o n t a i t a v a s t i h :_. · " .., t t :; 

ja näin luotu illuusio koko Sofia n kadun 2- kerroksisen osan saman ik H~ •ydes -

t~ . Uudemman osan pohjakerroksen ikkunoista kuitenkin vain yksi ol. '.L 

~ "0 ' 
muut 6 valei kkunoita . Tämän ta lon rakentamis e n yhteydessä Sofi ankac u~ :8sad : 

umpeutui koko Helleniuksen tontih pituud elta . Yhteys pi halle säilyi 

huolimatta hiukan entistä kulkutietä pohjoisemmaksi tehdyn portti hol • 

tykse l lä . 

. • L .• 
1 ~a 

n v äl . 

Sivurakennuksen alkuperäisiä piirustuksia ei ole löydetty, mut ta on : ~tett 

v i G s a , o t t o i s i t ä k o k on a i c u u d o s s a a n o J. o v a r a t t u t a 1 o u n k Li y t L ö ö n • I ,lril[' · • 1) :::. t j 

;Ji JHlkin oo<J kntukorrokoon hunno istFI oU alun a lk nr. nld n h111pfln[1unL nlr• · . ku Lr. 

ouim . vuucl on 1f1G5 pJi.ru ~; L11 ksoL onoiLiuvaL. 

10 Helloniukson tontilla ollutta toista piharåkennusta pidennettiin sar · 'l CJ 

'J :n 1835 
palovak . 
asiak . 
kar tat 

nb 1838 pihan etelärajalle saakka, jolloin sen paikalta hävi s i kii rt r stöG 

viimeinen vanha puura kennus . 

Helleniu ksen kiinteistö pysyi tämän jäl keen lähe s muuttumattomana ~ 1 90C-

l uvun a lk uun saakka . Monia pienehköjä fasadimuutoksia kuitenkin te h L ~ ~ : 

9 Päär a kenn uksessa 

1886 oviaukko entisen ikkunan paikall e Sofiank~dun 2- kerrok s isen os ~r ~o h 

jo is päässä , suunnitteli j a J ohan Bryn ol f Blomk v i s t . 

' s e n i kk una a t or i n puol elta T- mallis i ks i , osa Sofiankadun 1 . kerr ~ k sen 

ikk unoista ! - mallisiksi 2-ru utuisiksi . Suunnittelija tuntemat on. 

11 So f i an ka dun sivur ak ennu ksessa 

Liite 65 

Liite 66 

1865 ov iau kko j a s en pääll e ikk un a s ivurakennuksen e t e l äpäähän, j onn ~ aiott u 

av ata ka u ppapuoti . Suunnittelija tuntematon . 

188 9 ov iaukko sivurakennuks e n keskikohdalle, suunnittelija Valdemar :. ~de~~• . 

Vu oteen 187 6 mennessä Sofiankadu n sivurakennuksen eteläpäähän pihan p role ll e 

lisä t tiin pu ur akenteine~ portaikko . Se oli ainoa kulkutie ta l on toi , 

roksessa olleeseen kahden huoneen huoneistoon, j onn e samanaikaise s~ 
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1876 asennet t iin Kar l Theodor H~ijerin piirustrJsten mukaan valurau t-in e n ~a 

mina . Ku it enkin samassa huoneessa oli jo'ennestdän suuri k eitti~li c i . Mah

dollisesti portaikko ja lisätulisija ova t m e rkkoj ~ tdm änkin hu o n ei~. , lii 

k ekäyt~stä . 

Toinen samantyyppinen puuportaikko rakennettiin 1800 - luvun lopull a ··~ lo niJ' 

sen tontille . Rakennelma tehtiin pihalla olleen talou s ro konnuks e n· p !oi s p~· 

tyyn tuntemattoman arkkitehdin johdolla . Molemmat portai kot oli kui •. r~ ~n 

purettava vuos~n a 1 906 ja 1908, jolloin niiden paikalle r akennetti ir pol ii

sin uusi hevostalli sekä p i eni kuiva käymälä . 

Vuonna 1896 kauppias Vasili Bara no v nuorempi katsoi parhaaksi luo puA . 'Oii S l..G -

mast aan kiinteist~stä Alek~a n te rin kat u 24 . Hä n m~ i sen muurarimest ar· Ale 

xand er Ärtille, j oka jo kolmen kuukauden ku l uttua solmi talosta uud ~n kau -
\ 

pan . Ostaja oli Helsingin kaupunki, joka tarvitsi lis äti la a v ie r e!sn·s ä Burt 1 

zin talossa t oimi v a~le poliisil l e . Täm fi sai heti k iintei:Jt ~ n m e l kr~ir. k ov a 

naan oma an käyttö~nsä . 

Burt zin ja He lleniuksen talot li itettiin toisiinsa vuonna 1899, jol ~ in Se

naatt i antoi asiasta päätökse nsä . Käytänn~ssä tämä merkitsi ovi e n p wi Kaise 

mista päärakennusten v ä liseen 110 cm:n paksuiseen kaksoisseinään . En· i m ~äi 

set yhdys aukot lien ee tehty jo lupav u onna, piirustuksissa niitä esi jn tyy vu 2 

desta 1903 alkaen . 

Vaikka Hel leniuksen talo oli kaupungin omistuksessa, lii ket oim int a tk ui · 

silti vilkkaana. Katurakenn usten pohjakerrokset olivat vi e lä pit kään 1 900 -

luvun alu~sa vu okrat u t erilaisille yrityksille. My~skin fasadimuu to ~s ia ter

. tiin runsaasti . 

Päärakennuksessa 

1903-1906 torijulkisivun kaksi valeove a sek ä l ä ntisin oviaukko muu t ttiir. 

ikkunoiks i , suunnittelija t untemato n. 

11 Sofiankadun sivurakennu ksessa 

Liite 68 

Liite 68 

Liite 70 
8A 

Liite 71-
73 

1907 

1 907 

1 908 

suljettiin oviaukko fasadin keskikohdall'a ja avattiin vi Pr een uu

si ovi, suunnite l ma t laati kaupu ngin Rakennustoimisto . 

si vur ake nnu kse n 1 . kerroksen katuikkunat I- mal lis iks i 2- r uut uis i ' -

si, keskelle uudet portti aukot . Suunnittelija kuten edel l~ . 

siv uraken nu kse n f asa din etolilpäähän uud~t pbrttiaukot , ·v si val · 

ikkuna näky rritit t~miin . Suunnittelija Ka r l Hård af Seger:J tfl..J . 

Helleniuksen p ihan ete l ä os aa n valmist ui vuonna 1907 poliisin hevos tc,~: . ~ 
.. 
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:·a on edelleen olemassa . Se n paik a ll a olle e n pitk ä n p ih a r akenn u l·~c- l~hs ~ -

ja pohjois seinii:: käytetti.::..n hyväksi jättämullä ne sovcl'cuviss:J !<'J' 

sien seinien os iksi. Muilta osi lt aan pihsrakennua jo~duttiin pur'-

c..:. a wJ -

si talli r aken nu s on kaksiker ro ksinen ja ulottuu osi ttain se kti Hell uks- r 

että Burtzin tontille . Tallin 50 pilttuuta sijaitsivat rakenn uk~en olem~· 

sa ke rro ks is sa . Rat5uje n kulku yl äke rro kse en t a pah tu i ta lon it~s·v !i olr

van laiv an , katetun porr asrampin kau tta . Toinen , puura ken t ei n en p~-· '· '< 

oli tallin ta kaosassa . 

Tallin kiskohalvattue väli pohjaa kann at tav at piJ.ar i t on va lm is t ettu · c: lu r ?.u 

das ta . Yläpohja ja sen ka nnaiinpylv äät ova t hirsira ke nteise t . T ali; ~ ~orja' 

fasadissa olivat alkuaan halli t"Sevina suuret,, ko lmijak ois et, pien irJu!;uis<> 

ikkunat sekä kapeahkot pääovet, sivufa sad ien näkyvin yksityiskoh ta =li vat 

ke rrosten katonrajaan r i veihi n si joitetut, mya~kin pieniruutuis e t , ~- osais_t 

i kku nat. Ta llissa oli alun alka enkin vesijohto, mutta ei lämmitysl ~-~te ita . 

Rakennuksen suunnitteli Johannes Waldemar Aspelin, itsenäinen arkk i~3h ti 

vuo nna 1906 . 

Tallin j a Sofiankadun sivurakennuk s en v äl iin Hel leniu ksen tont in et ~~ä ~äähä~ 

r akennetti in vuonna 1908 yksike r roksinen kui vakäymälä . Sen t ieltä o"i pLrat

tu pois pieni 1800-luvun j ä lkipuol isko lla ra k ennettu pui n en por taik ~o . Uus i 

tiilirakenteinen ja kaminalla lämpi ä v ä rakennus oli Karl Hå rd a f Se~~ rstadi n 

suunnittel em a . Sen ainoa fasadi oli pu htaaksimuu r at tua punatiil tä . -~ lon ka 

siosaisen pulpettikaton alem ma n ja ylemmän lappeen väliin oli si joi ~-~ ~u t 

pieniruutuista ikkunaa . Fas adissa oli lisäksi yksi ikkuna sisään kä yrn in kur.

mallakin puolella. Käymälän 12 osastoa sijai t sivat symmetrisest i kcc , ik äytä

vän molemmin puo lin . Sen välikatto 'oli holvatt u tiilestä näk~vien r ~ ~atic 

kiskojen varaan. Vuosina 1940- 1941 tämä rakennus muutettiin osa ksi poli isi r 

autotallia . Se oli kuitenkin ilmeisesti jo aiemmin menett änyt sisu s:uk sensa 

ja ollut yhdistettyn ä Sofiankadun sivur.akennu kseen . Lopullis esti kr./"lii li'ita -

lo h i.i vis i vu onnu 1965, jol l oin HDllnnjukson Lnn Lin nLnJ ii rnj::Jn rr.h •r,• ' • 1 
1 1 r,. • , 

Vuonna 1926 Helleniuksen ju Bu rtzin taloja korotettiin pihan puol ol t~ viel ~ 

yhdellä k err ok s ella . Muutoksen suunn i t t e 1 i H e l s in gin kau pu_n g ina r kk i t. ~h t i 

Jarl Gunnar Tauc her . Laajennus t apahtui ainoastaan raken~ust en 3 - kGf=oksis~ 

sa osissa ja sit en, että vain etel ään pä in oleva pi_hafasadi muut tu i c - ke rr cl 
' siseksi . Muiden ullakkotilojen käyttoönotto ei lainkaan vaikuttan ut rak en -

nusten ul konäköön . Si ten esim . ikkunoina toimiv a t edelleen van hat pu2~~ympy

rän muotoiset ullakkoikk u~a t . 
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Yhtenäisen huo neiston muodostaviin tiloihin sijoitettiin poliisin & Mu 

osasto, mm . laboratorio ja valokuvaama sekä löytötavaratoim i sto ; ~ 

ran säilytyshuone . Tiloi hi n sulautettiin vanha , vuonn a 1907 r akenn ~ 

seinäinen ullakkohuon o , joka sijaitsi vastapHätti piRn tH vAnkil oL Hl 

:illrnppu:t . r1t Jirl nn llttnn,,irlrlll ' ,r!.iniiL uv: t L ylru , JJ~;ii l:rtv:;l.r :tkr!til .r· i .io~ . 1' • r 

nl 

l ijlluniLy·. L:1rnltLuu mtJurotlJilln , pr.J.LivaippDi.silln pj:>Lyuttnr·illn, 11 .1 ·,' 

necs sa on ka ak eliuun i . 

' Vuonna 1940 Gunnar Taucher laati piirustu kset poliisin va nhan hqvns'-l l i n 

muuttamiseksi autojen huolto - ja s äi lytystiloi ks i. Tallin- yläkerr os • ·~te t 

tiin pääasiassa apulaiskaupunginarkkite hti Väinö Toinen Määtän s uunr ta :ni -

muk aan rikospoliisin kuulusteluhuoneiksi, poliisimiehistön oleskel u

potilaiksi sekä va ate - ja . polkupyör äva r as toi ks i . Kaikki tämän kerro ' 

ja 

- n 

le -

det väliseinät ovat kevytrakenteisia . Tilat -' yhdistettiin samassa ta s 

täväsilla ll a Sofiankadun varrella olevaan vanhaan sivurakennukse en . 'ndysti r 

on edelleenkin olemassa . 

uu- 1 

:.3 a k ~ : :;-

8A Gunnar Taucherin 1. kerroksen sekä Väinö Määtän 2 . kerro ksen muut os - ka ~ k 

ki muut mainitut työt su orite ttiin talven 1940 -1 941 kuluessa . Uud et, ~'J' ' e t.t. 

iite 74 

12 
8C 

BA 

Liite 78 

LU te 89-
90 

Liite 78 

Liite 89 

ajoaukot tehtiin entisten tall·inovien paikalle. Ajoyhteys autohall ii - t e h 

tiin my ös Sofiankadulta vanhojen r aken nust en lävitse. Vuonna 1908 ra ~o nnettLJ 

käymälätalo muutettiin osaksi autohallia.ja sen eteen l isättiin pol i 3iau to

miehistön oles keluhuone . Kaikki mainitut ti l at li enevät alkuun oll o~ ~ lä~r~ ~ 

tämättömiä . Muutokset valmistuiva t vuonna 1941, ja r ake nnus on ed ell ~ e n t~ s 

sä asussaan lukuun ottamatta sen eteläpäässä vuonna 1965 tapahtun utt; lyhen

t äm istä . 

He lsingin kaupunki järjesti vuosina 1960 -1 96 1 ko rtt eli en 30 ja 31 nj nnmuka~ : 

Lamisesta suunnittelukilpailu n, jonka voitti proressoFi, a rkk itohl i ~ rno 

nuusu vuori. Hänen n s . r a dik aa lin ssnee r a uks e n peri aa t etta myöti:iil ov :.: ,· :hdo 

tuksensa toteutu s alkoi syksyllä 1965, jolloin puretti in he ti aluks i 1 olkki 

ohjelman uudisrakentamist a haittaa vat vanhat rakennusosat korttel in e telä 

osasta . Ruusuvuoren ohjelmassa mainitaan , että juuri korttel in myöh enoien , 

kokonaisuudesta poikkeavien ra kennusosien poistaminen mahdollistaa al ~een si

säosien ra~4ntamisen nykyajan vaat imustason mukaisest i. 

Helleniuksen kiinteistöstä hävisivät purettaessa seuraavat rakennu ks R~ : 

11 Sofiankadun vu onna 1838 val mi stuneen sivurakennuksen eteläpää ·k atuf a ~ . '3 ~ 

kuun ott amatia 14 metr~n matkalta . 

BA Vuonna 1907 valmistune en hevostallin eteläpää 2, 5 metrin matkalt a . 

1 2 V u o n n a 1 9 n 8 r o k c n n s t u n k ti y m J 1 ti L a lo n j ~il j ell ö o 11 o o t s c i n ti L j a 1, A t t o . 

se Talvena 1940-1 9~1 r aken net un po liis imiehistön oleskeluhuoneen .. . e .. us c _,. 
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t o rakente e t . 

Nä mä rakennuso sa t oli poistettava, jo~ta kaupungintalon juh l asali~ 

vät yleisölämpiö t olisi voitu toteuttaa . Yksin kaupunginta lon ton t·· , ni~ 

l e ei ollut riittäv ästi tilaa, ja koska lämpiöiden pohjois r euna u~ c :uu 

kaikkien Lejonet - korttelin pohjoisosan tonttien alueille, oli kai ~. 

tont tien etelärajoilla olleet ra ke nnuk set pyrettava . 

'"' .. .J ··JCl 

Ny kyisin niiden paikalla ·on vuonn a 1970 valm~stuneen yleisöl ämpi~ r ~nkassi

n ä sekä osa itse l ämpi ötilasta. Seinä on koottu prons sikP.h yk r.jin l · · 'ni tP. -

Lyit.Lii liirnpiHa rdoJ.nJ.lfJiitui:1l iL (J::;nksi Gf'! on Lmhty ashostir.nrnrmLli Jr·11 . • 

j CJ L k a p u i s t o L n ::m s u-n o o r a u k s c n s i i r t y o ::; s ä k o r t t o 1 i n p o h j o i s o s a n n . 1 1 ' • 1 V , , • 

f asadin l änsipä~ssä on l isäksi julkisivusta ulkone va teräksinen ki~·~op1 r-

taikka, joka on ympäröity niin ikään teräs-lasirakenteisilla sein il 

din on suunnitellut Aa rne Ruusuvuori . 

. , asa-

Samoin tilap äis luontoisesti Sofiankadun siv~rakennuksen eteläpäässf. on m•J~

rattu 4 katuikkunaa valei kkun oi ksi ja 2 porttiaukkoa kokonaan ump ee r . Tämä 

on tehty, koska tällä kohdalla rakennuksesta on jäljellä vain katu f ~3d i . 

Helleniuksen kiinteistön p iha -alue pää ttyy v iereisen Burtzin pihan ta voin 

viel ä jonkin verran pohjoisempana, mitä uudet rakennukset edellyt t ävä t, si:

l ä Sofiankadun sivuråkennukse~ sekä nykyisen poliisin autotallin e~ läpäiden 

väliin ra kennettiin vuonna 1970 noin 20IT cm:n korkuinen , pinnail taan ~la m -
1 

mattu tiilimuuri. Autotallin ja Sofiankadun sivurakennu ks en etel äpä ~d yt muu -

rattiin tilapäisesti umpeen ja jätettiin slammatui ksi. 

Tämän j ä lkeen He lleniuksen kiinteistössä ei ole suoriteitu merkit tävi~ ra 

kennustöitä . 
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Helleniuksen kiinteistön Mleksonterinkat'u 211 - Sofia nka tu 3 ovat or.1 ; 

vuosina 1 7 63- 197 3 se ur aa v at yksityiset j a yht eisöt : 

omis tusai ka om is taja arvo tai ammatti , 
suku lais uussuhd e 
ed . o;nistajaan 

17 60 -l u ku -
17 78 

1778 - 1793 

17 93- 1011 

1811 - ? 

? - 182 7 

1827 - 1831 

1 8 31 

1831 - 1834 

1834 -1 848 

1848 - 1878 

1878-1879 

He l le n i us , aa t. a f 
Enehi e l m, Ca r l Gus 
ta v 

Kong l iga" Rega l e 
Br ä nv i ns 8 r önne r i 
j ot 

Uudenmaan ja Hämeen 
lä äni nrahas t onhoitaja 

Mat t on s , Augu st Frod-
r i c 

Mattens , Eva Julja 
na 

Se de rhol m,Gustaf 
Adolph 

De german, Henric 
Johan 

Remande r, Gustaf 
Fredrik 

Dege r ma n, He nric 
Johan 

Ba ranov , Vasili Iv a 
novit~ 

j a 
Ba r a nov,S ergei Iva -

Hels in gi n o i keus por 
mes t a r i 

oike uspo rme s t a r i n rou 
va, Au gus t Fr edric Ma t
tensin les ki 

kauppias 

vi k tua a li kauppias ,r a 
vintoloitsija ' 

kauppi a s 

v iktuaalik~uppias ,r a 
vintoloitsija 

n o v it~ kauppiaita , veljeksiä 

Baranov , Vasili I va -
novit~ ka u p p i a s,toin e n ed . 

v e lj ek sist ä 

Ba r a nov, I van Vasi l
jevit~ 

j a 
Oa r a nov, Al e xand e r 
Vas i ljevi t S 
j a 
Ba ranov , Vasil i 
Vasilj e vitS kauppiaita , Vas ili I v a 

novit~ Saranovin pojat 

n imi , jo l la aln e n 
tänä a i kan5 ~~reltu 

Talo tunne t ~~ ·n o~i~ 

tajansa ni r1 - ' lä : R ~r 

temästar He lenii 
Hus 

n r ti n n n r i C Llll 1 J i r n l 

Ta loll a ei c lu t 
omaa n i~eä . Si tä tar 
koitet taes 3c nainit
tiin . use imm i~e n or1i~~ 

tajan n imi j~ a rvo 
sekä t a lo n o~o i te . 

" 

" 

Re mand e rs ka . us e t 

Ta loll a ei ollu t 
om aa n ime i:i 

II 

" 

II 



1 879-1880 Sa r a n ov,A l exa nde r 
Vasiljevit1:i 
jc 
Oa r a n ov, Vas ili 
Vasilj eviB 
j a 
Si t n iko v,E lisa be t 
ja 
Popov , Ma ri a 

ka u ppi as, Vasil i 
Ivanovit~ Baranovin po i ka 

kau ppias, Va s ili 
Iv a no vit~ Ba~~novin poika 
r ouva , Ivån Vasi lj e v it~ 
Saranovin tytär 
rouva,Iv a n Vas i l j e vi t~ 

35. 

Saranovin ty t är Taloll a ei 
oma a n irne ~ 

""' ll ut 

1880-1883 

1883-1896 

1896 

1896-

Bar a nov,Alexander 
V as iljevit~ 

j a 
Saranov,Vasili 
VasiljevitS 

Saranov,Vasili 
VasiljevitS 

Ärt,Alexander 

kauppiaita,veljeksiä, 
Vas ili IvanovitS Sara 
novin poi k i a 

kauppias,Vasili Ivano
novitS Saranovin · poika 

muurar imestar'i 

Helsingin kaupunki . 

" 

II 

" 

Talolla ei .. yky äi:i.
kä än ol e omoa , ylel
sesti tun n "t ~ua ni· 
meä 

Vuonria 1844 Helleniu~ssn talossa asuivat seuraavat ruokakunnat: 

Handlanden J . W. Sc harin 

Handlanden Christian Frsdr . Stisr 

Handl a nden S . Baranof-f 

Lands Secreteraren P. G. Alopaeus 

Kanslisten i General Tull Dir. Th. Matthe izen 

Made Krämerskan Amalia Widell 

Optikus G. H. Nathan 

11 henkeä 

1 3 II 

1 5 •II 

2 II 

II 

3 II 

6 II 

Yhteensä 51 henkeä 

Helleniuksen kiinteistbn tilojen k dytt b l i i ke toiminnass a on ollu t critvisa. 

vilkasta. Ulkoapäin t ä mä oli nähtäviss ä mm . lii kekylteist ä sek ä r al' -i ~.:.:;;:. 

ikkuna- ja oviluukuista, joita oli asennettu puotihuoneistojen s uoJ -k s~ . 



36. 

i i ketoim in ta oli o te tt u huomi o on j o J ean Wi ki n piirustuksiss a , jo i~ 

kannuksen Ale ksan te rinkadun puoleiseen kulma a n oli me rkitty ka upp a puo.i - ja 

konttorihuoneisto. Tä hä n oli pää sytie suora a n kadulta. Ma hdollis es t · !e llen i -

. uksen talon Eng e l i n muu t osehd otu ksessa n äk yvHt katuo vet ov at merk k~j· jo 17~ r 

luvull a ol e mass a oll e i s t a l ii keh uonei st ois ta . Tode nn äk öi s im min. juur i ll<O 

käytöst ä kertoo myös se pyöreä, yli 100 cm :n levyin e n au kko, j ok a on .il Ji 

semmin yhdistänyt pä ärakennuksen katukerroksen tilat suoraan 'lattian läp i z:
la oleviin suuriin holvikellareihin . Aukko sijaitsee edelleenkin p ä ir~ke n nuk 

sen kapean kellari käytävän pohjoispääss ä keskellä kattoholvia . Yl ä pu o~e lt a sr 

on kuitenkin jo kauan ollut suljettu leveillä laudoilla . 

Helleniuksrin kiint~istössä ovat toimineet ainakin seuraavat yrityk se t : 

toiminta-aika 

1778-1793 

1828 - ? 

1829- ? 

1829- 1831 
(mahd . jo 
1827,v : een 
1834) 

1832- ? 

1834- 1848 

1848 -1878 

187 5-? 

18 7 5- ? 

1 878 - 1896 

' ? - 190 3- ? 

? - 1903- ? 

liikkeenharjoittaja 

Kongliga negnle Bränvins 
Brännerijot, Bränneri 

Contoiret 

Frenckell,Johan Christopher, 
kirjanpainaja 

Gellerstedt,Anna Johanna~ 
mamse ll i 

Degerman,Henric Johan,vik 
tuaalikauppias , ravintoloit 
sija 

Nathan,Hård Gustaf , optisen 
alan mekaanikko 

Baranov,Sergei Ivanovit~, 
kauppias 

Bara n ov, Vasili Ivanovit~, 
kauppias,Sergei Saranovin 
veli 

Scha l ien,Axel , kauppias 

Wiklund , N. , neiti 

Baranov,Vasili V~siljevit~, 
kauppias,Vasili Ivanovit~ 

Saranovin poi ka 

? 

? 

L---"-------~~-=-""-

toimiala, sijaint i 1 ;i nt oi~
tössä 

väkiviinan valmi stu · 'mu ua l- 1 
1 a ) ja m y y n t i ' k 0 k 0 •'' i i n -
teistä . Päärakenn uk s~ n he l
vikellarit ilm . var as t oina. 

kirjakauppa päära ke r1uk se s s 8 

ta ns sikoulu 

majoituspalvelut ka dunv a rs i
rake nn uksissa 

kahvila Sofiankad un p uo lel l ~ 

~ähittäiskauppa päär a kennu k
sen kul massa 

II 

vaatekauppa 

Nya vattenserverin g e n 

vähitt ä iskauppa p ää~1k en nu k 

s en· kulmassa 

suutarinliike pää r al "nnu ks c
sivusiiven eteläp ääss ä 

lihakauppa Sofi a n ~n.·. si vu
rakennu ksen etel äp ä~::::~..: 



? - 1903- ? 

1904 - ? 

? 

Majorin,Frans Johan, 
vaatturim estori 

37 . 

kahvila pääraken n1,k "l 1..-u ::_ 
massa 

rädtälinliike Sof i 
3:ssa 

ttJ 
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RAKE NN US TE N NYKY AS U 

BOCK 

PÄÄRAKENNUS 

U-k i rjaimen muotoin en, 3 ke rrosta, f asad it emp ir e kor i st e i s et. Tor i ~··:~ i~i 

vussa massiivi pylväsrisaliitti . Seinien väri keltainen, listat ja a r is t a

valkoiset . Satulakatto muualla paitsi länsisiivessä, jossa pulpet t ika tto . 

Fasadien nykyasu vuosilta 1816-1819. 

KELLARI 

Kellaritiloja on pä ärakennuksessa ain oa st aa n 1700 -luvulla va l min L• ~~ e n 

osan alla. Nämä ovat todenn H k~is es ti s äi lyn ee t muutoksitta . lu kuun ~t8~ at 

ta talon pääportaikon perustuksia, jotka ovat vuosilta 1816-1819. 

Huonetilat 

4 kpl tynnyriholvattuja huon eita 
II 

II 

osittain segmentti-, osittain suuren tynnyriholvin katkel man ·att a ma . 

erimuotoisten pikkutilojen muodoatama käytävä 

segmenttiholvattu sisä änkäyt ä v ä 

Tynnyriholvit on muurattu normaaliladontaa käytt ä en tiilest ä . Ka hdrs sa hu~

neessa m~uratut pinnat on valkaistu vuonna 1960, muut ovat edell e en kä s i t 

telemätt~miä . Holvit pä ä ttyvät n. 30 cm:n korkeudella lattiatas ost - . Tä s tä 

alaspäin seinät on muurattu lohkotust a luonnonkivestä, jo ka on kok 1 a a h n ä 

kyvissä . Myös holvien päätyseinät ovat loh kok iviset . Sis ää n t ul ok äy j v ån ka t 

to on segmenttiholvattu, osittain myös tasainen, hiuka~ alasp ä in l ?s ke u t u

va . Tiilipinnat ovat ulkopä ässä n äkyvissä, ja osa mu u rau ksesta on ~ ht y 

sulkaladontaa käyttämällä. Käytävän sisäp ä än seinät on valka i st u j- kat t o 

rapattu . Osittaista rappausta on lisäksi molempie~ kellarikäytäv i en r iste 

yksen katossa . Katkelma lohkokiviseinää on jäljellä pä ä portaik on al~ i s e ss a 

ulkomuurissa . Muut seinäpinnat ovat tiiltä. 

Lattiat ovat teräs- tai puu hi errett y ä betonia. Ennen vu o tta 19 60 n oi n pu c 

let lattioista oli viel ä multaper mant oina. 

Ovet ovat kaikki myö ~ äisi ä . Os a n ii s t ä on t eh ty t i l apä i sluontois est; raa

kalaudasta ko koon kyhäämäll ä . Yksi ov i on ent i nen asuintilan sah aa · l a ~

pistetty T - peiliovi . Pont t ilaudo is ta on teht y 2 ove a . S is äänk äyt ä·"~ pe -



• 
Liite 79-

80 

Liite 85 -
87 

Liite 86 

L''ie 16 -
18 

40. 

r ci llä on te r äspellillä pä ä llyst e tty palo-ovi muototeräs kar meissa . Se on vuo

delta 1 960, jolloin kella r in kaksi kul ma huonetta sisustett i in mai st r ~t i n 

arkistotiloi ksi. 

Ik ku n a -aukot 

Suurin osa aukoista on kadunpinnan jatkuvan kohoamisen vuoksi ump eut ·~ut ta~ 

muurattu kiinni ulkopuol e lta. Kellarin pu olelta ne ovat segmentt iho l~a~t u j a 

ja kapenevat jyrkästi kohoten ylösp ä in. Luukut ja kalterit saattav at ~lla 

vielä tallella joissakin aukoissa. 

Portaat 

Kellariin on pääsy paitsi sisältä pääportaikon alakautta myös ulk oa cihE lta, 

josta laskeutuu graniittiaskelmainen ns. kanttikiViportaikko alas p i ase i 

nän sivun suunnassa. Tämä portaikko on rakennettu 1800 -luvun lopu ll ~ . Si 

sBmmällä pääkäytävässä on kaksi porrasaskelmaa, jotka on päällyste~t ku mp i 

kin kahdella luonnonkivilaatalla. 

KERROKSET 1 - 3 

Päärakennuksen U- 1n uotoisen rungon tärkein osa on vuonna 1763 raken ne ~u t o r~ 

siipi. Tätä korotettiin yhd~llä kerroksella vuosina 1816-1819, mut ta uus i 

osa seurasi silti perusratkaisultaan ent~siä rakenteita. Kaikki kerr ok set 

jakaa kahtia likimain rungon keskikohdalla pit~ittäin kulkeva syd ä nn IJ r i . 

Muut tilanjnkajat ov.at poikittain, mutta niin harvassa, että muod ost•1u pien i. 

määrä epätavallisen suuria suorakaiteita j~ neliöitä. Erittäin sel v ~Jt i t ä -

· mä käy ilmi toisessa ke r roksessa . Huom~ttavimmat huonetilat on kai kki si j oi 

tettu kadunpuolsisille sivuille, portaikko ja eteisaulat pihan pu ole lle . 

Ke rro sjaoss a ilmenee selvästi keskinäinen arvojärjestys : kol mas ol i ·~rko i 

tettu palveluskunnalle, ensimmäinen virkahuoheik~i ja toinen edust av nk s i 

sviitiksi. Ylin kerros on likimain koristamaton, sen rakennusmate ri a ~ li t 

vaa timattomia ja huonekorkeu s ainoastaan ' 310 cm. Pohjakerros on hi e~ ~ il 

mavampi- korkeudel taan 340 c m - sekä muutoinkin edustavampi yksity is' "h di l 

taan. Loistavin kaikista on toinen ke rr os , talon Bella Etage, jon ka st ukk o

koristelu, 8-peiliset pa ri ovet· ja vanetsialaiset ikkunat huipentuv a t pi han 

länsisiipeen rakennetussa tynnyriholvatussa tanssisalissa . Kerrok sen h ~o ne 

korkeus on muihin nähden ylivoimaj set 415 cm. Talon .Jatkett u itäsi i p on sä l 

ly~tänyt muutettunekin alkuperäisen luonteensa pienimittaisena, mu tt~ suh 

teelli~esti rakennuksen monijakoisi~pana osana. 



Liite 31 

• 

4 1 • 

ULL AK I<O 

Eng e l mainits ee e r äässä ki r jeessään
1

l okakuussa 181 7 uuden ke nr aalik u · rnbb -

r i n ta lo n jo katet uksi . Tämä tarkoittanee, että mybs ullakko on tuoll ol-u t 

val mi ina . Se n pa l opermanto on muuratt u alueittain sy r jtlleen tai l ap· ~leo r 

l a dotuista tiilistä. Tal on kul ma osa ssa on l a tt ia an muur attu j o i tak in •a l k6i

sia, la s itettuja , la a t ta - j a s au vama ll isia uu n i kaake l eita . Kaikk i v c ·~ aton 

alusrak ent e ide n puut a va ra on ollut u ut~a ja kä y ttämät bnt ä . Itse ve3i ' ~~ r. 

p ellitystä on korj a t tu us ea s ti, mm . 1 91 0-luvull a ko k o Se naa t i nt o r in ,, o lo i r: , 

lape ja 1960-luvulla ko l miopää dyn mole mma t lappeet . Ainoa kohde, jos -9 170 ·

l~vun rakente i ta lienee s ä ilyn yt , on Boc k in j a Burtz in talojen v ä l ir F pa lo

muuri . Tämän pohjoispäässä tiilil a atu va i htuu mu od ostae n vinon sa uma n , joka 

sijaintinsa puolesta näyttää sopivan yhtein Bockin talon entisen man 5 rdika 

ton ylälappeen päädyn kanssa. Palomuurin alaosa mainitun sauman et el ;·puo l e l

l a lienee siten osa Bockin talon van ha a l änsip ää ty ä . 

Kaikki ullaken 5 puoliympyr~ikkunaa ovat mybhäis iä . Niiss ä on valur a L Lai se t . 

lenkkimalliset sormihaat. 

ETEI SHALLI JA PÄÄPO RT AI KKO 

Molemmat tilat ovat holvattuja , portai~ko on 3-taitteinen ja ymp ä r bi 3uo r a 

kaiteen muotoista keskuskuilua . Eteis hall i n lattia on pä ä llyst e tty n n libm äi

sillä kalkkikivilaatoilla, joiden väris ävyt ovat harmaa ja tumm a np un~·nen . 

Portaikon askelmalaatat ovat hiottua kalk k ik ~ veä, jonka vär i va ihtelr keski 

ruske a sta ruskehtavanmustaan . Kukin askelmalevy on yhtä kappalett a . 1 iide n 

etureuna on uritettu 7 kouru - uralla koko _as kel man leveydelt ä . Laa ttc : n kiv i 

massa sisältää runsaasti fossiileja . Kerrostasojen lattiat ov a t s ama ~~ ais ia 

kuin eteishallissa . Kaikki askelmalaatat on uusittu 1800- luvun lo pul '- . ~yös

kään muu ki vilaatoitus ei ole vuosien 1816- 1 819 aikainen, mutta li en e ~ kuit or

kin j o noin 100 vuotta vanha . 

Porraskaiteet ovat todennäkbisesti valurautaa. Kaiteet lienee valmis~~tt~ vv . 

1816- 1819. Ne on maalattu tummanharmaiksi . 

SISÄTILOJEN LATTIAT 

Huoneiden ny kyisenä lattianpä ällyste e nä on milt e i ka i kkialla ns . kork ' imatto. 

Se on kiinnitetty entisten lattioiden pää lle niin, e~tä va nhojen la uta l attici-
·-1 . -

d e n kuvioitus näkyy useissa huoneissa. Nykyis e ssä o i ke usp or mes tari n v'rk a -

1 . Ca rl Ludvi g Eng e lin ki rj e Carl llo rrlic hillo 30 .1 0 . 1 81 7 . 
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huoneessa (liite 22, huone 11) on väriltää n tummansininen, l yhytn u ~i nen 

ko ko latti amatto . Korkkimattolat.tioidon yloisi , kuvioitus on tihe ä, r.~., · ; _ 

raj ai nen juovitus . Mybs parkottiruutuj äl jitol mää esiintyy . Taval l~· ~ v~r -

s ä vy on keskiruskea. 

Toisen kerroksen isossa entisessä tanssisalissa on t ammi nen ruu tup -e tti . 

Se on peräisin ajalta 1900-1910. Pääosa pohjakerroksen l äns iosan sr S!l 

li itt yv ä n pihaulkoneman lattioist a on punavalkoista ruu tuk lin kker i 

SEINÄ T 

Lä hes ka i kk i seinäpinnat on viimeistelty maalaamalla. Vallitsevat 11 rit 

ovat valkoinen ja keltaisen pastellisävyt. Oikeuspormestarin huon o <>, sein i..:.; 

on tapetoitu vaaleanpunaisin, valkokuvioisin tapetein. Toisen ke r~ sen S J

ren empiresalin jakavan vä l iseinän suunnitteli Varl HAr d af S eg ers ~·d ~191 2 

OVET 

Kaikissa vuosilta 1816 - 1819 peräisin olevissa oviaukoissa on ylee nsä my bs 

itse ovi samanikäinen. Tätä vanhempia ovia ei ole säilynyt . Van him pia säi

lyneitä ovia on runsaasti varsinkin toisen kerroksen länsiosassa. Cvet ov at 

kahta tyyppiä: 

täysranskalaisia peilipariovia, koko 1~8 x 237 cm, 8 peiliä 

puoliranskalaisia ovia, koko 8 9 x 200 cm, 3 peiliä 

Ovet on maalattu valkoisiksi tai niihin on ootra ttu punarusk ea mch ar k i-i m; 

tointi. Ootrattuja pariovia on toisen kerroksen länsiosassa, mi ss ö r1 iidP.n 

päällä usein on kipsigirlandein koristettu karniisilista. ·Muutam is ~' ovissa 

on yielä tallella alkuperäinen heloitus: messinkiset, alkuaan kul l a .ut pai

nikkeet ja kilpilevyt, kokonaan messinkiset, piiloupotetut lukot s ~ ä pall o

päiset lehtisaranat . Ison empiresalin ovien messinkipainikkeet on v~ ihdettu 

nykyisiin 1800 -luvun lopulla. 

Muut ovet ovat yleisimmin 6 -peilisiä pariovia ja T - peilitettyj ä '' ·s ile h

tisiä ovia 1800 - luvun lopulta ja 1900 - luvun alusta . Talon pääul kc -ovi on 

vuosilta 1816- 1819 . 

IKKU NAT 

Valtaosa ikkunoista on 6 -ruutuisia . Nämä ovat use~mmiten jo al unp e r in ol 

leet kaksinkertaiset . Toisen kerroksen ik ku nat ovat kuitenkin 8 - r '• tuisia . 

Noin 50 % kaikista talon i kku noista on vu osilta 1816-1 819. äiss nki. oli j 

alun alkaen lehtisaranat. Niiden kulmajäykisteet ovat siis erill is 
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jiltäun ne ovat hieman toisp uolisesti V - muotoisia . f\ äis s ä ikkuno is· 

myös useimmiten alkuper ä inen sulkuha kaheloitus : 4 pientä ja 4 itoc 

pienilenkkistä ta koraut a hak aa . A lk~ p eräisten ik kunoid e n ko ko vaih tn 

ke r r oksissa seu r aav a sti : 

1 . kerroksessa 111 x 177 cm 

2 . 

3. 

II 

II 

118 x 237 cm 

111 x 173 cm 

Lasilaatu on monissa ikkunoissa kuplaista ja väritöntä, melko paks ua ia li e 

nee ~äin ollen vanhaa, mutta tuskin alkuperäistä . 

Kaikki muut ikkunat paitsi jotkut ovenpäällysruudut ovat myöhemmält j äjal t a , 

varsinkin 1880 - luvulta ja 1900 - luvun alusta . Näissä ikkunoissa on us ei~mi

ten espagno l etti s ulkijat . 

SISÄKATOT 

Kat oissa yleisin l istatyyppi on yksi n kertainen f7' - mallinen, ilmais eE.!: i ra p

paamalla tehty lista . Joissakin 2 . kerroksen huoneissa on kipsisin ko 1so lei r. 

girlandein ja kymaprofiililistoin kori~tellut kattokarniisit . Katto m ialjo• 

git ova t pienehköjä , lehtiaiheisia ; näitä on erit y is~sti 2 . kerro kse n hu o

neissa . Kos ka kaikk i Boc kin pääraken nuksen va l ipohjat on r akennett u Lu del 

leen vuosin a 1816- 1919 , ei va n hempia kattokoristeita liene säilynyt. 

KAAK EL l UU N IT 

Koko Boc ki n päärakennuksessa on nykyään vain 3 uunia . Vuosien 181 6 - 1- ' 9 kor

jauksen jäl j iltä niitä oli kaikkiaan 46 kpl, mutta ne purettiin kah de~sa vai

hees sa vuosin a 1 9}2 ja 1936, j ol loin l ämmitysjärjeste l mä muutettiin f·e s ku s 

lämmit y ksek s i . Länsisiiven ison empiresalin uunit OQ ilmeisesti pur e' wU j a 

va ihdettu uusiin jo vuonna 1903, jolloin ' siiven kupeeseen lis ä tti in 1 - ker 

ro ksine n ul ake r akannus ja j uhlasalin ilmeisesti laskeutunut lattia t Lott iin 

muut t a ma lla se r a utatiekisk o jen varaan holvat u ks i . Uudet uunit ova t l~ hes 

täsmälleen saman l aiset kuin Presidentinlinnan vuonna 1907 valmistu nc s sa 

Isossa valtiosalissa olevat pariuunit, jotka on tehty Ruotsissa . Kol n s j ä :

jellä olev a uun i on itäsii v e n eteläpäässä , toisessa kerroksessa ja lien e e 

pe r äis in 1 8 0 0 -luvun lo pult~: 

Alk up eräi s iä , vuosilta 1816- 1819 peräisin olevia kaakeliuuneja on kuite n kin 

Liite 19 - säil ynyt 2 kappaletta Helsingin kaupunginmuseo s sa, jonne ne on viety v uon ~ 

Liite 20 1 936 Bock i n t a l on v iimeisiä ~uneja h ävitettäessä . Säilyneitä uuneja o> ku -

.' 
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• 1 

Kaakelit on val mistettu Venäjäll ä , mutta liitekuva 19:n uunin k e'~l ;:J:> .n 

myöhemm ä t paikk akaake lit Suomessa 
2

• 

1 

1 • 

18 PÄÄRAKENN UKSEN 1 - KERROKSINE~ PIHAUL KONEMA 

Liite 38 Tämä rakennusase lisättiin Bockin pää rakennukseen vu onna 1 903 Hels n i, ka -

punginrakennusmestari Anders Sanfrid Hongel~in piirustusten muka a~. 

on säilynyt miltei alkuperäisessä asussaan . Ikkunat ovat 6-r uutuis 8 

J'lei'T· 

ns. T-p eilimallia . Eteläpäässä oleva ulko - ovi on rautapeltiä ja sen is· : 

teihin sekä ovi vä likön sein äm~ in on ootrattu kellanru~kea tammi- imi • . .._ . 
.i. v l o 

Lattianpäällyste enä on punaisista ja valkoisist a kaakelilaato ista et tr..~ 

kuviopinta . Ul konema liitet tiin pää rak enn u kse e n laajoin välisein äjär : Q~ lj i -

2 KATARIINANKADUN SIVURAKENNUS 

Liite 32 , Suorakaiteen muotoinen, 2 kerrosta, fasadi jäljittelee ~adun puol el' - pä~-

80 rakennuksen arkkitehtuuria . Ulk oa su vuodelta 1905 . Sei ni en vär i kad L puQ 

lella keltainen, listat val koiset, pihan pu ol ella seinät punaiset . Sa tula 

katto . 

Liite 84 

KELLARI 

Ainoastaan talon eteläpäässä on ke llaritilaa, täälläkin vain 1 huo ne . Sii 

hen johtaa pihalta betoniporta i nen lyhyt käy tävä . Portaat ovat ilm e isesti 

vuodelta 1905, samoin käytävän pohjoisseinän pienistä graniitt ikuut iLi sta 

muurattu pinta. Huone on tynnyriholvattu samoin kuin päijr a kenn uk se n: i n ke l

larih uoneet , mutta seinät ja holvi on rapattu ja lattia valettu bet cn is a . 

Huon e e s ta johtaa pihan alainen putk i tunneli p ää rakennuksen länsis ii ven ete 

läpään alle . Tunneli rakennettiin samanaikaiseiti, kun ke llari huon eP3t a te h

tiin talon lämpö keskus vuonna 1912 . Todennäköisesti betonilattia ja ~ ahd oll ' 

sesti r appaukset on myös te ht y t ällöi n . 

Ovi on tehty kolmeksi peiliksi som mite ll uista, vaaka - ja pystysuu nt a~ n a s e 

tetuista ponttilaudoista . Se on ~aalattu tummanruskeaksi. 

Ikkun a- a u kko on myös samanlainen s egm ent ti la kinen , ylöspäin jyrk ästi kap Bne 

va kuilu kuin päärakennuksen kellarin ikkuna - au kot . Tämä on suljet ta v i s sa 

sisäpuolelta pu isella työntöluukulla, joka on pwuke hyksissä kiin nit etty me l- 1 

ko korkealla kadun pinnasta olevan sokkeliaukon s uulle . 

Kel lari lienee aivan ilmeisesti samani käinen kuin pää r akenn us, eli sii s vu -

1 . Valmistaja käyttä ä kahta l eimaa :(ÄEPnTE'b.M.A )ja@ . 

2 . Valmistaja on Wil helmsbergs Kakel - och Fayence Fabrik He lsin gis t··. 
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delta 17 63 . 

1 . KERR OS 

En s imm ä is e n kerroks e n hu onejak o on s uurimmaksi osak s i pe rä i sin v uo• 

1 905 , joll oi n rake nnus muutet t ii n toimis to kä yttö ön s ove l t uv aks i. U Jl .- ~ 

t ä rak e nnusrunkoa on tallella run saimm in kat ufas adi s sa ja _pää dyi s :· 

nyt seinämuuri on kuitenk~n melko fra gme n ta Gr i s t a. suurista vuos ien 

....... . ... 
d~J.'/ -

1905 korjau ksist a johtuen. Ulk on e va piha j ul kisiv u on k ok ona an v uo dr a 1905 . 

Ov e t ova t 4 - peilis iä ns. T- mallis i a ja y ksil eh ti s i ä . 

Katufasadin ikkunat ovat 8 - ru utuisia . Niiden malli jäljittelee vi er 'i sen 8oc

kin talon sivujul kisivun toisen kerr ok se~ ikk unoid e n puitejakoa . N~·~sä ik ku

noissa on espagnolettisulkijat . Pihanpu oleiset ikkuna t ovat osa ksi -. o su k ~ 

si 3- ruutuisia . 

Lattioiden, seinien ja kattojen käsittely on materiaaleiltaan sam a ?. ku in p88-

rakennu ksessa. Kad unpuoleisen si s äänkäytävän portaa t ov a t vaa l ean rG 

me ntt i rno sa iikkia, l a t ti a on t eht y puna i si sta j a va lk o i si s t a n e li ön 1 

o02 ta ::> e-

ta ka ·lkolila <J Loist a . So ini-en yl i.i os a::>sa ki e rtää r a ppauspintaan uur r r.l.l. u lo h 

tia i heinen ornamenttinauha, jonk a tyylittely on jug e nd- sävyist ä . P orr~ s ovi c ~ 

yl ä puolella on isokokoiset va a kun a r ~li e fi t , joiden aiheina ova t vaai ~sk o n e 

sek ä kolmioviivaimet . Vaak unat ovat samanlaiset kaikkien 4 oven yl ä-uo e l le . 

2. KERROS 

Toiseen kerrokseen johtavat vaaleanh a rmaat sementtimosaii kkipint a i s f 

taat on sijoitettu pääsisäänkäynnin eteläpuolelle . Koko yläkerro s j 

po r-
L • • ... u ~ v a -

hite l len maistraatin a r ki~to k si . Al un alkaen arkistona toimi vain kr rok s e n 

pohjoispää, joka on rakenne t tG ka hteen tasoon . Välip o hja on puur a ke--e inen , 

samoin portaat ja kaik k i arkistohylly köt . 

Ikkunat ovat T- mallisia sek ä 3-ruutuisia . Sisäpuolella arkiston i kk Ln ai~sa 

on r a u talu ukut , jotka voidaan sulkea irrotet t aiin rautap u omein . 

Sivurakennuksen ainoa kaskol i uuni on to i s e n kerro ks e n pih a sivun etel ·is i mmä s

sä huoneessa . Se on ilmeis esti vu odelta 1905 . 

3 PIHARAKENNUS 

Nykyisin piharakennu ksest a ovat olemas s a va in l änsisiiven pohj ois osa se k j 

itäsiiven katufasa d i ja pä t kä portti käy t ä v ci n e t el äsein ää . Nämä ov a t ,·i l j el_ 

vuo sie n 1965-1 9 7 0 s nno e r3uksosta . Ta lon kaikki kol me s iipo :i ra ke nn e~ n v u~~ 
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na 1 817, mutt a niis s ä on suorite t tu myd hemm in huomattavia muu t oksi a ja kor 

jau ksia. Länsisiiven po h j oisosa joutu i vuonna 1947 rakennetun ns. ~-lii si 

vankilan rungon alaosaksi. Sitä ei liitett~ vankilatil o ihin, mutt a .nn s is .

o s i s s a s u o r i t e t t i i n s e u r a a v a n a· v u o n n a 1 9 4 8 t ä y s k o r j a u s • S i s ä t i 1 a t o ', 'J t o s i t -

tain t ämä n korjauks e n j ä lj i lt ä , os itt a i n 1 900-luvun alun asu ssa . Ik ·m at 

ovat ns. T- malliset ja ni i ssä on espagnoleti t . Tämän r ake nnuksen i t··-e inä ja 

eteläpääty on maalattu vihreäksi . 

Piharakennuksen itäinen katufasadi on jäljell~ saneerauksesta, jo ka s uori

tettiin vuosina 1965-1970 prof. Aarne Ruusuvuoren piirustusten m uk a-~ . Kaik 

ki m'uut osat paitsi tämä ja pätkä porttikäytävän seinää purettiin. Se kä f a 

sadi että mainittu seinäfragmentti ovat vanhoja vain tiili ytimelt ään , kos ka 

kaikki rappaukset, listat ja jopa sokkelikivet tehtiin ko k onaan uus is t a ai -

naista entisiä jäljitellen . Fasadin pik kudetaljit 2 kipsist ä , r en a i t a 

kidassaan pitelevää leijonanpäätä ovat kuitenkin vanhat . Kaikki i kk 1n at ovat 

uusia, alatasossa 8- ruutuisia, ylhäällä puoliym~yrän muotoisia, 1 0- ru u tuis ia . 

Niiden heloitukset ovat messinkiä ja pronssia, esp~gnoletit ovat up ot e tut j a 

näiden sulkijakielet sisään kääntyvät . Ikkunoiden puuosat ovat tu mman r us keak · 

s i käsiteltyä tammaa . Fasadi on maalattu kirkkaan turkoosinvihre äks i . por tti · 

käytä vän yläpuolisen seinän pihanpuoli ja käytävän eteläinen sein äk et kel ma 

punaiseksi . Fasadin ulkonevat koristeosat ovat valkoiset . 

Porttiaukossa oleva puinen , ristikkoaiheinen pariportti on toden n ä':~ ise s ti 

t e h t y n • v u on n a 1 8 8 0 . S e o n m a a 1 a t t u tumma n r u s'k e a k s i v u o s i en 1 9 6 5 - 1 '? 7 0 s a -

neerauksen yhteydessä . 

Purettujen osien paikalla on Aarne Ruusuvuoren suunnittelema kaup un~·nt al on 

juhlasalin yleisölämpiö, jon ka pohjoisseinä on k oottu pronssikehy ks'in kiin

nitet y i s tä l ä mpö la s ielementeistä . Jonkin verran seinää on tehty t il ~p äise sti 

harrnaista asbestisementtilevyistä . Piha - alueell~ on lisäksi uute en · ;u pungin · 

talon autota l liin johtava, kaarimainen ajoramppi . Sen seinämä on p irar. puo 

l e is el l a sivul l a pääl l ystett y painekyllästet y i l lä , py styasentoon ki i nnite

t yi ll ä sa hala nk uill a. Niiden v äri on tummanruskea . Rampin p ihanpuole isella 

reu~a l la on te r äskaidekehyksiin asennetuista kirkkaista akr yylile vy is tä ra 

kennett u su o ja- aita. Kaiteet ovat väriltään siniset. Ramppi valmi st i vuonn a 

1 972 . 

Piharakennuksen saneeratun fasadin tak a isessa näyttelytilass a 

Helsingin Taiteilijas euran toimintakoskus. · 

on n ykyädn 
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BURTZ 

4 PÄÄRAKENNUS 
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Suorakaiteen muoto in en , 3 kerrost~ , fasadit em pirek orist e iset. Pä t vi kes 

kiakse lilla portti kä yt ävässä . Seinien väri keltainen, l istat ja ko ;nte9t 

valkoiset , sokkeli harmaa. Satulakatto. Ju~kisivujen nykyasu vu od e t8 1836 . 

KELLARI 

KollnriLilojo on koko pLiiirnkennukoon alls . Nn ovat LorJonni-jköio0 ul.i ·llk iJfH~

ri:iisa s ussaan lukuun ott amatta myöhemmin rakennettuja v äli se ini ä , .i illo 

suurimmat helvitilat on jaettu osiin. Jakamaton 4 huoneen ja v älik :,y Uivän 

kellari valmist ui vuonna 1775. 

Huonetilat 
1 

8 kpl tynnyriholvattuja huoneita, ~uodostettu 4 suuresta helvi huo neest a 

jakamalla kukin välise in äl lä kahtia 

2 kpl segmenttiholvattuja pien iä huoneita . 

1 kpl segmenttiholvattu välikkö 

pienet huoneet ja väli kk ö muodostettu jakamalla yksi pitk ä, ~ap ea 

segmenttiholvitila vä liseinillä 3 osaan 

Portaat ovat luonnonki0iset. Kukin askelma on tehty useasta kive n kap paleas

te yhteen liittämällä. Askelmapinnat ovat veirattain sileät. Porr a s ho l v.i 

on segmenttilakinen ja rappaamatonta tiiltä. Myös seinien tiili pin na t ovat 

käsittelemättöm ät . 

Ulko - ovet aukeavat suoraan pihalle porttikäyt ävän vierestä . Ne ov at sulka 

paneloidut, lankuista tehdyt pariovet. 

KER ROKSET 1 - 3 

Burtzin pä ä r ake nnu s oli jo valmistuessaan vuonna 1775 3-kerroksi n en . Vuon -

na 1836 sitä korjattiin mm. muuttama ll a fasadit em p i r easuisiksi . Si~~ tila 

jen muutoksista ei ole löytynyt tietoja, mutta koska yl empien kerr os ten 

kaikkien tärkeimp~e·n seinien sijaint i on sa ma kuin kellarikerro ks en huone 

jako, on todennäköist ä . ette i pä ärakennuksen sisäosia ole muutett u vuonn a 

1836 aina kaan pohjakaavaltaan. Muu tamat uudet v ä liseinät ovat ilme'sas ti 

vasta 1800-luvun loppupuolelta, jolloin talon käyttäjämäärä on myö s oll u t 

suurempi . Tämän tod i stavat myös palova-kuutusasiakirjat vu os il ta 111°6 ja 1 89 

Talon rungon jakaa keske l tä kahtia pitkittbissuunta in en sydänmuur j . Tdm··n 

kbdunpuoleiselle sivu ll e on ryhmitetty tärkeimmä t huoneet , pihan r .!• !

k o i t t i ö , s ä i 1 y t y s - y.m . a r k i t i 1 a t. Ja k o on h y v i n n ~ h t ä v i s s ä 2 • k c r r . n ~ _, ;. n . 

1. Kaikkia tiloj a oi ole voitu tsrl astaa. 



Liite 85 

Liite 79 

Liite 85 

Liit e 43 

Liite 69 

Liite 83 

Liite 88 

48. 

l<ucl1111flllnlni:;nrt r;j vun kn'· knJ .lii on c.1l i Ju :;on 1110lllln111in ru rJ J .11 1 yilLn r•J 1, 

n o111p:.iLi huonoLta . Ov if1Ukot ov a t l i nj <:lssn toioL onsa knnaca mo li< Edn v : 

ko sk ikohd a lla . K<lpoa p~ i:iror t aikk o on pih<:ls·ivun keskell ä , s rm mol ar11n> l l<t pu -

lilla ovat talon arkitilat . 

Ensjmm ä isen kerroksen puolittaa talon läpi kesk ilinjass a kulkeva pQ~Ltikåy

t äv ä . Sen katte ena ovat matala t ristiholvit ' · ja sen molem mis sa päis su on s;L

näsyvennykset port t eja varten. Käytävän pihånpuoleisessa päässä on n1kyisi 

säle- ja r istikkokoristeinen puuportti noin vu~d e lta 1880 . Kadunpu olsinan 

portti on r a utapeltiä ja siinä on peilist ä leikattuja kasvi-, re nga s - ja ri s 

tikkokuvioita. Tämä portt i on noin vuodelta 1900 . Molempien por ttien väri or. 

keskiruskea. 

Porttikäytävän itäpuolella on ny k yään 5 huonetta, joista 2 on kuit en kin yh 

distetty vuonna 1903 viereiseen Bockin talon po hj akerrokseen . Näihi n ~~onei 

siin ei ole pääsytietä Burtzin rakennu kse sta. My~s 3 muuhun hu oneas e n on 

vain yksi si s äänkäynti Burtzin talon portti kä yt ävästä. Tämä hu oneis t t imii 

nykyään Helsingin raastuvanoikeuden syyttäjän tilo i na . Aikaise mmin s e li enee 

toiminut erillisenä asuntona tai kauppapuotina kuten porttikäyt ä v än vasta kkai 

sen puolen huoneisto, jossa samoin on 5 huone tta . S~ on ollut liik ek ~y t~ssä 

ainakin vuodesta 18~9, jolloin siin ä oli ke llo- ja kultaseppä Wilhel m Frib er 

gin myymälä ja asunto. 

4. KERROS 

Poliisin tutkimusosasto sij aitsee Burtzin talon ylimmässä kerroks es sa . Se li

sättiin alkuperäiseen 3~kerroksiseen runkoon purkamalla pääosa ull a kko a ja 

sisustamalla loivennetun pihanpuoleisen kattolappeen alle uusia hu on e ita . 

Keskimmäinen pihasivun huoneista on ra ken nettu jo 1907 erillisen ä uu ni lämmit 

teisenä tilana . Uusi tutkimusosasto ulottui paitsi Burtzin, my~s lä hes koko 

viereisen Helleniuksen talon ullakolle, jonne sijoitettiin erilais i a varasto 

ja. Ulkoapäin uusi kerros on nähtävissä ainoastaan pihalta . ~ uuto kse n vanhim 

man osan suunnitteli Wa ld ema r Aspelin vuonna 1907, uuden laajennu kse n ~e lsin 

gin kaupunginarkkitehti Jarl Gunnar Taucher vu onna 1926. 

Kerros on säilynyt jokseenkin alkuperäisenä. Ikkunoina toimiva t tor in puolel 

la entisten puoliympyr äikkunoiden mallin mukaan ent isiin 3 Bu r tzin ja 2 He l- . 

leniuksen ulla kk oi kkuna - aukkoihin sijoitetut uudet puitteet, piha n pu~le l la 

ale mpien kerrost en 4- ruutuisen ikkunamallin mukaa n ~e h dyt ko pi ot . Ovet ovat 

4-peilisiä ja kerro ks en lämm itys tapahtu u pä äosaksi peltivaip paisill a pyst y

uuneilla. Uudet välisein ä t ovat enimmäkseen kevytrakenteisia . Vuoden "926 

jälkeen my~s kerroksen alkuaan ulla kaksi jätetty torinpuoleinen os a on ·ae~ 

tu väliseini ll ä ty~huoneiksi. 



Liite 85 

Liite 79 

Li i te 83 

) 
49. 

PÄÄPORTAIKKO 

Sisäänkäynti Bu r tzin rakennukseen tapahtuu edelleenkin porttikäy täv 1:-;nsi -

s a inäs sä olevasta ovesta kuten ilm e isesti jo 1700-l uvulla . Nykyin en v 

ns. T-mallinen pieneh kö peili ovi vu osisadan va ihtee s ta . Oviauk ko on ·1~ .· 

ti samaan aikaan siirretty tähän hiukan etelämpää todennäköiselt ä a upor __ 

pa ikaltaan. 

Heti pä äo ven takaa alkaa ilman lepotasoja noussva portaik ko . Se on tn lv ' ........... ' 

hyvin kapea ja jyrkähkö, ilmeisesti ainoa 1700-luvulta säilynyt p o r t~ ik k o ke

ko kprttelissa. Rakenteeltaan se muistuttaa melkoisesti Sederholmi n t al on 

portaikkoa. Sei nät on maalattu vaal ea nk el taisiksi . Askelmia peitt ää . • nustan 

harmaaksi marmoroitu kumilinoleumilaatoitus, särmät on päällystet ty mus ta l l 

reunuslistalla. 

1.-3. KERROI<SEN OVET 

Ovet on pääosaksi uusittu 18 00-l uvun loppupu olella ja vuosisad an va' r te essa 

6-peilisiksi pariovikai ja ns. T-peilioviksi niin, että vain harvo j~ vanh em 

pia malleja on säilynyt . Yhtään a·iv an alkuperäistä ovea ei li ene s ;:J "l ynyt, 

va an ne lienee ka ikki uus itt u aja n kuluessa erilaisiks i, mikä leim~ ~ yleise s 

ti talon nykyistä ovikoko naisuutta. 

4 . KERROKSEN OVET 
. 

Ovet ovat 3-peilisiä ja liittyvät kiinteästi koko kerro ksen r akenta ~ · see n 

lämmitetyksi tilaksi vuonna 1926 Gunnar Taucherin piirustusten muka an . 

1 .- 3 . KERROK SEN IKKUNAT 

Suurin osa Burtzin talon ikkunoista on uusit tu vuonna 1836 6-ruu tui s i ksi . Tä-

mä jako on vallitseva nykyäänkin, · mutta vain aniharvoissa on tält ä v u ~ d e lt a 

peräisin olevat koukkusaranat ja kulmaraudat . Niitä ~n kadu np~ole is is ta 28 . 
ikkunasta kaikkiaan 9:ssä, suurin osa 2. k erro ksess~ , jossa kaikkie n muiden 

paitsi itäisimmän ikkunan koukkusaranoiden kulmarautojen pä ät ovat pu oliym 

pyrän muotoiset. Sulkuhaat on sen sijaan uusittu valurautaisiksi, l en kkip äi 

siksi tehdasheloiksi. Itäisin 2. kerroksen katufasadin ikkuna on hel oitettu 

ainoana koko talossa 1700-luvulle t yyp illisin, runsaasti kaarileikk au ksin ja 

kupuniittauksin koriatelluin kulmaraudoin . Sen heloitus vaikuttaa muu toinkin 

Burtzin talossa ainoalaatuisen alkuperäiseltä . Sulkuhaat ovat litt e ä t , siv u l

ta kaarevaprofiiliset, aivan ilmeisesti tinatut ja pienilenkkiset. 3a manlai

set koukkusaranat on Helleniuksen t a l on e rä ässä 1 . kerroksen ikkun ~s s a , kui

te nkaan siin ä ei ole vanhoja sulkuhakoja. 

p H.fjn p u o .Le 11 a · i k kun o i d en h elo i t u s on ajan mittaan 1 ä he s t ä y del i i s. e s t i \! a i h -
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tunut tehdasvalmisteiseksi . Useimmissa ikkunoissa on lehtisaranat . . ~i l l:s8~ 

kulmajäykisteet ja valurautaiset sulkuhaat. f allivalikoima lt aan i kk ,a~ 0va· 

sen sijaan melko tarkasti vanhojen korjausten mukaiset . 3. kerr6 ks~~ 9 ~ -~~ 

n as ta 6 on säilyttänyt ilmeises ti jo 1700 - lu vul ta periytyvän melkei n n e lid 

mäisen muotonsa, vaikka ne kaikki on uusittu jälkeenpäin. Nykyi sin r2mä ikku 

nat ovat 4 - ruutuisia. Useat pihafasadin ikkunapuitteet on lisäks i si joitettL 

1700 - luvun tavan mu kaan aivan seinän pint aa n. Kolmen alemman kerr okse n i kku 

nat ovat pääasiassa uusittu ja 6- ruutuis ia . 

Katufasadin 1 . kerroksen ikkunat on muutett u nykyiseen T-muotoons a vuosina 

10Bi j a 1892 . 

LATTIAT 

Lattianpäällysteenä on yle isesti ns . korkkimatto eri värisävyis sä, us eimmi 

ten ruskeana, tiheäju ovaisena . Mat on alta e rottuu useissa paikois sa vanhan . 

leveistä lankuista tehdyn lattian kuvioitus . 

SEINÄT 

Seinät on yleisesti maalattu t ai tapetoitu va a lean ka lta is iksi ja v a l k oise ~ 

eri vivahtein . Tästä poikkeaa jyrkästi 2. ke rroksessa, pihan pu olell a porta i 

kon länsisivulla oleva pieni ns ~ Rakkauden huone, jonka seinät on kau ttaal

taan ko r isteltu tum masävyisin eläin - , kas vi - ja ark kiteht uuria iheis in maala 

uksin . Nämä ldytyivät 15 . 10 . 1951 vu osik orjausten yhteydessä 8 tape t ti k a rrok ~ 

se n alta . Maa l a u ks et r estauroitii n samana vuonha, koska arkkit e ht i ~ . W. 

Rancken ja konservaattori Oskari Niemi olivat todenneet ne harvin aiseksi esi~ 

merkiksi 1800- luvun lopun seinämaalaustyylistä . Entisdinnin suori tt i helsin 

kiläi n en toiminimi S . Wu orio Maalaam a Oy peittämällä kuvapinnat kau t~ aaltaqn 

uude l la maaliker ro ksella , joh on kuviot samalla kopioitiin . Maala usten alku 

peräissäv yjä on tällä hetkellä mahdotonta määritellä; koska rest aur o inti on 
' täysin peittävää ja säilynyt erinomaisessa kunnossa luku un ottamatt a hienoa . 

paikoittaista krakelyy r iä . 

Maalauks e t on tehty tumman ruskeanpunaiselle pohjalle . Pääaiheena ovat kul 

lankelle r tävät pila~~t, joilla seinät on · jaettu osiin . Pila~eita ym p~ rd ivät 

vihreät . köynnökset ja seinien yläosassa on ruskeita juo ksevia kaur ii ta sekä 

siiv i l leen kohoavia kotkia ~ Huoneen"nimi 1 johtuu sen ov ien yläpuol elle maala 

tuista pan n eau-tekstei s tä. Läntisen bven pä ä llä on kivitaulu, jossa on l ati 

nalaisin majuskelikirjaimin hakattu teksti "A MOR I VOLVPTATI8US QUDD DE DICA

TVM'' , Omistettu Ka i ke lle Hakumalliselle Rakkaudelle . Pohjoisen ove n oäri ll ys

tekstinä on "LAETITIAE HILARITATIQUE DEDICATVM", Omistettu Ilolle j a Hil rey

delle . Tekstit on maa lat tu siniharmaa lla pohja lle vaaleanha rm aalla v~ rille, 

ja niiden mo l emmilla puolilla on siivilleen kohoavat valkoiset jou t~ naiheet . 

·1 . Nimi tys "Rakkauden huone on annettu tälle polii silaitoksen ent is ~l le 

kansliahuonealle vast a maalausten löydyttyä. 
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Hu on e en i t ':i - j a et o 1 ö s e i n ö n <Jl <:1 •l::; <1 a n on 1 i c ~i k s i rn a a . o t t u i1 i n n r> L , 

·Luen muuLu.i:.;nL LuJ , sLilllnclaljllllr:JiL . Nii~;!;ii un l;yyli.tnllyill 1naju:..kr>li : 

vaaleanharmaalla maalatut te ks tit " EJIBITE", Juokaa ja "AMATE", Rnkn. ',a' r 

kumpikin siniharmaalla pohjalla. 

Huoneen katto on ainoana Burtzin talos3a tehty lyhyistä, leveist ä l 

joidon saumat ja naulaus ovat näkyvissä . L a u _t o j e n p i n n a t o v a t k ä s i n • " :. , 

ja höyläämättömät. Katto on maalattu il me isesti restauroinnin yhtey d~ssä tu G

rnanruskealla öljymaalilla . 

Rakkauden huono e n uunina on pe ltivaipp a inen, punaruskeaksi maalatt u. sy linLe 

rin muotoinen pystyuuni . Se on kuitenkin maalauskoristelue myöhäis e1~pi . 

Ovet ovat ns . T-peiliovia ja ne on maalattu samansävyisellä vaalean- ja tum

manharmaalla kuin oså seinien kuvioista. 

A. W. Rancken ja Oskari Niemi olivat ajoittaneet maalaukset vuosiv äli lle 

1884 - 1894 . Kuitenkin ne on täytynyt tehdä viimefstään vuonna 1892, jo lloin 

koko kiinteistö siirtyi Helsingin kaupungin omistukseen ja joutui v iipynättd 

poliisin toimitiloiksi . Maalausten ilmeinen teettäjä oli taloa vi imr·sot S 

vuotta hallinnut yksityis omistaja . kirjailija ja opiskelija Carl Joi ~ n Maxi

millan Krook, joka lyhye ssci ajassa saattoi itsensä konkurssitila an r1 nctt3cn 

kau pung ill e sukunsa 42 vuotta omistaman Bu rtz in talon t on t tein een. 1~· :vie n 

lähtökohdaksi voidaan myös melkoisen varmasti osoittaa pompeijilai soL soir. i: 

maalaukset . Er ityisesti näiden tyy l ikaudelle III eli vuosivälille 16-56 jKr 

ajoitetut esimerkit vastaavat sekä aihepiiriltään että tekotavaltaa n vä ritys

tä myöten Rakka u den huoneen maalauksia. 

KATOT 

Katot ovat n ykyään yleisesti valkoiseksi ~aalattuja ja niissä on pi r~i koko i 

sia kruunumedaljonkeja sekä reunoilla runsaasti profiloituja listo jc. Va rs~n

kaan listat eivät vaikuta alkuperäisiltä, pikemmin ne lienee tehty v-s~a 

1800- lu vun j älkipuolella . 

UU NIT 

Burtzin talo on edelleenkin uunilämmitteinen, mut ta kaikki uunit on aja n ~i: 

taan uusittu useitakin kertoja . Samalla niiden lukumäärä on kasvan ut . 'ykyäs~ 

uunien kokonaisluku on 20, mikä vastaa jokseenkin vuoden 1843· tila nnn~~a . ä-
. . 

mä johtu u siitä, että osa 1 . kerroksesta on keskuslämmitteistä ja so n 
.... 

1 U:-11 L. 

purettu, mutta uusi 4 . kerros on kokonaan puulämmitteinen . Uuneja on ~·,ei t3 

eri malleja ja kokoja, mm. k orkea suorakulmainen, sylinterimäinen p e:: i v2'~-
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painen sekä ma t a l a . nykyaikainan kaminamalli . Mo net uunit on maala t· 

ka niiden ul kopin nat ovat lasitetu t . Vanhimmat tällä hetkellä ol em~ sa 

vat uunit lienee valmistet t u noin vu onna 1870, uusim mat ovat tus kin 1 5 

t a iäkkäämpiä . 

V ";:. u ..... ,. .. -

ole-

vuot -

5A SIVUR AKE NNUS 1 NS . SU MPP U 

Liite 62 Suorakaiteen mu otoinen, 3 kerrosta, fasa~it j~ljit t elevät pä ä rak en1 ~ sen pi 

hajulkisivun ark kit ehtu uria. Ulkoasu pä ä osaltaan vuodelta 1952. Sei ~e n väri 

58 kelt~inen , korkea sok keli harmaa. Satulakatto . Yhdysosa päärakenn uk~ ~ n ja 

5A 

Liite 84 

Liite 58 

Liite 62 

Li te 60 

Liite 55 -
57 , 
65 

Liite 59 

Liite 60-
62 

Sumpun välis s ä 3- kerroksinen, fasadit kuten Sumpussa . Ulkoas u vu od e_t a 1952 . 

seinien väri keltainen. Satulakatto . 

KELLARI 

Sumpun kellarikerros ulottuu koko rakennuks e n alle . Kellari on ti ilr •,tä k<Jp 

paholvattu, kauttaaltaan rap att u, yhtenäinen ti1a, jota jakaa~ su or .kulmais 

ta pilaria. Alkuaan vuonna 1830 kellariholvit olivat rappaamattoma t, mutta 

vu onna 1911 kellari muutettiin poliisilaitoksen arkistoksi ja kai kv' sen ti~ 

lipinnat laastittiin. Muutokse n suunnitteli Karl Hå rd af Segersta d . 

Ikkunat ovat nykyisin kellarinikkunoiksi varsin suuret, 12-ru utu ise t . ~ i itä 

on 3 kpl, ja ne on sijoitettu entisten kellariluukkujen paikalle vu -n na 1911 . 

Kellarin ulko - ovi on yläosaltaan lasitettu ikkunaksi, alaosa on r im 8 paneloi

tu. Ovi on vu odelt a 1952. · 

Kellarin lat tia on alun perin ollut todennäköisesti multapermanto na . Ny kyi 

nen beto n ipinta on vuodelta 1911 ja osittain tämän päälle ra kennett u laut a 

lattia ilmeisest i vuod elta 1952, jolloin kella ri lienee muutettu ny ky isaksi 

poliisin puutybhuoneeksi. 

Kellarin ulkoportaat ovat betonia ja vuodelta 1952 . 

KERROKSET 1 - 3 

Alkuaan 1 - kerroksinen sivurakennus korotettiin 2- kerroksiseksi W ald e~ a r Asp e -

linin piirustusten muka a n vuonna 1907 . Nykyisen 3- kerroksisen mu oto ns a se s ai 

apulaiskaupunginark kitehti Runar Eklundin s u u nn~telmien mukaan vu on~~ 191 9 . 

Sisätilat muutettiin nykyiselleen vasta 1952 arkkitehti Lass e Bjbr ~i n tek e

män suunnitelman mukaisesti . Siinä jätetti i n vain kellari täysin ko s~ emat ta 

sisäosiltaan, muissa kerroksissa purettiin ja siirrettiin useita väli s ein iä . 

1 . ke rros jäi muutettunakin jokse enk in entise e n asuunsa kes~ikä yt äv ~: liseks i 
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sellikerrokseksi . Ylem :n ät 2 . j o 3 . kerr 'os sisustettiin poliisin to~ 'sto - ja 

keskusrekisteritiloiksi pur kamalla vuo sina 1907 ja 1919 r ak enn etu t -~ l :it k 

kona a n ja jakamalla kerrosten avautuneet tilat entistä harvemmin v:·lisei n ir . 

Ne ovat kevytrakenteisia, yl osiltaan lasi s ia ik kunaseiniä . Myds ka .ki u u 

nit purettiin ja til a lle ra kennettiin keskuslämmityslaitteet . 

OVET 

Ovet ovat n yky i sessä sellikerroksessa galvano~dulla ter ?s pellil lä pä·: l lystet 

tyj ä umpiovia. Toises s a ja kolmannes sa kerrokses sa ne ovat yl äosa st~en l a3i 

sia~ sileitä laakaovia. 

IKKU NA T 

Ik kun a t ovat kellarissa ja 1 . kerrokses sa pieniruutuisia ja pe r äisi n vuo sj: 

ta 1907 ja 1911 . Niissä on lehtis a r anat ja valurautaiset sormihaal . ~ . ja 3. 

kerroksen ikkunat ovat suurimmaksi osa ks i 6- ruutuisia, j o itakin 2- j 3 4 - ruu · 

tuisia on talon portai~on ja yhdysosan kohdalla . Kai kki nämä ova t kG.t e nkin 

vu od elta 1952 . Su mpun eteläp ääd yn ikkunat ovat 20 - ruutuisia ja vuos ilt a ~9 0~ 

sekä 1919. 

' LATTIAT 

Ensimmäisen ke rroksen lattian pääll yst eenä on jo ko paljas, maalatt u ~ntoni. 

tai sen pä ä ll e levitetty ohut asfalttik~rros. Toimisto- ja re kis ter it ilojen 

lattioita peittää ns . korkkimatto. 

PÄÄPORTAIKKO 

Portaat on rakennettu kahdessa vaihees sa vuo sina 1907 ja 1919 . Mall il taan ne 

eivät kuitenkaan poikkea toisistaan. Askelmat nousevat lepotasoit t a ke rr ok - · 

sesta toiseen U- kirjaimen muotoisessa porraskuilussa . A ske lmalaat to i~ r 

on se me nttimosaiikkia . 

KATOT 

1 . ja 2 . kerroksessa katot on holvattu tiilestä rauta ti ekiskojen var~ an ja 

valkaistu. 3 . kerroksen katto on vu oden 1919 pii rustuksissa myds merk it ty 

kiskohol vatuksi, mutta se on todennäkdisesti peitetty alapuolelta t as ai se ksi 

vuonna 1952 . Syynä lienee o1lut läm möneristyksen tehostaminen . 

7 SI VURAKENNUS 2 POLIISIVANKILA , NS . PET SAMO 

Liite 45 -
47, 
48 

Suora kaiteen muotoinen , 4 kerrosta, pi eni - i kk unainen . Lait osmainen ul 1 ~asu 

poik kea a näkyvästi pihan arkkitehtuu~ista. Ulottuu puolittain vi e r eiL · l le Boc

kin talon tontill e . Ulkoasu vu odelta 1947 . Fasadit maalattu v ihreäks~ t alon 

it ä - jo ete l äsi vull a , ke~taiseksi l änsi - ja pohjoissivulla . Satulok at~ o tii 

l estä . 
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Rake nnuksessa ei ol e kell a ri a . 

KER ROK SET 1 - 4 

Al kua a n poliisivankil a oli Boc kin t ont i n rajall e 1905 raken nettu, 1- ~8 rroksi 

n e n ul o ke, jon ka oli ·s uun nite llu t a r kkiteh t i Wa l d ema r Asp e l i n. Vuonn ~ 191t 

ta l o korot e t t i in 2- kerr oksi s eksi kau pu ng i narkkiteh t i Ka rl HA rd a f SP • ~rsta~i~ 

piirustusten mukaan . Nykyise e n muotoonsa 4-kerroksiseksi ja Bockin p~ha r aken 

nuksen päälle ulottuvaksi poliisivankila laajennettiin' vuonna 1947 ~,u pu n gin

arkkitehti Georg Hild~ng Ekelundin suunnitelmien mu ka is esti. Talo on ade lle er· 

kin miltei täysin vuod e n 1 947 asussa . Toisen kerroks e n 6 lännenpu ole js La sal 

liä on rakenteiltaan kuitenkin viel ä vuoden 1914 muodossa. Niiden mu lJr a t ut 

pystyuunit on purettu, mutta ennallaan ovat yhä sellien 16 - ruutuis et. si s ä 

puolelta vahvoin ristikkokalterein erist e tyt ik kunat . 

Pohjakerroksessa on myös joitakin vuoden 1905 seiniä, mutta pääos a siitä on 

myöhäisempää : vuonna 1947 2 hengen selleiksi siswstetusta kerroks esta e r otet 

tiin seuraavana vuonna 1948 po h joispuoli va nkilaa palvelevaksi ke itt i~k si . 

Sen tilajakoa muutettiin tällöin paremmin erikoiskäyttöä vastaavaksi. Ke i tt~c 

on nykyisinkin tässä asussaan . 

PÄÄP ORTAIKKO 

Portaat ovat teräsbetonirunkoiset ja niihin liittyo/ länsisivustal la ''a lokuilu . 

Päivänvalo pääsee siihen, ulkokaton länsil~ppeessa olevasta kattoik kuna sta. 

Port~den askelmat on tehty teräshierretystä betunista . Kaiteet civat hi tsatt ua 

teräsputkea . 

LATTIAT 

Lattiat ova t kerrostasoilla teräshierrettyä betonia, selleis sä pääll yst een ä 

on asfa lttimassa kerros . 

SEINÄT 

Seinäpinnat ovat maalattuja, yleissävynä on kermankeltainen . 

KA TOT 

Sisäkatot on rapattu ja maalattu valkoisiksi. 

OVET 

Sellien ovet ovat laudoista tehtyjä, sisäpuolelta pellitettyjä ja n ii ss ä en 

erikoislukot sekä tirkistysaukot, jotka ovat ·suljettavissa ulkopu ol el ta säpp~ - : 

mekanismein . Aukkoja peittää erikoispaksu panssaril~si~ Ovilaudoitu s on ase 

teltu ristikkäisiksi peilipaneeleiksi. Ovet on ma alattu vihreiksi ja nii den 

lukot sek ä tir k is t yslu uk ut mus t iksi . 

Muut vankilan ja keittiön ovet ov a t sil e it ä laakaovia, _j o ista mu utam i ~n 8l 
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la.,inen yläosa. 

I KKU NAT 

Sellien ikkunat ovat pienehköj ä ja sijoitetut lähelle kat onrajaa. · '· 3. ' <i cr. 

sisäpuo l ella pystysuo r aan asennetut , ohuehkot kalte ri tangot . Toi ser kc=r~.· - . 

sen s e lle i ssä on kuit enkin pieniruutuiset ik kunat vuodelt a 1 914 . 

Muut ikkunat ovat pääasiass a normaaliko ko isia 4- j a 6- ruutui s ia. 

PARVEI<KEET 

Poliisivankilan pohjoispäädyssä on 3 kpl ul koparvekkeita , j o tka r a ke nn8ttii r. 

tuuletuskäyttöön vuonna 19 47 . Niiden lattiat ovat teräsbetonis et . Kaikk i ne 

on ympäröity kokonaan sivuilta ja päältä pystysuuntaan asenn et ui n ter~stan 

ko kalterein . Parvekekaiteisiin on kiinnitetty kääntyvät , niin ik ään ~e r äsra 

kenteiset piiskaustelineet . Talon palo portaat on tehty par vekkeid e n yhtey

t ee n suoraan seinään kiinnitetyistä pyöröter ästa ngoista. Kaikki ma in itut te

räsrakenteet on maalattu vaaleanruskei ks i . 

POLIISIN AU TOTALLI 

Likimain neliömäinen, luote iskulma pyöristetty, 2 ke r rosta . Fasad ei t a hallit · 

sevat suuret sisäänajoaukot, sivuilla pieniruutuiset ikkunat . Ul ot tuu os i t 

tain v iereiselle Helleniuksen talon tontille. Ulkoas u vuodelta 19 07 . r e j n i on 

väri kal t ai nen . Sa tula katto . Purettu osittain .1965 . 

Rakennuksessa ei ole kellaria. 

1. KERROS 

Rake nnu ksen suu nnitteli poli i sin ratsuj e n talliksi v uonna 190 6 ar kkit ehti 

Waldemar Aspe l in . Vu osi na 1940- 1 941 tallin pohjakerros muutettiin a Jt otalli ~ 

si ja toine n ke r ros poliisin kuulusteluhuoneiksi sekä miehist ön ol esk elu - ja 

lepotil o ik s i . Muutokset suunnittelivat kaupu ng inarkkitehdit Gunna r Ta ucher 

sekä Väinö Toinen Mää ttä vuonna 1940 . Rakennus on edelleen tässä a s us s a . Ko

ko pohjake rr os on nykyään yhtenä tilana, jota ja kavat ainoastaan o hu et valu 

r auta pi lar it . Nämä kannattavat te r äksisten I - pa l kkien varaan tehty ä kis kohol 

v ikattoa, jo ka on rapattu ja maalattu vaalean kellertäväksi . 

LATTIA 

Ensimmäisen ker r oks e n lattia on samassa tasossa pihan kanssa . Se on kallis 

tettu molemmilta sivuiltaan keskustaa kohti ja päällystetty asfal t t~~ ass a l l3 . 

SEINÄT 

Seinäpin nat on r apattu j a maalatt u vaalean kellertäväksi . 
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Pohjake rros on nykyään oveton . 

IKKUNA T 

I k kun 8 t o v !J t p o r i ' i r; i n v u o rlel La 1 911 fi . [.J o o v ~~ t. 1 (,- r 1 1 1 1 1. 11 i :> · 1 j n r. j j r 

liCJllo k:Jlonr ;lj<l<l . 

2 . Kl. ll llrJ ' ; 

P ii ii P U fl T A I K 1< 0 

'1 

Rakennuksen toiseen kerrokseen johtaa sen itäisell ä ulkoseinäll ä oJ ' va, w ~i -

naiseksi katett u porrasramppi . Se on ollut aikaisemmin myös ra tsuj kulk i_-

tienä ylätalliin, mi stä on merkkinä 'edelleen lo i vi e n ja matalien a s el me p ~ r

taiden v ieressä rampin ikkunaseinustalla oleva kavioura . Porrasr am ~~ ~ lat :i

anpäällysteenä on asfalttikerros . Ikkunat ovat. pieniä, 8-ruutuisi a . 

LATTIAT 

Yläkerroksen lattiat ovat lautaa. 

SEINÄT 

Seinät ovat rapatut ja maalatut vaaleanharmaiks i . 

KATO T 

Toisen kerroksen katto on kokonaan puurakenteinen, mutta sen aika is ~ ~m in na 

kyvissä olleet höylähirsivasat ja ponttilaudo~tus on peitetty vu os ird 1940-

1941 valkoisiksi maalatuilla levyverhouksilla. 

OVET 

Ovet ovat sileitä laakaovia. 

IKKUNI\1 

Yläkerroksen kaik ki ikkunat ovat vuodelta 1907 . Ne ovat kuten pohjakPrrokse s 

sa 16-ruutuisi a . Pohjoispäädyn ikkunat ovat suuria, 56-ruutuisi a . 

ULLAKKO 

Lankkulattiainen ullakko on säilynyt alkuperäisessä asussaan . Se on toiminut 

aikaisemmin hevostallin heinäparvena . Varaston täyttö tapahtui t alon po hjoi s 

päädyn ullakkoluuk kujen ja pienen, sitt emm in puretun parvekkeen kau :- a . 

YHDYSKÄYTÄVÄ SOFIANKADU N SIVURAK(NNUKSEE N 

Autotallin länsisivun kuulusteluhuoneista ra kennettiin vuosina 194 0- "94 1 ;-

dyssilta Helleniuksen kiinteistön Sofiarikadun sivura kennukseen . Se en t ~ysi 

ump i nais ek si katet tu , r apattu ja kel ta i se ksi maalattu . Sen ik kunois ~ 
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lasiruutua . Yhdyskäytävän lattia on päällystetty ns. korkkimatol la . 

8A Suu rin osa aut o tallirakennusta on ilman l ämmi tyslait teita . Radiaatt ~~r r 

asennettu vain toisen kerroksen länsiosan kuu lusteluhu oneisiin. 

Liite 78 , 
85 

Liite 88 
6 

Liite 09 -
90 

Liite 85 

Liite 90 

Liite 8 5 

Vuonna 1965 autotallirakennusta purettiin eteläpäästään 2,5 metri ä P. li ~7 . S 

m2 • Tal lin eteläpääty suljettiin tilapäisellä tiilestä ra ke nn etull a seiGd~:' 
jonka ulkopinnat slammattiin. Samassa yhtey~essä purettiin kokona an '~a~ 

eteläsivulla tallin takana ollut piharakennus, joka oli valmistun ut •uonGc 

1836 . Mo lemmat purkutyöt olivat osa prof .· Aarn'o Ruusuvuoren suunn it ole -rar. 

·Helsingin kaupungintalon saneerau kse n toteutusta, jonka tarkoituks en~ on 

ko rttelin vanhat sis äosat purkamalla saada tilaa nykyvaatimukset tä; Ltäville 

rakennusosilla . Poli isin autotalli kuuluu mu i den muas sa hävi tettäv icG raken -

nusten jouk koon . 

Purettujen piharakennuksen ja autotallin etel.äp fi än paikalla ei ol8 r·1 kenn ottu 

toistaiseksi kuin osittain . Burt z i n t on t i 11 o u 1 o t t u u osa koko k o r tt " i n h u 1 !- · 

r aken n e tu sta ka upung intalon juhlasalin yleisölämpiön takase in ästä . Tämä on 

koottu pron s sikehyksi i n kiinnitetyistä l ämpölasiel e men t eistä , osa ksj v äliai -

kaisi st a, maa la amattomista asbestisementtilevyistä . Burtzin piha- al L 

nykyään kuitenkin jo pohjoisempana, si ll ä poliisiv ankilan ja autotal:in ete 

läp ä iden v äliin rakennet ti in vuonna 1970 n . ' 200 cm : n kor ku i nen tiil im uuri . 

Sen ulkopin nat slammattiin samalla tavalla kuin autotallin tila päis sc inä . 

Kaikki yllä ku vatut muutostyöt on suunnitellut Aarno Ruusuvuori . 
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HEL LENIUS 

PÄÄRA I<ENNUS 

L- ki r jaim e n muo toinen , 3 ke r r~sta , So f iankadun s i i v en eteläp ä äs sä 3 · , ·, 

matka ll a 2 kerrost a . Fas a di t empire kori s t ei set, mainittu S of ianka du~ ~ii~~

os a muusta rungosta poik keavasti. Täm ä n osan katufasadin seinä t v ir -~ ät . K--· 

riste e t ja l i stat va l koi s et. Pih a fa sad in ja· koko mu un pää ra kenn uksen seirät 

ke ltaiset, list a t j a ko r is t eet va l koi s e t . Sa tul a katt o. Ulkoas u v u or lta i·-

KELLARI 

Ks l1 a r i t ul o t tu vat ko ko pi:i ~ r ake n nuks e n a ll e . Niide n ny k yas u on t od cnniiköi:..cs 

t i p e r ä isin ai na tal on rak e nnusaja l t a 17 60-luvu l t a . Ai n oas t aa n j oi! kir, vnh

vistustöitä on suoritettu kellarin pääkäytävän seinille j~ katol l e ku i tan 

kaan itse rakenteisiin paljoa kajoamatta . 

Huonetilat 

7 kpl tynnyriholvattuja huoneita 

kpl segmenttiholvattu käytävä 

Ulkoportaat ovat betonipäällysteiset ja ilmeisesti rakennetut jo 1 700 - luvul 

la, mutta muutetut nykyiselleen samalla, kun kellarin pääkäytävä varvis t e t 

tiin pommisuojaksi sotavuosina 1939-1944 . 

Pääkäytävä on nykyisin noin puoleksi betonilattiainen, puoleksi mul t ape r ma n-

. toinen. Sen seinät ja katto ovat r a ppaamatonta tiiltä. Käytävän p i h~ npuolei 

sella seinällä on lattianrajasta noin metrin korkeudelle ulottuv a ja n. 20 c m 

paksu betoninen tukimuuri kiinni tiiliseinässä . Tukimuuriin on up ote t tu pys 

tyasentoon kattoon saakka ulott uvia rautat i ekis k~j a, joiden va r aan on asete t. 

tu vaakasuoria kiskoja tiilikattoa tukemaan. Kiskot on yhtymäkohd i st aan hit 

sattu kiinni toisiinsa, katonkannatuskiskojen toiset päät on upot et t u käytä 

vän länsiseinään . Rakenteilla lienee ollut ~erk~tystä vain varot oime n p i t e e n ä 

koska seinät nykyäänkin selvästi. kannattav a t halvin ilman terästu k isn ap ua . 

Käytävän pohjoispään katossa on n. 120 cm:n la a juinen, miltei pyör eä ja e heä. 

reunainen aukko, joka on yläpuolisesta 1 . kerroksen tilasta käs i n su ljettu 

leveillä laudoilla. Aukko on ilmeisest i ollut Helleniuksen tal on kau ppa lii k

keiden yhdystienä ~uora a n ~la~ varastokellareihin ja saattaa oll a hy vi nkin 
... 
iäkäs . 

Tynnyriholvatut huoneet ovat myös kaikki maalattiaisia. Holvien ti il ip in nat 

ovat .rappaamattomia, hu on eiden pää dyt on muuratt u piene hk äis t ä l uonn onki v i 

kappalaista. Myö s närnä s e in ät ov a t r a p paa:n a t tomat. Tiiliholvit pä ät>:.yvät .. . 

30 cm:n päässä latti a t a so s ta. Se i ni en pys t ys uo ra alaos a on t ä ll ä v 5~ i l l ~ ~c 
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ty s ~ malla ta valla loh kotust a kive s t ä ku i n pbä tysein ä t k in . 

Kel l a r i n i kkun a - a u ko ova t s egme n tti l ik is ia , sis ä lt ä s u or a kai t ee n~. M ic e. 

mutta kapenevat ja koh oa vat jyrkästi ylbspä in ulkoseiniä ko ht i . Kat_ 'u~~-3!

vuilla luu kut ovat joko peittyneet näkymättbmiin jatkuvasti koho nne n ka~t n

pinnan alle tai ne on mybhemmin muurattu umpeen. Joitakin van hoja r ~ tnluuk 

ku ja on mahdollisesti silti s äil ynyt . 

Ovet ovat osaksi uusia, raak alaudasta tilapäisluontoisesti tehty jä, as a ks~ 

leveistä , hbylätyist~ ponttilaudoista koottuja, koukkusa r anaisia o v i~ . ~äis 

sä on käs int aotut ovenkahvat ja suuriko koiset, päälle naulatut ki inL luk,t . 

Ovet on maalattu ruskeik s i . 

Ulko - ove na on laudoista tehty, s~lkapaneloitu pario~i . 

Kellari mui stuttaa rakenteeltaan ta r koin molempien viereisten 170 0- lu vun na a 

puriensa Burtzin ja Bockin asuintalojen kellareita . 

Kellarii n johtaa rakenn uksen sisältä toinen, ka l kkiki v iaskelmainen po rras , 

jonka as u lienee peräisin vuodelta 1835 . 

KERROI<SET 1 - 3 

Alkuaan 2- kerroksinen Helleniuksen talo korotettiin 3- kerroksiseksi v uonna 

1835 . Samalla fasadit muutettiin e m pirea~uisiksi . Koska ra kennu ksen ~a i kkien 

aau in ker r os t en pohjakaava on sama kuin ke l lari5sa , on ilmeistä, · e tt ei kahteen 

alem paa n k e rro k se en tehty ju ur i minkäänlaisia muu t oksi a . K~lla r in hol vaus &e n 

muuttaminen lienee tuskin edes ajateltavissa niin lyhyenä aikana, miKä muu t os 

tybhbn t odellisuudessa kului . 
1 

Ainoa todennäkbinen muutos 1700 - lu vu n rak en 

teis s a l i e ne e e t eishallin ja pää por taikon rakentaminen kokona~n uu dest a a n . 

Uusi kolmas ke r ros noudattaa sekin tarkasti alempien kerrosten pohj akaa va 8 , 

itse asiassa talon 2 . ja 3 . kerrokset oli suunniteltu identtisiksi yhd3n pe r

heen asuinhu onaist oiksi . Kummassakin oli suuri sali, fbrmaaki, herr 8n huone . 

lasten-, makuu - ja piikainhu on p , keittib sokä ' ru oka - ja 0a a tehu on o . ~n k ~ on 

todennäkbisesti mybs· tot e utun u t, rnutta se ~i enb~ ol o n tiht~ vi s o ä . 

Talon huoneita on sittemmin jaettu välise inil lä osiin . Nykyinen si s~~:u on 

pääas.r-a.ssa muotoutunut vuoden 1896 jälkeen . Poliisi on pitänyt ra ken nuk s en 

va l taosaa ha ll ussaan mainitusta vuodesta 1896, jollQin Helsingin kau ~u nki os 

ti kiinteistbn muurarimestari Alexander Ärtiitä . 

' 
· Torisiiven tilajako mi ltei sen keskellä kulkevalla sydän muurilla 3-':ä So -

fiankad un siiven tilojen ryhmitys suurterl huoneiden jonoksi ja kape aks i k~y -

1 . 1uutospi.irustukset on vahvistet t u hel mikuuss a 18 35 . 11a r raskuuss e 'Q;->3 

vuon na tyb oli jo tehty . 
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täv äk si ov at hyvin nähtävissä. Vars inkin Sofiankadu n siive n huoner yl.1 itys 

muistuttaa huomattavasti ns. Sed erholmin ta lon K at~riinankadun sii ~~GSR n 

l ajak oa . 

4. KE RROS 

c • 
~--

He lleniuksen talo n pihanpuoleisen ullakon paikal le r akennettiin vu ~n a 1~26 

tiloja poliisin tutkimusosastoa vart e n. Suurin os a u utta osastoa s;j oi tet 

tiin viereisen Burtzin talon ullako n sijalle,. mutta poliisin l öyt ö~a var ato i

misto ja arvoesineiden s ä ilytystil at tu liva t kuitenkin Helleniu ks er t alon 

pu olelle . Uusi kerros oli kaupunginarkkitehti Gunnar Taucherin su un ittele 

ma . Se on edelleen alkuperäisessä asussaan . U~koapäin 4 . kerros on nähtävi s

sä vain pihan puolelta, jossa sen fasadi erottuu katosta pääsiiv en o sa l l~ . 

Muut kattolappeet säilyivät entisessä muodossaan . Näk yvältä osal ta ?~ tutki 

musosaston fasadi jäljittelee viereis en Burtzin talon 3 . ke rro ks en ~ ihajulki 

sivua: sen ikkunat ovat samaa, lähes neliömäis~ä muotoa ja rapat tu s ein ä on 

maalattu keltaiseksi. Kerros o~ kuitenkin ale~pia matalampi . 

Sisältä uusi 4. kerros säilytti ullakk oluonteensa. Seinät ova t yl o ~sä kevy~ 

rakenteisia ja i kkuno ina toimivat pohjois - j a itäsivuilla entist e n u lla kJ n 

puoliympyräikkunoiden mallin mukaan vanhoihin aukkoihin tehdyt i kk u at . Ke ~

r oksen lämmitys tapahtuu sylinterin muotoisilla ja suora kulmais il Ja pelti 

vaippaisilla pystyuuneilla . Vuoden 1926 jälke e n myös alkuaan ull ak ek si jä 

tetty kerroksen pohjoispuolisko on muutettu t?imistotiloiksi. 

4. kerroksen ovet ovat 3-peilisi ä ja maalatut kuten seinätkin vaal ea n keller 

täviksi. 

PÄÄPORTAIKKO JA ETEISAULA 

Portaikko on sijoitettu talon pihanpuoleise e n nurkkaukseen . Sen 3- ta it te in er 

yleismuoto litteää sydänmuuria kiertävine askelmineen on todennäkö i~ esti vuc 

delta 1835, kuten täysin samanmuotoinen päärakennuksen sivuporta ik k ok in. Pä~ 

portaat lienee tällöin rakennettu täydellisesti uuteen muotoon, pa ikk a li e -

nee sen sijaan entinen. Nykyään porrasaskelmat ovat punaruske an -u stankir-

javaa sementtimosaiikkia ja niiden kaarrekulmat taitteissa sula ute tt u tasai

sesti suoriin porrassyöksyihin . Tähän asuun alkujaan todennäköis es ti ka~kki· 

kiviset portaat on muutettu mahdollisesti vuonna 1926, jolloin tal oo n r ake n

nettiin uusi 4. kerros ~ihanpuolen ullakon pai ka ll~. 

Ristihol vattu eteisaula on edelle e n vuoden 1835 asussaan . Sen l att ·:a pe.:.'.

t ävät ns. räävelinkivestä tehdyt, harmaat, neliömäiset laatat . Ete is halli 

jatkuu suoraan pihanpuolen ulko -ov elle saakka .. 
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PO~RAS 4 . KERROKSEE N 

~ oliisin tutkimusosnst oo n 4 . kerrokseen on yhtoys pää portaikon j atk r 

kennet usta kapeasta , L- k irjaim en muotoisesta porta a sta,jonka askel m ~t on teh 

ty teräshierretystä betonist a . 'Po rtaat suunnitteli Gunnar Taucher js ne ovat 

vuodelta 1926. 

PÄÄRAKENNUKSEN OVET 

Kuten viereisess ä Burtzin talossa myds Helleniwksen päärakennuksen u- ~i m mat 

ovet ~n ajan mittaan uusitt u . Ainoatakaan al ku per ä istä 1700-l uvu n o · ~J ei o! e 

ldytynyt, todsnn äkdisesti vuoden 1 835 korjau ksessa kaikki irtaime mp ' s isust u s 

on uusittu empiresävy iseksi . Tästäkin muutoksesta on nykyää~ vars in v ähän t o

disteita . Joitakin ovia voitansa ikkunoiden lisäksi pitää tällais in • Ne ovat 

kahta tyyppiä : 

6-peilisiä pariovia, keskimmäiset peilit pieniä ja matalia 

3- peilisiä, yksilehtisiä ovia, keskipeilit samoin matalia~ ovileh t i ~ uh teel li 

sen leveä 

Tällaisia ov ia on tallella erityisesti porraskäytävään liittyvis sä a•. ko iss a . 

Näissä on lisäksi peilipariovia, joiden yläosat ovat ikkunoina . Täm '~ ovity yp 

pi on joko alkuperäinen tai se on aikaansaatu poistamalla umpiovi st ~ yläpei

lit . Suurin mahdo llis~us on, että ovet ovat vast a 1~00 - luv un lopul t a . Talo n 

yleisimmät muut ovimallit ovat pi enehkö , · 6- peilinen pariovi sekä n s . T-pe ili 

ovi. Nämä ovat ajoitettavissa vuosivälille 1888-1910. 

4 . kerroksen suurin oviryhmä ovat vuoden 1926 yksinkertaiset, 3- peil i se t ovet 

IKKUNAT 

Myöskään aivan alkuperäisiä ik kun oita ei ole säilynyt lukuun otta mat t a 1 . ker 

roksessa Sofiankadun puolella
1

olevaa 6 - r~utuista ikku naa , jonka ku l . ~ ra udoi 
tus on suurimmaksi osaksi 1700- luvulla tyypilli~tä koristeellista t nn nt aa . 

Puitteiden jäykisteet ovat ilmeisesti tinatut, ja niiden päät on k ~ -is teltu 

runsa in , C-kirjaimen muot o isin reunakaarin. Kiinnitykset on suori te~tu kup u

niittinauloin . He loitus ei val itettavasti ole säilynyt täydellisen ä, vaan ik 

kunan eteläpuolis ko on osittain 1800- luvun alkupuolen, ilmeisesti ki ~ vuoden 

1835 he loitu s tyy lin edustaja . Tälläkin pu~lella on koukkusaranat, mu t ta kul

majäyki steiden päät ovat vaatimattomat,puoliympyrän muotoiset . Edel le en ko ko. 

ikkunan sulkuhakaheloitus on uusittu valurautaiseks i , sormihakat yyp 1 i seksi 

yleisesimerkiksi , jota useimpien talo n 77 ik kunan heloitusten void a 31 katsoa 

edusta van . Ikkunan lasit us ei myöskään ole ko vin vanha . Pääos a ru ud ui sta on 

1 . Ik kunan tar kka paikka on 4 . aukossa Sof iankadun puolella tal on A ksente 
rinkadun kulmas ta lukien. 
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nykyaikaista, valssattua ja täysin väritöntä ikkunalasia . He loitu s i stut -

taa erittäin läheis esti Burtzin päärakennuksen toisessa kerroksessa _e van, 

niin ikään 6- ruutuisen ikkunan r okokoohe loitusta . 

Empireaikaisia koukkusa r anahel6ituksia on mainitu n ikkunanpuolikkaa n l isäksi 

seitsemässä He lleniuksen päärakennuksen ikkunassa . Ka ik ki nämä ov at ~i han 

puolella. Kulmajäykisteiden pää t on kaikissa l eikattu samal la tav al l. puoli

ympyrän muotoon . 

Valtao sa Helleniuks en tal on ik ku nois ta on kuitenkin 1800 - ja 1900- 1 · v un tait

teesta . Näissä on lehtisaranat, e ril liset ·kul ma j äyk isteet sek ä val e tu t rau 

taiset sormihaat . Kaikki pä ä r akennuksen Sof ian kadu n puoleisen fas adin 3 . ker 

ro ksen ikkunat sekä 2 saman kerroksen ikk un aa to rin pu olelta mu ut ett ii n T

mallisiksi vu onna 1898 . Ne ljänn en kerroksen eteläseinän ik kunat ova t 4 - ruu 

tuisia ja liittyv ä t koko ke r roksen r ake ntamis een vuonna 19 26 . Muut pLä ra ken 

nu ksen ikkunat ovat 6- ruutuisia. 

LA TTI AT 

Vallitseva lattianp äällyste on ny kyisin ns. ko r kkima tt o , use immin r u~k eana , 

tiheäjuovaisena . Mattojen alla on todennäköisesti lähes kaikkiall a vanhat 

lankkulattiat. Vuoden 1835 pal ovak uutu sasiaki rjoissa ilmoitetaan ta l on kaik 

kien huoneiden lattiat tehdyiksi 2" l ankuista . 

Pääportaikon kerrostasot on päällystetty"samanlaisilla punaisenhar ma i ll a ja 

harmailla kalkkiki v ilaatoilla kuin eteisaula. 

4 . kerroksen korkkimattojen alustan muodostaa entinen ullakon tiil es t ~ muu 

rattu palopermanto . Se lienee kuitenkin ensin rapattu tai laudoit ettL matto 

ja varten . 

SEINÄ T 

Seinien pin noitteona on nyky ään val koin e n tai vaa l ean kellert ä v ä man li tai 

tapetti . Tapettien kuviointi rajoittuu heikkoon, koko vuodån pin na n p9i tt ä 

vään täplitykse e n tai viiv oitukseen . 

KA TOT 

Kato t on maalattu nykyisi~ valkoisiksi . Vuonna 1835 asuinhuoneis sa oli kipsi 

katot, mutta liikehuoneist ois sa ne ol i tehty laud oist a . Nä itä mat eri~aleja 

ei voida nykyisin todeta päältäpäin tarkas te llen, m4tta on hyvin t od e ~näköis 

tä, että ainakin n ämä rakennekerrostu ma t ovat edelleenkin olemassa my öhempi 

en paitamateriaali e n alla . Katoissa on lehtiaiheisia kruunumedal jon ke ja , 

1 . Ikku na on torijulkisi~ulla toisen kerro ksen itäisimmässä au kossa. 
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joista useat saatta vat o l l a vuode l ta 1935 . Va r ma s t i tämä v o itane e trdeta 

vain katt orakent e iden kerrostu mie n a j o i tuksen kautta. 

Katto lis to ja li e n ee mu~tettu useasti huoneiden jakojen yhteydess~, ri kä on 

vaik utt an u t my ~s ma ll i va li ko i ma n kas vuun . Listoi st a j otk u t saattav aw silti 

olla jäänn~ksiä huoneiden kaikken alkuperäisimmästä sisustuksest a . 

UU NIT 

He lleniuksen t al o on ed e l leen k in uunil ämm it t e i nen, mi s tä johtuen pH o· aken~uk 

sessa on peräti 35 toimiva a hu oneu unia j a yksi muuratt u liesi. Kai kki uuni 

on ku itenkin vuosien mitt aa n -uusit t u. Al kup e r ä ise t 1700-luvun kanke l iuuni t 

vaihdettiin todenn äk~isesti jo yu onn a 18 3 5 uu~iin, val ko isiin porsl ii nikaake 

liuuneihin, jotka sisältyv ä t sa mana vu onna la n d i ttuun i nventa a ri oluctte l oon . 

Monet nykyisistä uunei s ta ovat selv ästi hyvinkin my~häisiä, mm. t al ossa on 

useita sylinterin muotoisia, galvanoidulla ja maalatulla pellill ä verh oiltu

ja pystyuuneja. Vanhimmat olemas s a ol e vat uuni t- ajoittunevat noin v u~ si l le 

1870-1880, nuorimmat 195 0-luvulle. Kaikki Helleniuksen talon 4. ke r roksen uu

nit ovat vuodelta 1926 . Talon ainoa liesi on valurautakantinen ja li e ne e muu

rattu 1800- luvun loppupuolella. 

SIV UPORT AI KK O 

Päärakennuksen Sofiankadun siiven eteläpäässä pihan puolella on ra ken nusrun

gosta hieman ulkoneva, 3-kerroksinen porrashu one . Sen suunni~teli Jea n Wik 

vuonna 1835, jolloin se my~s on rakennettu. Vaikka se on kiinni 2- ksr roks i 

sessa siipiosassa, se ei näy lähes tasaisen kattonsa ansiosta lain kaa n kadu l· 

le. Pihan puolella porrashuoneessa on 6-ruutuiset ikkunat parittei n kahde ssa 

kerroksessa. Itse portaikko on säifynyt maalausta lu kuun ottamat ta ~lk uper äi 

senä. Sen askelmat kiertävät U-kirjaimen muotoisessa kuilussa litt eän sy dän

muuria . Askelmalaatat on valmistettu harmaasta kalkkikivestä, ja n i 'd en etu 

reunat on profiloitu puoliympyrän muotoisiksi. Monissa kohdissa k iv il aa tta 

ei ole kuitenka a n t ä ytt önyt kok o a s ke l matasoa , j a 11i:il i til a on t ""yl: nl ~Y tiili· 

m u u r a u k s o 11 a a i t o n , o t Ui t i 11 n t o v ;, L Yj i i n n o L n i i k y v i i n • M y ö c r o r t <1 i 1, r , k n r r nr 

tasot on päällystetty harm a illa kalkkikivilaatoilla . Näm ä ovat ne l jr r mu;L J 

sia. Portaikon viereinen,1-kerroksinen eteisulk onema on my~s vuo del '~ 18 35 . 

Portaikko antaa tässä asussa a n selv ä n kuvan m y~s pääportaikon mat e2i aaleis

ta, jotka aivan ilmeisesti ovat olleet sam a nlaiset. 

Helleniuksen päärakennus on ollut· yhdistettynä kerroskohtaisin ov ia~k oin 

viereiseen Burtzin pä ä rakennuks ee n vi im ei s tä ä n vuonna 190 6 ; mut ta tode n näk~i 

sesti jo vuodesta 18 96, j olloin poliisi s a i · k äy tt~~nsä talon til at . 
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11 SOFIANKADUN SIVURAKENNUS 
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Suo r akaiteen muotoinen, 2 kerrosta, .fasadit emp ir eko ri steiset. Por t~ ·h o lvi 

talon l äpi pohjoispäästb . Katufasadi jäljitt~lee viereisen Hellen i• 

r ake nnuksen 2- ke rro ksise n osan arkkitehtuuria . Kat ujul kisivun sein 

n 1 .. -

list at ja koristeet valkoiset. Piha jul kisi vu kokonaan ke ltainen. Ral q nnu ~ ~ e r 

ul koas u suurimmaksi osaksi vuodelt a 1838 . Sa tulakatto . Puret t u osi t'n in 1965 

KELLARI 

Rakennuksen kellarikerros on nykyisin täytett y hiekalla. Tämä te hti·n raken 

_nuksen eteläpä ä n pur kamistöid~n yh teydessä vu onna 1965, koska perus . 1kset 

havait tiin arveluttavan heikoikai ja ne oli jollakin tavalla kiir eel"isesti 

tuettava. 

Kellariin johtava portaikko talon pääportaiden alla on myös nyky ään su ljet tu 

na sen suulle neulatulla kovalevykannella. 

Kiinteistön huoltomies U. Vaaran kuvauksen mukaan kellaritilat ov at s e ura a 

vanlaiset: 

3 kpl tynnyriholvattuja, rappa am attomia ja tii lipinta isia kellarih uon eita 

~-kirjaimen muotoinen kellariportaikko 

Kaikki kellarin lattiat ovat betonia. 

Kellarin pohjoisin .päätyse inä sekä tynnyriholvien alare unan j a l att , taso n 

välinen pystysuora sein äosa ovat todennäköises~i puhtaaksi muuratt ua , lohk o t

tue luonnonkiveä . 

Eteläisimmän huoneen . tynnyriholvin katkaisee entisen tilan puoliv äl ' ~ n vUon 

na 1965 rakennettu teräsbetoniseinä. 

Kellarissa ei ole ovia. 

Ikkuna-aukot ovat segment t ilakisia, ulospäin jyrkästi kapenevia ja ~h aavi a . 

Ne on kaikki muurattu umpeen ulk opuo lelta. 

Kellariportaat on valmis tett u paikalla muotoon valetusta rautabet onista . As 

kelmalaattojen etureunoissa on valettu profilointi. 

Kuvauksen perusteella kellari on säilynyt miltei täysin vuod e n 1 83~ - suss a . 

Portaikko lienee uusittu ny kyiselleen ·1 900 -luvun alussa, jolloin yl äpuolisis

sa tiloissa tehtiin merkittäviä muuto ksia. 

KERROKSET 1 - 2 

Sofiankadun sivura ke nn us valmistui vuonna 1838 . Vu osi s ada n vaihtees t 94 J - · 

~uv ulle talon eteläpäässä te htiin us etta per ät t äi si ä muutostöitä si~Js ta . Qi " 
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tämä osa rakennu ksesta poliisin autotalleiksi . Vuonna 196 5 tämä os 2 ·uitenki; 

purettiin e t e läp äästään 13 met rin matka lta
1 

kokonaan pois lukuun ot t atLa ~a-
tuju l k i s ivu a . Tämän fasadisein~n ikkuna- aukot muuratti in valeik kun si. "' 

maalattiin päält ä harmaiksi . Autotailien ovet poistettiin. Eteläisi ~,ästi:i 

porttiaukosta tehtiin ka upungintalon uuden keittiön sisäänkäynti . v~ han fa 

sadin takana on nykyään keittiön kaakeloitu eteis - hissiaula . Kai~~ i -änä m ~ 

tokset ovat osa prof . Aarn o Ruusuvuoren suunnitteleman kortteli 30 : n san~ -u· 

u k s en t o t e u t u s t a • N y t t e h d y t p u r k u - j a r a- k e n n u·s t y ö t k u u l u i v a t s a n e e r ;:1 u s o h j e l . 

man I vaiheeseen, joka on toteutettu vu osina 1965- 1970. 

Jälj~lle jääneen sivura ken nuksen et e läp ää hän rakennettiin saneera uks "n ke=~j

essä uusi tiilinen päätyseinä, joka peitettiin väliaikaisluontois es ti harrai J 

la asbestisementtil evyillä. 

Muu osa Sofiankadun sivurakennuksesta on säi~ynyt konstruktiivis es ti P'·-l ;t

tain alkuperäisenä ; _toinen puoli ajoittuu 1900-luvun alkuun . 

Rakennuksen pohjakerros on nykyään melkein kokonaan siinä asussa, j nk a talor 
2 tämä osa sai 1900- luvun alussa . Vain yhdessä huoneessa on tallella ~e n alku-

peräinen muoto koko rakennusrungon levyisenä sekä sen van ha , risti h~~ vatt u 

katto . Toinen jäljellä olevista 1 . kerroksen huoneista on jaettu b et~nisella 

välipohjalla kahtia, ja ylätasolle johtavat portaat on niin i kää n v ~le ttu be 

tonista . Myös huo neen kattona toimiva välipohja on tätä materia a l ia . 

Alakerroksen ovet ovat peräisin Gunnar Taucherin suunnittelemasta muJ toksesta 

tal v elta 1 940 - 41 . Ne ovat päältäpäin rimapaneloituja , yläosastaan ik k un ~l li

sia ulko - ovia . 

Ikkunoista toisessa on vanhat litteät, pienilenkkiset, takomalla te h .... yJ sulk.J 

haat, muut helat ovat myöhäisiä . Puitteet ovat mahdollisesti alkup er ä iset . 

Toinen ikkuna liene e talvel ta 1940-1941 vaikka se ei esiinny a si~rom aisis -

sa piirustuksissa. 

Lattiat on päällystetty korkkimatolla ja erilaisilla kuitulevyjen kappalei l la 

Seinät on maalattu valkoisiksi tai vaalean kellertäviksi . 

Pohjakerros on nyky~än lämmittämätön tila, joka toimii polttopuuv arG Gt ona. 

Toisen kerroksen pohjaka a va on periaatteeltaan a lkuper ä inen . Huon ee t ul ottu 

vat rakennusrungon läpi, ja kulku tilasta toiseen t~pahtuu linjas s3 oi hasivus 

talla olevien ovi en ka ut ta . Nämä tosin avattiin vasta talvena 19ttO - ''' , "olloin 

vastakkaisella seinustalla ollut oviaukkojono suljettiin ja pih anpuo· nn ~ cu 

naan muodostettiin kevytrakenteisin seinin kä ytävä. Muutokset suunn itt eli 

2 
m • 1. Puretun osan pohjapinta-ala oli noin 92 

2. Täm ä huone oli alun perin l eivi ntup a . 
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ka upunginarkkitehti Väina Määttä . 

Ku l ku rakennu kse n tähän kerrokse e n tapahtuu Helleniuksen p ä ärak onn 'l'38~ ~aJ. 

ta . 

So fianka du n sivurakennus on yhdistetty pihan puolelta viereiseen poti isin au 

total li ta l oon käytäv äs illalla. Se on r aken nettu vuosien 1940-1 941 ~rrj~~s~eG 

yhteydessä j a on myaskin Vä ina Mää tän suunnittelema . Sen ikkunat ov •t nel ~ 

ruutuiset j a lattia p äällystetty korkkimatolla. 

11 2. KERROKSE N OVET 

Liite 81 

• 
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Ovef ovat silei tä laak ao vi a vu osilta 1 94Ö-1 941 . 

IKKUN AT 

Ikkunat ovat 6-ruutu isia . Ni issä on lehtisaranat, eril liset kulmaj ~v~ist e e t 

~ekä valurautaiset sormihaat. Etel ä pä än keittiaosan jul ki sivu ksi mu utet usaa 

fasadiseinämäss ä on tummanrus keaksi ky ll ästet yt . 6-ruutuiset tammipu itteet . 

joiden heloitukset ovat messinkiä ja pron s si a . Sulkijamekanism i n mu ~ dos~avat 

näissä upotetut espag no leti t, joissa on sisäänkääntyvät salpa k iel e t. Ikkunat 

on suunnitellu t Aarne Ruusuvuori . Ne s i sältyivi:it kaupungintalon v uosina 1965-

1970 saneerattujen fasadien ikkunapuit teide n yhtenäistämiseen . 

LATTIAT 

Lattiat on peitetty korkkimatoilla . Alla on il me isesti l ä hes poik l·e11kse tta 

vanha lankkulattia . 

SEINÄT 

Seinät on maalattu tai tapetoitu yle ensä vaale il la keltaisen past el l isävyi l

lä . Tapetit on kuvioitu erittäin vaatimattomi lla piste- tai pil kku ai heil la . 

Osa yksinkertaisista kattolistoista saattaa . olla alkuperäisiä. Kat 0i s sa ei 

ole kruunumedaljon keja . 

UUNIT 

Lämmitys tapahtuu kolmella sylinterin muotoisella, peltivaippaisell a pyst yuu

nilla . Ne · on todennäkaisesti rakennet t u 1800- ja 1900-luvun tait te es s a . 

PORTTIKÄYTÄVÄ 
1 

Alkuperäisessä porttikäytäväs sä on ny kyään rautape~lis tä tehty, va al eanrus ke -

aksi maalattu pariportti, jossa on suuret kolkutinrenkaat , piene hkö t rauta

ristik koauk ot yläo sassa s ekä kupuniitein teht y ä ko r istelua . Portti li enee 

noin vu odelta 1910, koska aukossa viel ä vu onna 1~07 oli puuportit. 

8A POLIISI N AUTOTALLI 

Täm ä rakennus on s uuri mmaks i osaksi viere i sellä Bu r t z in tontilla j a on sel oG -



L iiLe 74 t 

77 
se 
12 

it n '/!1 ' 
9U 

Liite 85 

Liite 89-
90 

67 . 

tettu lähemmin Burtzin kiinteis t ön nykyasua käsittelevän kappaleen ~ ui ll a 

Vuoden 1965 purkutöiden yhteyde~sä hävisivät Helleniuksen tontilta - .~ otal-

lin ja Sofiankadun sivurakennuksen elelhp~iden lisäksi niiden. väl is 

yksikerroksiset poliisiautomi8hisLön oleskeluhuone cekä entinen k;, , 

olle et.' 

nus. Ol eske luhu ono sisältyi Gunnar Ta u chorin laatimiin talli n muul o,' ii r us ~ 

t uksiin uudisrakennuksena, jonka takaseinänä oli Karl HArd af SeQ e r c'ad in 

v u on n a 1 9 0 8 r; u u n n i t t o 1 e m a n k ti y rn u H i n f a c. LI d i . T ;:JU c h o r i n s u 1 1 n n i l o l m "' 1. 

t u 1 V o 11 <1 1 911 U- 1 'J t11 • N y k y i ::; .i fl n i i i rJ r m r ; d< tH n 1 u ' 1 1. r 111 p <'J i k a 118 n n o c j L L <1 i r 

1) LIJ i 

.1 1' r) r 

rn a L u n p i h CJ s o 1 o , o s i t t a i n v u o n n a 1 9 7 0 v a 1 rn i s L u n e r~ n k a u p u n g i n t a 1 on j 1 II l ' 1 : a 1 i r, 

y1 eisö l äm piön pohjoisseinä . Se on koottu pronssikehyksiin kijnnitet y t8 1L •-

pölasielementeistä, osaksi se on slammattu betoniseinä . Siihen l iiL ' • myös 

u1koneva, nelikulmainen ter äspo r tai kko, jonka seinät on teht y sini si i ma;-,-

lattuihin teräskehyksiin kiinnitetyistä las iruuduista . Pu rkama tta j5 ety n So

fiankadun sivurakennuksen fasadin pihanpuoleiset pinnat ova t slam ~at • 

Helleniuksen piha-alue päättyy nykyään n'oin ·200 cm ko r keaan , s lamma • up int ai

~een tiilimuuriin, joka r ake nnettiin vuonna 1970 autotallin ja Sofi e-~ adun 

sivurakennusten eteläpäätyjen väliin . Kaikki edellä mainitut rak enn w .- ja 

purkutyöt sisältyivät prof. Aarno · Ruusuvu oren suunnitteleman kau pun ~ r.t al ~ 

kortte1in saneerauksen I vaiheeseen, joka toteutettiin vu osina 1 965- '97C . 
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YHD ISTELMÄ KENRAA LIKUVERNÖÖRINTALON RAKENNUSTEKNISESTÄ INVENTAARIOL UETT E

LOS TA JA VA KUU TUSARVOLA SKE LMA STA VUODELTA 1822 . LY HEN NETTY . 

Lu ette lot sisältyvät tal on palovakuutusasiakirjoihin Valtionarki st o~ Tar 

mon arkistosaa Helsingissä. Vakuutushakemukse~ numero on 239, va kuu t uksen 

numero luettelossa 227. 

TO NTTI 

koko 
1 3 ~ 1 

52~ x 108~ kyyn. ,)0,9 x 64,4 m1 

rajat pohjoisessa Fredsgatan 

etelässä 

id ä ss ä 

lännessä 

1 A PÄÄRAKENNUS 

Strandgatan 

Catharina gata n 

kauppaneuvos C. W. Lindebergin tontti 

koko 52i x 21; kyyn. ~30 1 9 X 1 2, 7 ~ 

harja korkeus 28; kyyn. [12, 1 ~] 

kerrosluku vv . 1763 - 1816 2, 1819- 3 

rakennusvuosi rakennettu n. 50 vuotta sitten [176~ 
korotettu vuonna 1816 3-kerroksiseksi 

PÄÄRAKENNUKSEN SIIVET 

koko Katariinank od un siipi 27~ x 16~ ky yn. [16, 1 x 9, 7 rij 

C. W. Lindebe~gin tenttiin rajoittuva s11p1 

pohjoisosa 27; x 14 kyyn . [ 16,2 x 8,3 m] 

eteläosa 1 0; . X 1 2 kyyn. r 6 1 2 X 7 1 1 m] 

rakennusvuosi 1816 

PÄÄRAKENNUKSEN FASADIDETALJIT 

suuri koskirisaliitti 4 pilarin ja 4 pilasterin koristama 

kapiteelit ja pylväsperustat v eistet ty ä hiekkakiveä, maa latut öl j ~ aa 

lilla 



PARVEKE 

lattianpäällyste lyijy ä 

kaitee t raut aa , maalattu mustalla Öljymaalilla 

kaiteiden kor is ter uusuk keet kullattua pronssia 

FA SA DI N KIPSIKORISTELU 

parvekeovien päällys ornamentti- ja l ehtifri isejä 

räystäskarniisin alus 180 kpl kansalaita 

2. kerroksen ikkunoiden pää llys 20 kp l kansalaita 

p·oh joisen porttiaukon päällys 1 2 kpl balu s t er ipy 1 väitä 

4 kpl ruusu kkei ta 

(2 . ) G9 . 

2 kp l le htif riisejä, koko 7 x 1 j 
1 207 x 29 cm] 

FASADIN RAPPAUSKORISTELU 

1 . kerros rusti koitu torin ja Katarii nankadun puolelta 

2 . kerroksessa 27 ikkunan pä ä llä karniisit ja konsolit 

OVET JA IKKUNAT PARVEKKEEN KOHDALLA 

parvekkeen poikkiakselissa vanetsialainen 16 - ruutuin en ikkuna, a lno sa 

paneloitu ulk opuolelta ovea muistuttavaksi täysranskalaisin pei l ~;n 

ikkuna n molemmin puolin ovat 

.VESIK ATTO 

kateaine rautap e lti, ma a lattu mustalla Öljymaalilla 

SYÖKSYTORVET 

rautapeltiä, maalattu valkoisella ja mustalla Öljymaalilla 

JUL KISIV UJ EN VÄRI 

fasadit maalattu keltaisella vesivärillä 

ULKOPORTAAT 

· 3 portaat pihalle, kunkin koko 4~ x 2; kyyn . [2, 5 x 1 ,4 m] 

PORTINPIELIPATSAAT 

5 kpl, hakattua granii t tia, ko r keu s 11 ky yn • . [ 74 cm] 

KELLARIKERROS 

5 kp l holvattuja kellareita 

ovet 5 kpl kaksinkertaisia , päällystettyjä ~la ut a verhoilu~ 3" lu r~.ku -.. 
rak enteis ia ovia, t ukkilukot ja ~uulihaa t, 2 ovessa myö s f ut3 -

puomit 



• 

( 3. , 70 . 

ik kunat 7 kpl ikkuna-aukkoja, s is äp uolella rautakalt erit, ul kop u -lc l l a 

raut a luukut 

1 • KE.RR OS 

pääovi täys r anskalainen peilipa r iovi , pa i nikkee t j a kilpil e vyt ku 

tua pronssia, ovi maalattu öljyma~lilla ja la kattu 

oven p ääll ~ 8- r uu t u i n en i kk un a 

Eteishalli ja p ä äportaikk o 

~ kpl eteishuoneita, helvikatot 

p o r tai k k o h o 1 v a t t u , 1 e v e y s 3 k y y n • L 1 7 7 cm_! , 50 h i e k k a k i v i as kel maa 

ovet 2 kpl täysranskalais i a pariovia 

1 ... 
..._(_. --

1 11 11 -"- päällä 3-ruutuinen pu o l i y~~ yr s 

ikkuna 

1 11 11 -"- pää lla ja sivuilla yht e en :::: 23-

ru ut uinen, osi t tain ka l te ~cin 

suojattu ikkuna 
11 päällystetty l)autaverhoil tu.i pariovi kellariin 
11 pariovi, pääl lä 2-ruutu in e n ikkuna 

2 11 _u_ länsisiiven ulko-ovet 

porraskaiteet rautaa, pituus 27 kyy~ . [ 16 m] , maalattu mustall a ölj y

maalilla 

kaiteiden vastapäisiin . seiniin maalattu vesivärillä kaideimita a t i o 

askelmat ja kynnykset maalattu Öljymaalilla 

seinät maalattu muilta osiltaa n ke ltai s ella vesivärill ä 

porra s huon oon ko Lto 3 . k orr oksoooa 

karniisilista korist e ttu orname ntti - ja lehtifriisein 

katon keskellä kipsiru usuke 

Huonetilat 

pääsisäänkäynnin oikealla puclella 

1 . Eteinen 

2 • S a 1 on k i k o k o 1 5; x 9 ~ k y y n • 8 , 9 x 5 , 4 m] 
2 pariovea, 3 ikkunaa 

2 kaakel i uunia , maa l at ut k elt ai~e lla Ölj ymaalil l a 



( 4 . ) 7 . 

katto ja kattofriisi ko risteltu maalatuin ar abes ke· n , 

karniisi kipsiornam e n t ein 

3 . F~rm aak i koko 9 x 9 kyyn. ~ , 3 x 5,3 ~ 
maalattu vihre ällä liimavärillä 

4 . Kabinetti 

5. Vaatehuone 3-ruutuinen puol iympy räikkuna kabinettiin 
3 - -

puuportaat 2 . kerrokseen, leveys 14 kyyr: . [10 3 c m~ 

6 . Välikäytävä holvattu portai kko 2. ker rokseen, hie~kakiv i ask el 

mat, rauta ka i teet, leveys 2 kyyn . L118 cm:! 

lännenpuoleisessa siivessä 

7 . Eteisvälikk~ py~reä kaak eliuuni 

B. Keitti~ suuri nurkkaliesi, valurautaliesi, muuripata, le i vi n

ja paistinuuni 

9 . ,10 . 2 kpl pal velijanh uon e ita yhtoinen uuni, ven äläist yyp pis o l. pr> l

lit 

11 . Ruokahuone py~reä kaakeliuuni 

2 sein äll ä hyllyt 2" lankusta 

12 . Eteinen holvattu portaikko ullakolle, tiiliaskelmat, yli n syök 

sy 2" lankusta, · leveys 1~ kyyn . [103 cm] 

pääsisäänkäynnin vasemmalla puolella · 

13 . Eteinen py~reä kaakeliuuni 

14 .- 16 . 3 huonetta suurehkot kaakeliuunit 

idänpuoleisessa siivess ä 

17 .- 19 . 3 huonetta kaakeliuunit 

Porttikäytävä aukon leveys 7 kyyn. ~ ,1 ~\ korkeus 6; ky yn . 

~3,8 ~ , jalankulkuovi, takarautalukko 

Kai v ohuone k 0 k 0 9 X 6; k y y n • [ 5 , 3 X 3', 8 ~1 

2 ikkunaa kadulle, erotettu porttikäytäväs tä s ä le

ra kentei sin pariovin 

hirsisalvos~aken teinen kai vo keskellä lat ti ~ 2 



(5 . ; 72 . 

1. KERROKSEN OVE T· 

9 kpl täys ra ns ka l a i sia pa r iovia , koko 4 x 2 kyyn . i 237 x118 c ml, '·ussa -

17 " puoliranskalaisia ovia, 

1 . KERROKSE N IK KUNAT 

kin 3 paria engl . saranoita 1 ( 

ranoita , 2 kp l t ybnt6salpoja sek~ 

e n gl . up ot et tu luk ko paini kk eineen, 

ki l pil~vyi n een ja kieli r auto in ~~ . 

valmistett u me s singis t ä 
1 . 3 r 

kok o .12 x 3§ kyyn . L8 9 x 200 c m kus -

s ak i n pe ite tt y lu kko ja 2 par i~ eng l . 

s arano it a 

2 7; k p 1 k o k o 1 k y y n • 21 " x 3 k y y n • · [ 1 1 1 x 1 7 7 cm] , n ä i s t ä 2 2 ; k p 1 k a k

s i nkerta i si a , jo ka is e s sa 4 suu r ta j a 4 p i en tä sul kuhak aa, 2 pa 

ria engl . saranoita ja 8 kpl kulmaj ä ykist eit ä 

jokaisessa ikkunassa tuuletusruutu 

kaikki puuosat maalattu valkoisella Öljymaalilla 

1 . KERROKSEN KAAKELIUUNIT 

14 kpl erilaisia uuneja , kaikissa ki~lloitetut suuluukut , uun ien e des 

sä hiekkakiviset kekälelaatat 

uunien jalustat ja suupielet maalattu öljymaalilla, mu ut osa t 

liimavär illä 

LATTIAVASAT JA VÄLIT ÄYTTEET 

12" palkit välipohjan kannattajina, as e nnettu uudelleen kok o t a loss a 

vuonna 1816, s a moin v ä lit ä ytteet kalkkik j visora, sahajauho t jA sam 

maleet 

LATTIAT 

eteisaulat kaikissa kerro ksissa Öölannin h i ekkakiveä 

asuintilat kaikissa kerroksissa 2" hon ka- ja kuusi l ankkua L2 hu one ess a 

jal o~uu p a r k etti ~ · 

VÄLIKATOT 

pinta kerros kipsiä, reunat listoitetut 

SIS ÄSEI NÄ T 

hien or a pattu ja maalattu l iim a väreil l ä 

öl jyv äreill ä] 

Goiss a kin t i l oissa vesi- tai 
'-' 
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1 . KERROKSEN HU ONEKORKEUS 

3 
5z; kyyn . 340 cm~ 

2. KERROS "BELLE ETAGE" 

torilta katsoen eteisaulan oikealla puolella 

1. Eteinen 

2. Förmaaki 

3. Tanssisali 

katto , kattofriisin arabeskit ja sein~t maalat tu vi h r e

ällä liimavärillä 

karniisi koristeltu kipsiornamentein 

kaakeliuuni, lasitetu t kaakelit 

sein ä stä erottumaton ovi, josta käynti 1 . kerrok sP n ka 

binettiin 

koko 26 x 12 x 12 kyyn . [15,4_ x 7 , 1 x 7 ,1 m , 1 0° 

tyn~yriholvikatto puurakenteinen, lämpöeristeen ä muu 

rattu tiilikate, koristeltu 6 arkadikaa rella, j oi s sa 

kuviofriisejä, kaarten väleissä 20 kpl suuria kase tte 

ja, joissa kipsiset ruusuk keet 

3 kpl puoliranskalaisia pariovia, päällä kipsis i n leh - 

ti - ja ornamenttif riisein sekä konsol ein koris t el lut 

karniisit 

5 kpl suuria~ 5 kpl puoliympyräikkunoita pihal le 
\ 

2 kpl kaakeliuuneja, lasitetut kaakelit 

seinillä 12 kpl joonialaisia pilasterei ta, pääu ·· jo o 

nialainen, friisien täyttämä palkisto, runsas k ip sinen 

ornamentti - ja lehtinauhakoristelu 

s ein ät maalattu vi hreiksi 

lattia tehty 2 honka - ja kuusil ankun muodosta mi st a par 

kettiruuduista 

4 . huone kaakeliuuni 

5 . k a mera koko 5 x 5 kyyn . [ 2 , 9 x 2, 9 m] 
käynti orkesterikorokkeelle portaat . 

-
6. Or kesteritila 

1 -- 1 
koko 10 x s 2 kyyn . Ls,9 x 3,2 fl). 

kaake liuuni 



7. Ruokasali 

puoliympyräikkuna 

tila yhteydessä t an ss isaliin su ur en a r kadin :::i 
tyksellä , ar kad i koriste lt~ kipsiornam ent j: la 

tilan etuosassa kiint e änä sisustu ks ena nuot t iteli -

ne et , 2 kpl pi tkiä penkkejä j a 18 kpl pe lti si ä 

kynttilänsij oj a 

3 
koko 8 4 x 22 kyyn. ,_5,1 x ·13 m, 66 21 

m 

3 i kkunaa , puoliranskalainen pariovi, . muis tu ~~ aa 

parvekkeen kohdalla olevia ikkunoita, 2 pari ov pa , sa 

manlaisia kuin huoneen ikkunat 

2 kpl kaakeliuuneja, ko risteltu kipsifriisein 

salia jak aa 2 kpl korinttilaista pilaria, · kap i~~ elit 

kipsiä, seinissä vastaavalla kohdalla pilas ter ' . , pyl 

v äiden ja pilasterien maalipinnat jäljittelevät por 

fyyriä, öljymaali 

kattolistoitus korinttilainen , koristeltu orn a n e n tti 

nauhoin ja konsolein 

katossa 2 kpl kipsisiä ruusukkeita 

seinät , kattoarabesk i t ja -kuvio kentät maala tt1 1 vih 

reiksi 

pylvä i den ja pilaste ri en v äliss ä umpimahonki ne n i rto 

seinä, korkeus 4 kyyn. [ 237 c~ ovien lukot, sarana t 

ja työntösalvat kullattua pronssia 

8 , ,9 . Tarjoiluhuone 2 kpl kiinteitä seinäkaappeja, joissa ty ön tö 

ov et 

10 . Seurusteluhuone koko 1 7 ~ x ·9 ~ k y y n • L1 0 , 3 x 5 , 5 m , 56 m 
2 

] 
2 8 

2 kpl ikkunoita, 1 kpl ovi parvekke ell e , 2 · 

kpl pariovia, päällä kipsiset karni isi t ja 

k ens alit 

2 kpl kaakeliuunej~, lasitetut kaake l i t , k~ m 

mank in pä äll ä 3 kpl plasteliin i sia uurn ia, 

keskellä "baritaf" ·~· .. 
~ oin e n uuneista on s ä ilynyt tallete tt un a Hel

singin kaupunginmuseoss ~ 

katto koristeltu maalatuin arabe ske in 

-=·--J 



( 8. ) 7:, . 

listoitus korintti lainen, ru nsaasti ko~is t e lt u 

kipsisin ornamentei n,, friisein, kons ol in ~a 

karniisiruusukkein 

seinät maalattu berliininsinisiksi 

lattia tammiparkettia 

11 . Kabinetti elj Divaanihuone 

3 3 r 
muoto lähes neliö 9~ x 9§ kyyn . ~5,7 x S ,5 ~ 

kaakeliuuni, lasitetut kaakelit, ni ~~ i~s ä 

plasteliininen kuvareliefi 

katossa listoitus, keskellä kipsir uus uk e 

lattiaparketti tehty tammesta, mahong ·s ta ja 

ebenholzista, kuviot kuten seurustel u t11 on eessa 

se1nät maalattu kaltaisiksi 

torilta katsoen eteisaulan vasemmalla puolella 

12 . Eteinen kaakeliuuni 

13 . Förmaaki koko 9~ X s; kyyn . ~,7 X 5 ~ 

kaakeliuuni, lasitetut kaakelit 

karniisi ko ristel tu kipsisin lehtiornamentein 

katto ja friisit kaistakuvioitu maalaamalla 

arabeskit ja lattian ruudutus maalattu Öljym aa li lla 

seinät maalattu karmiinin - ja berliininpunais i ks i 

14 . Makuukamari koko 9 x 7~ kyyn: [5,3 x · 4 ,2 ~ 

puolipyöreä alkovi, kaksoi sseiniin sijoitet t J 2 kpl 

kameroita, joissa seinistä erottumattomat ovn t 

kaariseinässä öljymaalattu draperiaimitaat i ~ 

alkouin suulla 2 kpl korinttilaisia pylvä it ~ ja 2 

k p 1 p i 1 a s t o r ei ta , saman l a isot kuin ruoka s rll i 'J s a 

lattian ruudutus maalattu Öljymaalilla 

seinät maalattu vihreällä öljymaalilla 

korinttilainen listoitus ko risteltu kipsis in le hti -

ornamentein 



( 9 . ) 7 

ka t ossa kipsin e n ruusu ke 

al kov in pu ol i kupolikato s sa maa l atut a~ 2 sk~t 

ka a kel i u un i , ma ala ttu• öljymaa lilla 

s e inäk aa ppi, ov i ei erotu ympä r is t ös t··, n 

15 . Käy t ä v ä yhd i st ää eteisen ja P.i e ne n ru okasa l i n t ois ii•s a 

16 . Pieni ruokasali koko 14~ x 71 kyyn . L8,7 x 4,2 m, 3~ m2 ; 

kaa kel iu un i 

katto ja friisilistoitus koristeltu ara be skein 

lattia ma ala t tu Öljymaalilla 

17 . huone kaakeliuuni 

lattia maalattu öljymaalil~a 

katto ja friis i listoitus koristeltu arabes kei n 

18 . Palvelijanhuone kaa keliuuni 

portaat 3 11 lankusta 3. kerrokseen, l ev e ys 

2 kyyn . L11 8 maalatt u öljymaal il l 2 

2 • . KERROKS EN OVE T 

1 6 k p 1 t ä y S r a n S k a 1 a i 8 i a p e i 1 i pa ri 0 Via', k 0 k 0 2 X 4 k y y n , r 11 1' X 

237 c~ , 5 ov e n pä i1l1 i ki p

si se t karniisit, y m p~ ri ll ä 

ke hykset 

11 11 pu olirans kalaisia ovia, ko ko 1; x 3~ kyyn. [ 89 x 200 c m} 

2 . KERROKS EN I KK UNA T 
" 
26 kpl 2 X 4 kyyn , [ 118 X 237 cmJ kaksin kertaiset puitteet, t uule -

tusruutu, · ik ku nat 8-ru u tuis e t , n ä istä 1 0 kpl au kea a s isään

päin, ka ik i s sa ulos päi n au kea vissa ik kun o i ssa 4 par i a engl . 

saranoita, 8 kpl pieni ä , 6 kpl isoja sulkuha koja, 1 6 kpl 

kulmajäykisteitä, sis ä änau keavissa ikkunoissa hak o j e n ~ij as 

ta 2 kpl me s sinkisi ä t yöntösa l poja 

4 11 e t e isi k kun oi ta pi ha n puo l el l e , heloitu s kute n edell ä 

II valeikkuna pi ha n pu olelle, he loitus kuten edellä 



., 

• 

( 1 0 . ) 

7 k p 1 p u o 1 i y m p y r ä i k k u n o i t a , 3 r u u t u a , s ä d e 1 - k y y n • ;~ 9 

...,., 

r· , 
' 

näistä 6 ikkunaa ka ksinkertaisia, kaikissa 4 kp i ~ i e

ni ä , 2 kpl suuria s u l ku ha koja, 6 kpl kulmajäy ki st i tä 

J ALKALI STAT - 1 
korkeus 5" 1_1 2 c m 

kai kki puuosat ma a lattu valkoisella öjymaalilla 

2 . KERROKSEN KAAKELIUU NIT 

9 kpl erilaisia ka akeliuu ne ja, l a sitetut ka a kelit, ru usuke 

koristeiset suuluukut messinkiä, sisäluukut val urau ta a , 

Tanssisalin · 2 uunissa venäläistyyppiset pellit 

6 II kaakeliuuneja, ma a lattu öljy - ja liimavärein 

kaikkien kaakeliuunien edessä hiekkakiviset kekälelaatat 

2 . KERROKSEN HUONEKORKEUS 

7 kyyn . L415 cm~ 

3 . KERROS 

torilta katsoen etei s aul a n oikeallQ puolella 

1 . Eteinen pieni liesi, venäläistyyppiset pellit 

2 . huon e ~ kaakeliuunia 

3 ., 4 . 2 huonetta välissä kevytrakenteinan seinä 

5 . , 6 . 2 huonetta 

7 . huone 

molem missa kaakeliuunit 

välissä kevytrakenteinen seinä 

molemmissa kaakeliuunit 

kaakeliuuni 

t orilt a katsoen titeisaulan vasemmalla puolel l cl 

B. Eteinen 

9 . huone 

itäsii vessä 

10 . huone 

11 • huone 

12 . huone 

portaat ullakolle 3" lankusta, maalattu liima v äri llä 

kaakeliuuni 

kaa keliuuni 

2 ikkunaa, toinen puoliympyrän muotoinen, 10-ruLt ui-

nen 

kaakeliuuni 

2 kpl tavalli si a, 

ikkuna 

kpl v e n e tsi a lain a n, 12-·ru ut iJi nen 



• 

(11 71. 

kaake l iu uni 

1 3. huone portaat alas 2. kerrokseen 

kaak e liuuni 

:5. I<CfHlllK ~Jf.N (lV I. r 

18 kpl puoliran s kalaisia ovia 

3. K t RROK S~N IK KUN AT 

22 kpl 1 kyyn. 21 11 x 2 kyyn . 22 11 \-111 x 173 en;: , kaksinkerta is i"~ , 6 -

ruutuisia ikkunoita, kaikissa 4 suurta ja 4 pientä sul kuhakaa . 

2 paria engl. saranoita ja 8 kpl kulmajäykisteitä 

3 II yksinkertaisia eteisikkunoita, heloitus . kuten edell ä 

JALKALISTAT korkeus 3 11 ~7 cm] 

kaikki puuosat maalattu valkoisella aljymaal~lla 

3 . KERROKSEN KAAKELIUUNIT . 

12 kpl erilaisia kaakeliuuneja, maalattu aljy - ja liimavär ein, "k ai k

kien edessä hiekkakiviset ke kälelaatat 

3 . KERROKSEN HUONEKORKEUS 

5i kyyn . _31 0 cm] 

ULLAKKO 

N: O 2 

lattia tehty syrjälleen muuratuista tiilistä 

8 kpl rapattuja savupiippuja 

6 II puoliympyr ä ik kunoita, kus s akin 4 ruutua, engl . saran oL jo sul 

kuhaat 

2 11 portaita katolle 

2 SIIPIRAKENNUS 

rajoittuu päärakennuksen itäsiipeen 

koko 41 x 12 kyyn . 8 11 ~24,2.x 7,3 m 

harjakorkeus 11~ kyyn.\6, 8 ; 1 

r ake nnusvuosi ra ke nnettu n. 50 v uo tta sit te n ~_vu o nna 1763j 

korotettu vuonn a 1 817 1; kyyn ä r äll äl88 c~ 

ke rro s lu ku 2 



• 
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FASADIN RAPPAUSKORISTELU 

1 . kerros rustikoitu 

2. korrokso ssa 3 suurta puoliyrn pyr uikkun s - a r k<Jrfia, kn r n ; > i- j 

corclnn -li n La t 

J U l K I S I V lJ J L N V ii 1 1 l 

siipirakennuksen kaikki fesadit ma~lattu keltaiGella vor,'vf ril 

l ä 

VES IK ATTO JA SYÖKSYTORVET 

rautapelti ä, maalattu oljymaalilla 

LATTIAVASAT JA TÄYTEPOHJ A 

vaihdettu kokonaan uusiin vuonna 1817 

1. I<ERROS 

Eteinen holvattu portaik ko ullakolle, 38 tiiliaskelmaa. leveys 
3 

14 kyyn. 103 cm..J 

ulk o-ovet päällystetyt pariovet, yläosassa 2 l as iruu 

tua 

pohjoisesta katsoen vasem ma ll a 

1. Leivintupa 
1 

koko 1 o4 

liesi, jossa suuri venäläistyyppinen l eivinuuni 

pelteineen 

pohjoisest a kat so en oikealla 

2 . Leivintupa 

3 . Pesutupa 

KELL/\RIK ERfWS 

1 1 [ -koko 104 x 84 kyyn. 6 x 4,8 ~ 

liesi, jossa suuri venäläistyyppinen le i vi nuun i 

pelteineen 

koko 1 0~ 
4 

-; 
x 11; kyyn . [ 6 x 6,8 m 

pienehkö liesi, jossa rau tainen padan kan na tusor 

si, höyrykupu, 2 kpl suuFia muuripatoj a, kumman

kin tilavuus 50 kan nu a031 ~' padois sa metalli 

hanat ja r autaiset suulJukut 

port<Jikko 2" l a nkusta 2 . kerrokseon , al L 

nen portaikko hol vatt uun kellariin, j oss n kR ~s· n 

kertaiset, päällystetyt ovet sekä 3 kpl i~ kune

aukkoja, joissa ulkopuolella rautaluu ku t 



4. huone 

2 . KERROS 

( 1 0 . 

jaettu 3 lautarakenteiseksi kuivakäym äl ""osas 

toksi 

pot joiuoc La ku Looon va n ommall ~J 

1.,2. 2 huonotta kurnm anr;r.Jkj.n 7 tnvulliG.La .ia 1 f)'ru l y:npy

ri:.iik kuno. kadulla 

molemmissa k~akeliuuni 

2 portaat 3 11 lankusta 2. kerroks en huo

neisiin 17 ja 18, maalatut öljym a ~'i l la 

pohjoisesta katsoen oikealla 

3 . Keittiö liesi, tehty lasitetuista kaakeleis ta 

liesi valurautaa, riittää 8 pannull e ka ns i 

neen, liedessä lisäksi . paistinuuni 

2 tavallista ja 1 puoliympyräikkuna 

4. Ruokahuone seinät lan kk urakenteiset 

pieni liesi, jossa leivinuuni 

2 tava~lista ja 1 puoliympyräi kku na 

ULLAKKO 

lattia tehty syrjälleen muuratuista tiilistä 

SIIPIRAKEN NUS N:O 2:N OVET 

7 kpl puol i ranskalaisia ovia 
II II pariovi 
II "rautaov i, lukko 

IKKUNAT 

14 kpl 1 kyyn . 21" x 2 kyyn . 5 11 [111 x 1 31 cm] , 4 ru utua, 

ikkunoista 8 kpl kaksi~kertaisia 

3 II puoliympyrä ikk unoita , säde 2 kyyn . ~11 8 Cfl!}, 11 ruutua , 

i kkuno ista 2 kpl k aksin ~e rtaisia, kaikkien s i vuilla 

lau taraken teiset luukut, maalattu vihreäll ä l iima 

värillä · 

JALKALISTAT korkeus 3" 7 cmj 

kaikki puurakenteet maalattu valkoisella öljymaalil la, pai: 

si ikkunaluukut 



( 1 4. ) 

1. KERROKSEN HUONEKORK EUS 

3 --
44 kyyn . l281 c m_,1 

2. KERROKSEN HUONEKORKE US 

1 - -
4 4 kyyn. L251 c ~J 

SIIPIRAKENNUS N:O 2 : N KAAKE LIU~N IT 

2 kpl pyHreitä kaakeliuuneja, kiillotetut luukut 

. 
1 . 

N: O 3 

3 SIVURAKENNUS PIHAN PERÄLLÄ 

koko it äsiipi 20 x 1 2 kyy n. [ 11,8 x 7,1 m~' 
eteläsiipi 52~ x 10 kyyn. ~ 31 ,1 x 5,9 m_l 

1 3 - --
länsisiipi 51 4 x 11~ kyyn . ) 29,5 x 6 1 9 ~ 

52 
- -, 

harja i< orkeus pihan puolelta 
2 ky yn . /._ 3,2 mJ 

112 kyyn . :._6, 8 
1 

ulkopuolelta 
2 

ml. 

kateaine rautapelti, Hljy maa lattu 

rakennusvuosi 1817 

FASADIEN KORISTELU 

eteläsiivessä keskirisaliitti, jon ka yläosassa suuri puo liym 

pyräikkuna, säde 3 kyyn . [1 77 cm~, luukkuovet, sivulu uku t ja 

vinssilaite, seinässä lisäksi 2 kpl kipsisiä ruusukk ei t a 

itäsiiven katufasadi saman l ai n en k~in viereisen si ipir al< sn nu k

sen: 2 kpl puoliympyräikkunoita, sivuilla luukut 

kaikki sivurakennuksen julkisivut maalattu keltaisella v e s i väril-

l ä 

HUO NETILAT 

JÄÄKELLARI 1 . huone koko 10 x 10 kyyn . L5 , 9 x 5 , 9 m 

kaksinkertainen, päällystetty ovi 4; x 2 kyyr . 6" 

;266 . x 133 c~, tukk ilukko, 4 kpl koukkusara nLita, 

2 kp l tuulihakoja 

sisustettu j ääke llariksi , kaksoissci n ä t, muuro ttuj cn 
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2 . Vaunu vaja 

3 . Halk ovaja 

4 . Talli 

( 1 5 . ) 

seinien ja 12" hir sistä vois tettyjen seinir.n .,·iu-,::.:·: 

1 kyynurän ;_ G9 cm. ' ilmatilo 
1 .. 

latt ia 7_2. kyy n . 1 4 , 4 m.Jm aanpinnan alap uol e ll e!, ':.l:o 

1 .- . 
34 kyyn . __ 1 ,9 m.J sen yläpuolella 

ka tto ja puolet sein ien välitilastatäyte tty ,:; ili 

murskalla 

kellarin päällä varasto, tämän ja ullakon er o~taa vä 

likat to, pä äsy var a stoon vaunuvajasta 

1 - -, 
koko 10 x 31 4 kyyn . l 5,9 x 18,5 ~ 

4 kp l päällystettyj ä portteja · 4 x 5 kyyn. /~3 7 x 

2 9 6 cm __ }, yhte e ns ä 4 paria suuria koukku s a r a r :J i't a , 

8 kpl rautahakoja puupuomeineen sekä suur i e lefant 

tilukko jokaisessa portissa 

2 kpl portaik koja 2" lan kusta heinäparvill e 

lattia 3" lankusta 

koko 8; X 20 kyyn. [ 5 X 11 ,8 mJ 

tilasta erotettu 2 lehmän navetta 

. 1 
koko 292 

1 - -
x 82 kyyn. l 17 ,4' x 5 mj 

pilttuut 12 hevoselle 

3 ikkunaa , 1 kadunpuoleisessa rautakalteri t, ka ikk i 

6-r uut uisia 

po rtaat heinäparvella 

5 . Kui vakäymälä jaettu 4 osastoksi 

1 kpl 6- ruutuinsn ikkuna 

käymälään johtaa alhaalta lankusta te hty por 

taikko 

lattia, katto ja a l~a si jaitseva jätsh u o~ e lau

tarakenteisst 

6 . j äte tty käyttäm ä ttä 

7 . Ajoportti l e veys 5~ kyyn . [ 340 

pää llyst etty pariportti 5; X 5 kyyn. f~25 X ~9 6 C~ , 

.samanlainen kuin pohjoinen portti 



1A 

( 16 . ) o · 

SIVURAKENNUS N: O 3:N I KKUNAT 

4 kpl 3 x 1~ k yy n . 177 x 111 cm , yh dessä rautakalter i1 

2 II 
i 

3 x 2 kyyn . ~77 x 118 c~ puoliymp yr äikk u noita, molqmmissa 

sivuluukut 

2 II ullaken puoliympyräikkunoi~a 

1 II iso ka a ri aukk o ul lak oll e e te.läsiivess ä , 

r1 77 en:,• aukossa kakso i sluukut 

118 cmi l i säks i vinssi l aite - _, 

heinäparvien lattialaudat irtona i set 

SIVU RAK ENNUS N:O 3: N HUO NEKORKEUS 

6? k yyn . '392 c m 
8 

la udasta, 

säde 3 ky yn . 

l ev .ey s 2 kyy n . 

Hel s i n ki, 8 . marras kuu t a 182 2 

A. F. Granstedt . Fredr . Mattens . 

VAKUUTUSARVOLASKEL MA laadittu vuonna 1822 

KELLA RI 5 holv a ttua huonetta 

1 . KER ROS 23 huonetta 

2 . KERROS 20 huonetta 

3. KERROS 15 huon e tt a 

' ka a ke l i uun e j a ko ko p ää r ake nnu kse s sa y hteens ä 46 kpl 

2 11 lankkulattia yhteensä 48 hu oneessa 

Pet. 8 ergholm 

llaatimies . 

M. Oroström . 

Ma alari olt erma nn i 

Em Tillj a n d l!lr. 

Ka a ke l iuunimestari 

Er . Soklin. 

Muurimes tari 

He l sin ki, 28 . marraskuuta 182 2 

Fredr . Mattens . 

Raatimies . 

And : Ramstedt . 

Seppäol te r man ni 

J ohan Li nd be r g 

Puuseppämestari 

Paul Leande r 

p 

Ki rv esm ies - oltermanni 



.... 
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YHD I STELMÄ TALON ALEKSA NTERINKATU 22 RAKEN NUS TEKN ISIST Ä I N V ENTA AR: ~LUET-

TELO I STA VUOSILTA 1843, 188 6 J A 1896. LY HENNET TY . 

. Luettelot sisältyv ät seuraaviin tal on palova kuutusasiakirjoih in Va l~ i o n 

arkiston Tarmon arki~tossa Helsing is s ä : 

vakuutuskirja n:o 2066 4.12.1 84 3 

vakuutuskirja n:o 13934 10.6.188 6 

vakuutuskirja n:o 18866 10.3.1896 

TONTTI 

koko 42 x 11 0 kyyn. [ 24, 9 x 65,2 m] 

rajat pohjoisessa Senaatintori 

etelässä 

idässä 

lännessä 

Seurahuoneen tontti 

Kaupungintalon tontti 

kauppia~su k u Sa r an ovin t ontti 

4 PÄÄRAKENNUS 

.koko 
3 ,_ 1 

42 x 224 kyyn. L24,9 x 13,4 ~ 

harjakorkeus 
. r -

24 kyyn. 14 ,B mj 

kerrosluku 3 

kat oai n a r out apol ti 

r a kennu s vuosi 1'/? ':J 

KELLARI 

4 kpl suuria, tiilestä holvat t uja ke ll a r e ita, jaettu lautasein i n u s ei k

si osastoi ksi. 1 896 ilmoitet t u 7 kpl holvattuja huoneit a . 

portaat hakatusta kivestä 

ovet 1 rautaovi 

17 kpl pan e loituja l a ut a ovi a 

ikkunat 6 kpl ikkuna-aukkoja, joissa rautakalterit ja rauta lu uk ut 

1. KERROS 

hol va tt u sistiänk ä ynti 
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. ( 2 . ) 

käytäv ä 

ke it t iö l ies i, j ossa rautainen keittotas o j a r autauu n i 

e t ei n en 

9 kpl huoneita 

2. KERRO S 

käytävä 

2 kpl keittiöitä 

7 kpl huoneita 

ruokahuone 

vaatehuone 

komero 

18 96 i l moit e t t u 8 kpl, ka ak eliuun e ja 9 kpl, ']96 

8 kpl 

1886 ilmoitettu 1 keittiö. 2 kpl liesi ä , t o i sess a 

rauta i nen keittotas o ja rautauuni 

1886 9 kpl, 18 96 8 kpl. 6 kpl kaakeliuun ej a , 1 886 

9 kpl, 1896 10 kpl 

WC il~oitettu vain 1896. 

3 . KERROS 

käytävä 

keittiö liesi 

6 kpl huoneita 1886 8 kpl 

vaatehuone 

WC ilmoitet t u vain 18 96 

3 . KERROKSEN KAAKELIUUNIT 

7 kpl 1886 8 kpl, 1 8 96 9 kpl 

PÄÄPORTAIKKO 

hakattua kiveä, ullakolle johtava osa puuta 

ULLAKKO 

palopermanto muurattu tiilestä 

4 kpl kameroita 

6 kpl puoliympyr ä ik kunoita 

4 k pl savupiippuja 
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( 3. ) 86. 

KATOT · 

3 kpl kipsisiä sisäkattoja 

SISÄSEI NÄ T 

7 huoneessa ranskalaiset tapetit 

muiden huoneiden sein ät maalattu liimavärein 

ULKDPORTAAT 

katettu, puurakenteinen porras pihalle 

IKKUNAT 

9 kpl 13 x 8 kortt . ~95 x 120 6 ruutua, kaikki kaksink PrL 

23 II 11~ x 0 kortt. L172 ~ 1 20 c ~~ kaikki kaksinkertaisi a 

4 II 11 ~ .- .., 
X 8 kortt. L172 X 1 20 en:., 6 ruutua, yksinkertaisi a 

2 

7 II 2 2 kyyn . [ 118 11 8 '1 4 ruutua, kaksinkertaisia X X Crl), , 

3 II 2 2'kyyn . [ 11 8 11 8 
'1 

4 ruutua, yksinkertaisia X X c~J ' 

OVET 

29 kpl peiliovia 

4 II peiliovia, kaksinkertaisia 

3 II täysranskalaisia peilipariovia 

UUNIT 

16 kpl kaakeliuuneja 

2 kpl liesi ä , rautaiset keittotasot ja rautauunit 

2 kpl liesiäi muuratut uunit 

N:O 2 

5A SIVURAKENNUS 

koko 25 x 13 kyyn. ,.14,8 x 7,7 m] 

h a r ja k o r k e u s 1 3; k y y n • ) , 9 fi!J 

kerrosluku 1 

kateaine lauta 1 886 rautapelti 

rakennusvuosi 1830 
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( 4 . ) 'l 

KCL LIII<J 

tilaL hol voLl.tJ Liil o:.;l. ii 

portaat ki v es t ä 

4 kpl i kku na- aukkoja , kaikissa rautaka l te r i t ja rautalu uku t 

1. KERROS 

ul kop ort aat pu usta 1886 2 kpl 

eteinen 

kam era 

portaa t ullakolle puus t a 

2 kpl ka mareita molem mis s a kaak eliuunit 

tupa l ie s i j a lei vin uuni 1886 muu ri pa ta 

varastohuone holvattu katto, tiililattia 

1 ka ksinker t ainen ov i 

kai kk ien muid e n hu onei d e n latti at l a n kust a 

katot kipsikattoja 

asuinhuone, jossa kaakeliuuni ilmoitettu vain 1886 

1896 i lmoit et tu yhtee nsä 5 kpl huoneita , joissa kaa ke l i uunit 

1 kame ra 

ULLAKKO 

ilman paloperman t oa 

2 kpl kameroita 

SIVURAKEN NUKSE N N:O 2 IKKU NAT 

1 -7 kpl 11 2 kortt . x 2 kyy n . ~1 72 x 118 

kaksinkertaisia 

SIVURAKE NNUKSEN NiD 2 OVET· 

4 kpl lautaovia 

II peiliovi 

SIVU RA KENN UKSEN N:O 2 UU NIT 

2 kp l tiili siä pystyuune j a 

11 l iesi 

j 

cm, 
.... 

pienet lasiruudut, k a~ kk i 

1896 r akennuksen ulkosiv ulla eteläpäädyssä pu u po r tai kk o u l lak ol le 
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( 5. ) 8 Fl . 

N:O 3 

6 SIV URAKENNUS 

... 

koko 42 x 13; kyyn.~24,9 x 7,9 ~ 

harjakorkeus 12 kyyn. ~7,1 m1 

kerrosluku 1 

kateaine rautapelti 

rakennusvuosi 1836 

3 kpl halkovajoja 1886 2 kpl 

2 kpl talleja 18861 kpl 

holvattu porttikäytävä 

2 kpl kuivakäymäläitä 1886 1 kpl, 1896 2 kpl 

vaunuvaja i~moitettu vain 1886 

1896 ilmoitettu yhteensä 8 kpl makasiineja 

ULLAKKO 

1 

2 

II 

II 

talli 

kuivakäym älö,i tä 

koko rakennuksen mittainen, 6 kpl luukkuja kaksinkertaista lautaa 

SIVURAKEN NUS N:O 3:N OVET 

4 kpl ovia, kaksinkertaista lautaa, maalatut 

3 11 ovia , yksinkertaista lautaa, maalatut 

1 pari vaunuvajan ovia, kaksinkertaist~ lautaa, maalatut 

3 kpl ajoportteja, kaksinkertaista lautaa, 2 kpl Seurahuon ee n puo

l eisessa, 1 kpl torinpuoleisessa po r ttihoivissa 

SIVURAKENNUS N:O 3:N IKKUNAT 

2 k p 1 11 ~ k o r tt . x 1 ~ k y y n • ;·1 7 2 ·x 
2 4 

ulko - avien edessä ajosillat 

103 
i 

cm, .. \ pieniruutuisia 

r .. 
aita 74 kyyn . ~ 3,8 ~ pitkä, tontin itä- ja länsirajalla 

i 

1886 lauta - aita 37 x 4 kyyn. !....21 ,9 x 2,3 ~1 sekä puut arh a -a itc 

' 65 kyyn. 38,5 m/ 
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( 6 . 89. 

P U lJ 1 1\ H 11/1 

m2:J koko 9 x 6 kyyn . 5 , 3 x 3 , 5 m, 1 8 , 5 _ 

tarhassa puita ja pensait a 

hävinnyt 1896 

VESIJOHTO 

1886juokseva vesi rakennusten 1 ja 2 kaikissa keittiöissä ja le i vin tu 

vissa 

Helsinki, 4. joulukuuta 1843 

Ann a Helena Lindeberg. 

Kauppaneuvoksetar . 

He ls inki , 10 . kesäkuuta 1886 

Maximilian Krook 

He lsinki 1 10. maaliskuuta 1 896 

!ei a·llekir j ~ 
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YHDISTEL MÄ TALO N ALEKSANTERINKATU 24 RAKENN USTEK NISISTÄ I NV~ i -A ARIO

LUET TE LOISTA VUOSILTA 1835 JA 1879. LY HE NN ETTY . 

Luettelot sisältyvät talon palavakuutusasiakirjoihin n:a 141 6 17 . 11 . 

1835 sekä n:a 10630 15.11.1879 Valtiana~kistan Tarman arkis ta ssa He-

singissä . 

TONTTI 

1 1 T 1 koko 25 4 x 1074 kyyn • ._14,9 x 63 , 5 rr:J 

rajat pohjoisessa Stora Torget - Senaatintori 

etel äs s ä 

idässä 

lännessä 

N:O 1 

Seu rahuon een tontti 

kauppaneuvaksetar A. H. Lindebergin - e si Lt elij b

sihteeri C. C. Kraakin tontti 

Saphiae Catan - Safiankatu 

PÄÄRAKEN NUS 

koko torisiipi 25~ x 22 kyyn. l14,9 x ,13 ; l 4 ... ~ 

50 f i a n kadUn Siipi 4 0 X 1 3 k y y n • l 2 3 , 7 X 7 , 7 ~1 
1.- • 

-sisä-/ 
harjakorkeus torisiipi ja 23 kyyn . l13,6 m.Ykulmasta Safi an ka dulle 

kerrosluku 

..... 

2 3 k y y n . '[1 3 , 6 mJ 

lappu 17 kyyn. 8o m] Sofiankadun siivestä 17 kyyn . · 

G o 111l 

ennen vuotta 1835 2 

1835- 3, Sofiankadun siiven kerrosluku eteläp ä ä ss ä 17 

kyyn . [1 0 m] ma tkalla 2 . sekä ennen että jälkeen vu oden 

1835 

kateaine rautapelti, 1835 -maalattu vihreäll ä ~ljym aa lilla 

rakennusvuosi rakennettu 1700-l.uvun lopulla . 1760-luvulla 

korotettu 1835 pääosin 3-kerraksiseksi 

KELLARI 

5 kpl holvattuja ke llareita 



e 
·"" e 

portaat ki vestä 

4 kp l rautaluukkuja 

1 kp l r autainen pa r iovi, lukko 

PÄÄ POR TAI KK O 

i lmoitettu vain 1835 

holvattu, kivise t askelmat 

1 . KERROS 

9 kpl kamareita ka akeli uunit kaikissa 

2 kpl kauppapuoteja 1879 1 kpl 

2 kpl keittiöitä li edet molem mis s a 

keittiönpor:z:as kivestä 

kpl käytävä 

3 kpl eteisiä 

2 . KERROS 

3. kerrokseen 

( 2. ) 91 . 

8 kpl kamareita k ~oke liuunit ka ikissa 

liuunia 

1 8 7 9 9 huonetta j a 9 "l CJ k e -

kpl keittiö liesi 1879 2 keittiötä, 2 liettä 

kpl sali ei mainita 1879 

2 kpl etaisiä 

3 . KERROS 

7 kpl kamareita kaakeliuunit kaikisia 1879 9 huonetta 

1 kpl 

1 kpl 

keittiö 

sali 

liesi, jossa paistinuuni ja keittotaso 

ei mainita 1879 

2 kpl etais iä 

1879 3 . kerroksessa mainittu yhteens ä 8 kaakeliuunia 

ULLAKKO 

paloperm a nto tiil estä 

4 kpl ullak ko luuk ku ja 

PÄÄRAKENNUKSEN UUNIT 1835 

1 kpl kuvioitu p o o liin ika~koliuuni 

15 11 erikokoisia va l ko i s i a posliiniknak ol i uune j a 
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' 3 . ) 92. 

9 kpl kaakeliuuneja 

II tiilinen pystyuuni 

II suuri lie s i· 

II liesi, jossa paistinuuni ja keittotaso 

1 II pienehkö liesi, jossa keittotaso 

1 II pienehkö liesi 

PÄÄRAKE NN UKSE N IKKU NA T 1835 

17 kpl 3 kyyn . 6 11 x 2 kyyn . ~192 x 118 c~}, kaikki kaksinkertai sis, 11 me d 

understycken'', olivat 2 . kerroksen ikkunat 

9 " pienempi ä pihaikkunoita 

2 3 k p 1 3 x 2 k y y n • C1 7 7 x 1 1 8 

rok sen ik kun at 

kaikki kak s inkertaisia, oliv aL 'L ker -

20 II pienempiä kaksinkertaisia ikkunoita, olivat 1. kerroks en ikk unat 

PÄÄRAKENNUKSE N OVET 

3 kpl ikkunallisia eteisen ja .k aupan ulko -ovia 

15 11 puoliranskalaisia pariovia 

28 " täysranskalaisia yksinkertaisia ovia 

kauppapuotien katot lautaa 

huoneissa kipsikatot 

huoneiden lattiat 2 11 lankkua 

· N: 0 2 

11 SIVURAKENNUS SOFIA NKADUN VARR ELLA 

koko 4 5 x 1 0-1 2 k y y n • ~ 2 6 , 6 x 5 , 9 - 7 , 1 m] 

h a r ja k o r k e u s n • 1 7 k y y n • C1 0 m 

kerrosluku 2 

kateai n e r autapelti 

rak ennu s vuosi 1838 

1. KERROS 

2 kpl kauppapuotihuoneistoja ei tulisijoja 

1 kpl vaunuvaja 



e 
e 

e 
e 

( 4. ) 

1 kp l holvattu leivintu pa liesi , leivinuuni , muuripata 

porttihol vi 

2 . I<ERROS 

/1 kpl huonoi ta kaiki~sa ka Akeliuunit 

2 kpl keittiöitä 1 kpl liosi, 1 kp_l silitysrautojcn l äm rn; '.k a -

mina 

rak e nnuksen et elä pääs sä pi han puol eise l l a s einus ta lla' hir s i- j ~ lauta 

ra kanteinan, ma ala t tu port aikko, ka ta r auta pelti ä -

ULLAKK O 

paloperma nto t iilestä 

N: O 3 vuod en 183 5 l u e t telo i s s a n : o 2 

10 SIVURAK ENN US PI HAN PER ÄLLÄ 

koko 1835 28 x 7 kyyn. ~16,6 x 4,1 m.J 

1879 40 x 7 ky yn. -~23,7 x 4,1 mJ 

harjakorkeus n. 11 kyyn. ~6,5 m-i 

kerroslu ku 2 

kateaine rautapelti 
rakennusvuosi 1835 

1 . KERROS 
1 kpl kamari 1879 1 kpl leivintupa, jossa leivinuuni ja muuri pata 

muuripata myös ka ma rissa 1835 

kpl navetta 

1 kpl talli 1879 2 kpl 

1 kpl j ä te huo_ne 18 7 9 2 kpl 

2 kpl kuivakäym ä l ä itä 

1 kpl holvattu sauna tulisija ei mainita 1879 

2 . KERROS 

kpl kamari kaakeliuuni, mainittu vain 1 879 

2 kpl hein ä pa rv i a 18 79 3 kpl 

kpl port a i kk o puusta mainittu Vai n 1879 

latt i at koko talo ssa l a n kusta 



e 
-

e 
e 

(5 . ) 9L. 

SIVURAKENNUS N: O 3 : N 2 : N IKKU NA T 1835 

5 kp l ikkunoita 

SIVURAKCN NUS N: D 3 : N 2 : N UUNIT 1A35 

1 k p 1 t 1.1 U .nll n p y r.l. y u 11 n 1 

SE URAA VAT RAKENNUKSET ON JÄTETT Y VAKUUT TAMA TTA : 

vuode n 1835 asiakirjojen liit ek ar t an mukaiset numerot' 

N: D 3 

N: O 4 

N: O 5 

2- ke rro ksinen puuta lo, kor ke us 1 2 kyyn. r ,1 ~ 
puurakent e in en pi hara kenhus, kor keu s 10 kyyn . ~5 , 9 ~ 
lautara kenteinen pihara kennus , korkeus 7 kyyn . [ 4 , 1 ~. 

Helsinki, 17 . ma rra skuuta 1835 

Wasili j Baranoff 

Kauppias 

Helsin k i , 15 . marraskuuta 1879 

A • S • 8 a r a n of' f W. s . Ba r anof f 

. Ka u pp i aa npoikia 
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LÄHTEET JA KIRJAL LI SUUS 

I<U VALÄHTEET 

H~LSINGI N KAUPUNGI MUSEON KUVA - ARKISTO, HELSINKI . 

Kaakeliuuni . Raatihuone. Purettu v . 1936 .. Valokuv a, ottaja tuntrJm- on . 

l<an koliuuni. r!aotihuono . P 1rnttu v. 19'Hi . VolokL.JVa , ottejn .Lu n Ln11 ' l. on . 

L c M o l n o , I,J i ll10 1m , II o 1 :, i n k .i. U 1 l <Jn 1 i n n u n m i i n 1 ti i n ~i !1 L y n ti • G • a . f\ k v 

P n.n o r o 111 o r r u n N .i. k o 1 o J k y r k n n s t o r n . F o L o E • II o r r o r s 1 13 6 6 • V n 1 o k u v i 

Kf\N Sf\ LLI SMUSEON KU VA-ARKI STO , HCLSINK I . 

' lJ i . 

.. 

He lsingfors Al bum . En Samling af 30 Vyer. Pr is 4 Ma r k . lith . oc h ' r . hos 
F . Liewendal . s . a . Värilitografioita . 

von Kugelgen , Carl, Helsingin keskusta etel äs tä nähtyn ä . 1818, sir~ . 1819 . 
Seepiala veeraus - kopi o. 

PAINAMATTO MAT LÄHTEET 

HELSINGIN EVA NKE LIS - LUTERILAISTEN SEURAKUNTIEN KESKU SARKISTO, HEL SI IKI . 

Kirkonkirjat vuosilta 1865- 1892 . 

HELSINGIN KAUPUNG I NARK I STO , HELSI NKI . 

Berndt Aminoffin arkisto . 

Anteckningar berörande tomterna i kvarteret Nr 37 Lejonet . 

Kiinteistökortisto . 

Lånemedels Förvaltnings- kommissionens pro t ocoller för å r 18 27 . 18 29 . 

Mantalsläng d fö r År 1844 . 

HELSINGIN ORTODOKSISEN SEURAKUNNAN ARKISTO, HELSINKI . 

Kirkonkirjat vuosilta 1870-1929 . 

HEL~INGIN YLIOPIST ON TAID EHI STO RIAN LAITOS, HELSINKI . 

Eke l und , Irmeli, Helsingin Senaatintori 1810 - 1894 . Laudatur-esit e lm ä 1962 

VALTIO NARK ISTO , HE ~SI NKI • 
. 

Helsingin kaupungin ruotsalais - suomalaisen seu r akunnan a r ki s to . 

Förte c kning öfver vigd a , döda för år 1765-1779 . · 

Hellsingfors Stads Församlings Kyrckobok. upprätta d Åh r 1785 . 



• 

Vakuutusy h t i ~ Tarmon arkiGto . 

Gene r a l gu v e rn~r s hu s et, Hels i n gfor s kv. Loj on e t 

Vakuu tush ak r.m us n:o 239 

Vni·. UI J Lu · r1 : u /'/. 7, fJ . 11 . 1 W??. . 

r:urnmurcr.-IH'Itjj nr1nn f\ . ll . L.i.ncJnhorr:J ~· hu::: 

Va kuutus n : o 2066, 4 . 12 . 1843 . 

Vakuutu s n : o 139 34, 10.6,1886. 

Vakuutus n:o 18866, 10 . 3 . 1896 . 

Hendlanden W.I . Baranoffs hus 

Vakuutus n : o 1416, 17 . 11 . 1835 . 

Vakuutus n : o 10630, 15 . 11 . 1879 . 

Topografinen a r kisto . 

96 . 

Geographisk Charta ~fver Hellsingfors Stad med dess Närmesta Bel ·~e nh et 

efter generalen Ehrensv ä rds befallning afmätt Ahr 1763 af A. E. [ie te 
lieutenant af artilleriet . 

Granstedt, A. F . , 1823 . Plan Charta ~fver Helsingfors Stad Utvi s., rde s ci 
~äl dess ännu varande gamla Qvarter och gator som äfven den ny a ~c Jan s 
Kejserliga Majestät i NAder approberade Reglering . 

l<ocke, A. , 1810 . Plan Ri tning ~fver Helsingfors Stad dels ·copi er "' _, dels 
transporterad och afm ä tt den 20 . Dec e mber 1810. 

Uudelleenrakentamis komitean arkisto . 

C [a r l ] L [ud v ig] Engelin kirje Carl Herrlichille 30 . 10 . 1817 . 

PAINETUT LÄHTEET 

Add r essk al en d e r f~ r He l singfors Stad 1845- 1896 . Helsingf or s 1844- 18 95 . 

von Frenc kel l, Ester - Margaret, 1947 . Offentliga Nöjen och Priva ta i Hel 
si n gf or s. Helsingfors . 

Hornborg , Eirik, 1950 . Helsingin kaupungin historia II . Helsink i . 

Ke r tomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta vuonna 1877- 192 9 - Be 
r ättelse angAende Helsingfors stads kommunalförvaltning Ar. 1877- 1 92 9 . Hel 
sinki 1878 - 1930 - Helsingfors 1878 - 1930 . 

Lindberg, Carolus ja Rein, Gabriel, 1950 . As~makaavoittelu ja rakr~n ustoi 

minta . Helsingin kaupungin historia III : 1 . Helsin ki . 

Matrikel öf v e r Tekniska Realskolans och Polytekniska Skolans i Hel s ingfors 
samt Pol y tekniska Instit utets i Finland Lärare och Elever 1849-18 ~7 jämte 
Historiker öfver Läroanstalten , Te knol og fö reningen och Polyte knik e-~a s 

Förening I - III . Utgifven af Polyt ek ni ke rnas Förening . Kotka 189 9- 1n0 3. 

Ruusu vuori, Aarno, 19 71 . Hels~ngin kaupungin~alo . Ko r tteli n : o 30, Le jonel 
Leijona . Arkkitehti n : o 3, 1971 . Helsinki . 

Suomen Korkeakouluinsinöörit ja arkkite hdit - .Finlands Hö gsk ol ein o ~jö r ar 

och arkitekter 1956. STS : n ja TFi F :n j u l ka i sema matrikkeli - Matr i Gl ut 
g iv e n av TFiF och STS. Helsinki 1 956 . 
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S u o rn en ~18 a n m .i t ta r i t 1 6 2 8 - 1 9 2 5 . , 1 i rn .i- ja he n k i 1 ö 1 u e t te 1 o . J u 1 k <1 i ~ i 
~aanmitta ri-Yhd istys . Helsinki 1929 . 

Suomen Rakennusmestarien ~atrikkeli 1905-1930. Toimittanut Au~ . T n~n 
ju l kaisija Suomen Rakennusmcstariliitto . Helsinki 1930 . 

Uu si Suomi 17 . 10 . 1951 ,·n : o 280 . 
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SISÄLLYS 

Liite 1 Helsingin keskusta vuonna 1816 Ullanlinnan mäeltä katsnt~una . 
helm Le r1oine, s . a . 1-lel'singin kaupunginmuseo, .Helsinki. Gsi1 , 
Veikko Pakkanen 1973. 

>L-

2 Viaporin Insin~~riosaston laatima ve~äjänkielinen Hels~ng i 
kaava , p~ivätty 18 . 10 . 1811. Osa . Sisäasiainministeri~n k~~ ~ 

osasto, Helsinki . 

3 T odennäk~isesti Bockin taloa 1700-luvun asussaan esitt·· . , ~ 

Signeeraamaton , s . a. Rakennushallituksen arkisto, Valt 'a r ~ 

Helsinki . 

4 Osa laveerauksesta " Projekti vanhojen rakennusten fasadi o~ 

mise ksi suuren aukion eteläisell ä puolella Hels~ngin kau~.r _ 
Joh ann Carl Ludvi g Engel, s . a . Rakennushallituksen arki sto , 
onarkisto, Helsinki. 

5 

6 

7 

9-
1 2 

1 3 

Osa Venäjä n Sotaministeriön laadituttam"sta Helsingin asema~' 
kartasta , päivätty 31 . 12 . 1812 . Laatija 2 . lk . ko ndukto r i Birju 
Museoviraston Rakennushistorian osaston arkisto, Helsinki . 

Helsingin vanha päävartio ja Ulrika Eleenoran kirk~o ennen Sena_ 
tintorin ra kentamista . Johann Carl Ludvig Engel, s . a . Helsi ngin 
kaupunginmuseo, Helsinki . 

Päivätty otsikko - osa Viaporin sataman pääkarttaa , lehti n: o 11, 
hon Ordonnanss.italon venäläisten piirustust en teksti viittaa. L~ . 

tija Viaporin lnsin~öriosasto 25 . 7 . 1813 . Museovirnwton ~akenn us~ · 
torian osaston ark isto , Helsinki . 

ll ol ~, i nq i.n ll rd JflllniJ~:;. i l.;1l 011 ,in GOII •; i 1/lJr,d<;HllliiG LrH1 p·i i r • 1•. t Ji · r; r• ' 
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<.111 u:;,JULUil n rl:i :;Lu , llfll ',j llki . 

Proje~t till F~rtindring ock Tillbyg 1norl ;, Or:dnnetr~~ 

fors . Pehr Cranstodt, s.a . Ra i<P.nnusll n l.li t. IJkson Gr. 
ki~>t.u, llolsinki . 

Johann Carl Ludvig [ngelin kaksi ehdotusta Son nnt 
v u n j ä r j e s t el y i 1< s i . H y v i::i k s y t t y 7 • 8 . 1 81 8 . fl a ke n n u ~. r· 
Valti onorkisto , Helsi nk~ . 

1 u:. 
G t . ....; , 

1 • 
hu !' l 

" • 1' r 1 ~ •. 

' lal t i 

poh_, 
- ::; 

14 J ohann Carl Ludvig Erge lin kaksi ehdotusta Senaati
järjestelyiksi . s . a . Rakennushallituksen arkisto, a:_ 
Helsinki. 

1 5 Lejonet-korttelin Senaatintoriin rajoittu va jul kisivu . 
Ko rkea kou lun arkkitehtiosasto, 1970 . Teknillisen 1 rkn 
kitehtiosasto, Espoo. 

16 Kenraalikuvernö~rintalon 1-3 kerroksen pohjapiirr 
tek oaika tuntemattomat . Mu seoviraston Rakennushis 
kisto, Helsinki . 

17 Kenraalikuvernö~r:intalon tanssisdli - interiööri. 7 t 
tuntemattomat. r.!iuseoviraston Rakennushist-orian arl , 
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teko3i u t.Jn!:.emattomat . .-.usrcv · rastor Ra 1'8n'lushisto r .:.a n u , 

Helsin' i. 

1.9 J<aakeliuuni (:enrca li:k u tc rnö örintcJlcsta vuAlP.l~.,., 18 9 . 011 .... .: 

20 

') ., 
~ ... J 

SuLressa scu:cus!:.e l L..hu . .;'lP03SC:: . f'':,' <y .. ~n . cl..,in::;in kc: ~ -gi; . "' 
otettu 1936 , ott<Jja t.Jntonaton . Hol->ingin k:1upun .:.n·nu:;eo,. 

J<ac:kaliuuni l<onruolikuvornöörint~loste v·,Jdr.lt.a 1f1~J . Ta r'· 
tuntema Lon . r.ykyä~· n Holsing~n kaupungin1r1u::;oossa . VCJl ok . 1 n (f , 

tnmnton . ll r.lsinQin kt1llp 1>n~.inlllusr.o, llnl .:' rd i . 

:, j II ) f IJ 1' !, 
1

1 l.; II J , '1 , ol • 1 '• j 'J 1 II. 1' r ;J 1111' 1 1. 1 !II • \/ ~~ k\ J II i.u •/'i Ii j ; • J 1 r ll H1 

llll;ll'i .i ... l.11 1 Jlul!.illi:i . 

·z ;,_ .Pl•JnriLning till on d n l of byl]l]natJcrnr! ;1 !l :i rlhiJ StomLrm i Iin• or 
2 5 f\ 1 13 . L.I. Llndqvist, s . a . Topografinon orki'Lo , VDlLi '>Jr 

26 Ri LniiHJ till fasadföri.indri n iJ u f RÖdhusP.t i ' 1"J 1 singr :;-
q v a r t e r e t L s j on ~ t ) . T h e o d o r H ö i j e r , 1 8 8 2 • : ! : " i n !/ 8 • 1 p • n r 

2 7- Ritning qfvcr till och o'nbyggnud CJ.f Rådhuset i f-'elsingfors '·' tG•• 

29 2, qvarter ot Lej onet . 1 - 3 ker r ok sen p ohj~pi~rustuksel ~ The8rlor 't i 
1882 . H: gi n k:o:up . arkisto , Helsinki. 

30 Ritning till fasndföri:ind ring af Rådhuset i l'el3ingfor~ å .... -
q vCJrt c re t Lcjonet . Gustaf Nyström , 18 8 lL . i'iais tr2at in ark .. 

31 Ritning till on kakelugn afsedd att upps t ä lla s uti R~d hu s~·w ;e_ ~- ·. 

Gustaf Nyström , 1886 . Helsingin kaup u niJin a kis to, ·Helsin k:. . 

3 2- Ritning ti :l nybyJ g nad och byggnadsfdrändrirJ [ ~~~t~r n: · ~~. 
34 n :o 30 Lejono t i Helsinofo r s . Fasadi Kato riinan kadu lle j2 ·-2 .~ r~ ~~ 

p o h j 13 p i i r r o k s e t • \·1 a 1 d e m a r A s p o 1 i n , 1 9 0 5 • rJ a i s t r a a t i n a r k L t - l s i n 

3 5 Rit ning öfver till - och ombyggnad af R3dh u set ~ Helsi n g f ors , -0mt en 
2 qvarteret Lejonet) . Theodor Höijer , 1882·. Helsingin ka:..r pun gi:-.a r k is :. 
He lsinki. 

36 Ritning ti ll förändrad i nrednin g af flådhuset i He l si ngfor s p 2: :. .. 
2 i qva rt eret Lejonet . Gusta f Ny ström, 1 884 . ~ aist r aati n arkis~o , 

ki. . 
3 7 Förändring af Upp l agsrum inom Rådhuse t s fl y~e l emot Ka trin ~~~~2 n 

Luftklosottor för All mänheten . Gustaf Nystr ~m , 1886. Ha l si~: -
a r kisto , Helsinki . 

38 Rit n i n g ti ll förändring orih tillbyggnad a RAdhu&et i He l singf " 
N: o 2 Qv: Lejonot . Sanfrid Hongell , 1903. Maistraatin a r ki sLo , ~e-
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Liite 39 ~2~Ed8 til: C~norco n~dinnnn ~.~ . L~nde~crgs Sten~L y_ 
S t c r o T o r g c ~ i : Ie l s i n g f o r :o S ta cJ • J r. ' n ~-Ji ~ , s • w • , h J'V , , 1: ~ , ~ 

1836 . He l s ingin kaupunginarkisto, He lsink i . 

40 Ritning till fasadf~r~ndring ä tomten ~ : o 7 vi d Al8x .r~~r ~ 

qv :30 Lejonet i lle l singfors . J<iseleff l:. Hei~els 9jJ·::r.:..d.::,( 
1884 . Helsi n gin ka~punginarkisto , Ho l sinki . 

41 Rit nin g till eldstads m. fl . f ~rän dringar a tomt en n: o 7 vi 
xandersg atan qvarteret 30 Lejonet i He l si ngfo rs . r;u~tc..- ~'" 

1892 . Helsingin kaupungina r kisto , He lsin ki . 

42 Rit nin g till eldstads och byggnadsi~rändring a ls eod 
sammanbyggda tomtorna n:o 7 v~d Alexande rs gstan oc~ 1 v 
gatan k . v . n:o 30 af Helsi ngfors stad . Karl H~ rd af Segcr _ 
1910 . He lsingin ka upunginar ki sto, He lsinki . 

43 Rakennusm uutos tontilla n:o 30 Pohj ; Espla n aadin- ~aG~~ v~-~ _ 
l<o rtt oliss a n : o 30, I ssi.i K. 0 ssn ~'olsingin ka u pun~i . . ': Jnr; 
Taucher , 1926. f'iai5troatin :::~rki::;to, Helsinki . 

Lt4 f'l i tninrJ Lill p"til yqf')n:trl nf flnJ..i•,J;: ik.•d: 1 L11n:r.rt fJ: ?/ Jid 

45-
5'1 

52 

53 

54 

· 55 -
57 

58 

59 

60 -
62 

dJJ",fJ.ti.<JI1 .i. VV r' : tl :~il llf' ffn}•;irltJf'ltl"• ~;l.rllf . j/.,rJ. fj.''tt 'lt ',r :' 
1'!111 , f1;t icLr;l<tLitl <~rl.i·.Lu , llr1l~ili··i . 

P u l i i s i l a i L o !- s r. n l i s i i r a k e n n 11 s k t> r t t ;; 1 i i n 3 0 • F n s a d i t j ·, 
r oksen pohjapiirrokset ns . Poliisivankilasta el i Petsa-~~ 

ding Ekelund, 1946 - 1947 . Maistraatin arkisto , He:sinki . 

Poliisilaitoksen lisärakenn us , nel~~ 30 . I ke r~o ksen ~L~t 

tus Poliisivankilassa j a Bockin kiinteist~n pih ar e;~. -- ···_..·~ 

siivess ä . Hilding Ekelund , 1 949 . Mais tr aatin a rk i~to, ~~~ 

Ritning till eldstadsförändring i en byggnad ~ tomtg" : :~ 7 
qvarteret Lejonet af I· sta stadsd e lcn i Helsing f ors . ~~~G 

Sauren , 1885 . Helsingin kaupunginarkisto ,. Helsi nki . 

Ritni ng till e!dstadsf~r~ndring inom gärdsbyQgnaden ; ~c~. 

1 vid Alexandersgatan i kvartere.t N: o 30 Lejonet af r':::2. s: 
Stad . Helsingfor s Stads Dyggnadskontor , s . a ., h y v äksy~~y 

1903 . He lsingi n kaupunginbrk i sto , Helsi n ki . 

Ritning till om - och på byggnad af t v änne sten h u sby~ :~a~=

m n n b y g g d a t om te r n a N : o 7 v i d Alexander s g a ta n o c h f' : .J - ' :. -

gatan, k . v N: o 30 Lejonet i He lsing fo rs stad . ~ s . S ~~ 

roksen poh japiirrokset . Wa ldema r Aspe l in , 1907 . Ma is ~·:a

t o , He l sinki. 

Ritning till byggnadsf~rändring afsedd att utf ~ r as i . eli,.. 
å samrnanbyggda tomte rna n : o 22 vid Alexandersg . o~~ 3 ·:ic -
ton kv . n:o 30 af Hels ingfors - sta d . Ns . SunpLn kella-:-in · 
Karl Hård af Segerstad , 1911 . f'lnist raatin crkisto, :-IGl.::i 

Ritning till pAb yggnad , avcedd att utf~ras 8 tomt, N:o 2-
xandersgatan , uti 30 ~ kvarteret och 1 st a sta dsdelen af 
f o r s s ta d . Ru nar [ 1 l u n d , 1 ° 1 '? • f'l a ·i s t r aati n a r k .i s t o , 1 .., l s 

llnl :.;intJin knupu n !J i n poliisilaitos . Aloksonterink<.u. , : 
li 30 . Ns . Sumpun kell~r1n ja 1- 3 kerroksen pohj r~i rr ~ 

dit ja yhdysosa . Lasse G j ~rk , 1952 . Ma istraatin Er. i.:-i 



6 3 Plan Cr~rta öfvc r Geg~lo Ordnnericts hcs och Tomtori ~els';-fo r s 3'· 
och ~y l ands L ~n efter h~gv~dcrbörligit Förordnande fö rfatt 2•: " r · 
C. Ku r ten . Uud enmaa n l ääni n maanm i t t auskont t orin a r kisto , He .... s.> ' ' . 

64 Pr oject ti l l F ö r ~ndring af Ha ndl 8nden S .:. Ba r ano f fs i He l s in gf c-r -
invid 3turc: Tor 9et i:igande St~nhus - B:;c::gna"l . Jo<:!n ~-Jir< , s . 0 . , hy väk· 
17 . 2 . 18:::5 . l:clsing.i.n kaup:Jnginarkisto, H;lsink i. 

65 Ritning till on dö r rs öpp~ande i ott Stenhus ~ To~ton N: o 1 vid 
Ga t a n .'va rt c ret Lej onet oc~ andra St ad s dele n af He ls i ngfor s stad. 
neera am aton, s . a . He lsingin kaupun ginar kis to, He lsi n k i . 

66 Ri tning f ör inr ~ tt a n de af e n ka min uti ste n husbyggnad en ~ tom ter ' 1 : 

vid Sof iega tan. Th eod or Höijor, 187 6 . He ls i n gi n ka upungi na r ki st o, 
sinki . 

67 Ritning till fasad och eldstadsförändring i stenhuset å t omten N: o 
vid Sofiegat a n i qv. N: o 30 Lejonet af 1 st a stad s dolen ·Helsi ngf or s. 
Signoe r aamat on, s . a ., hyv i-ik.,. y t ty 1 5 .7.1898 . flaict r u<Jt in ndi . t o, '' 

i n ki . 

GO ll ll.rl i f lt) L i ll f'u:.;;,cJ f ii r ;'illrll·i nq i ·. l.nrilw r.nL i"1 Lo r11 l.r:r r N: n :1 v'rJ ,, r ' 
i fl"· N :n :~11 l. n, juri ll L ; II ' 1 ~ :... l. : ~rhrl n lon i llnl :, l11 •1f Cii'' • • ll r• l ·.i. n!Jfnr 
~t.:H l :. ll yl]rJn ;l rl :; kor ,Lor , " · "·, hyv ii k0 yl:.l:.y ::)(1 , ·1.190'/. Mais t r lrll.i n a ld· 
llols i nkj_ . 

69 Ri t n · n r:J t ill oni - och p ~ b ygg na d a f tv ä nn e st e nh ushygq na der i: s a rn· · ' 
da t omterna N: o 7 v id Al e xand e r s gatan och N : o 3 v id Sof iega La n , ~· 

30 Le j onet i Helsingfors stad . Lämmitetty ullak k ohuone Bu rtz i n p ~~

nuks e en . \1aldemar Aspelin , 1907 . f1aistraatin arkisto, Hel::> i n ki . 

70 Ri tning till fa sad för ä ndring i stenhuse t å tomt e n f : o 3 vid S o~. 

i qv . N:o 30 Le jon e t a f 1 sta stadsdelen i Helsin gf ors . K ar~ 'år
gerstad, 1908 . Maistr a atin arkisto , Helsinki . 

71 - Ritning till stallbyggnad af sten afsedd att uppför as å t orn terna '· 
7 3 vid Alexandersgatan och N: o 3 vid Sofiegatan, Kvart . N: o 30 Le jonet 

Helsingfors stad . ~ ald em ar Asp e lin,· 1906 . Maistraatin ar ki s t o , ~e: 

74 Poliisilaitos . Autotalli Sofian katu N:o 3 . Gunnar Taucher , 1940. 
raatin arkisto, Helsinki . 

75 - Poliisilaitos . Autotalli.Sofiankatu N: o 3. 2 . kerros ja yhd yskä y t~ 
76 Väinö Mä ä tt ä , 1940 . Maistraatin arkisto, Helsin ki: 

7 7 Ritning till Särskilda förändring a r inom den af Pol is verke t Jisp' 
tomten N: o 7 å Alex a ndersgatan i Kvarteret N: o 30 Lejonet a f 1 ~ 

Stadsdelen i Helsingfo r s . Karl Hård af Sege r stad , 1908 . Ma is t raa ; 
kisto , Helsinki . 

~ 

7 8 Lejonet - korttelin pohjoisos a n rakennuskannan ikä . Ve i kko P a k~8~ 0 • 

79 Aleksanterinkadun puoleisten fasadien muutokset vuosina 1819- 1 973 ,: 
1836- 1973 (Burtz) sekä 1835- 1973 (Hellenius) . Veikko Pa kk an en , 1:-. 

8 0 Katariinankatu 4 : n fasadimuutokset vuosina 1819 - 1973 . Vei k ko P a kk ~r -
1 973 . 

81 Sofiankatu 3 : n Fa s adimuuto kset vuosin a 1835- 1973. Veikko P a k~ an ~n. 

82 Aleksanterinkatu 20 : n, 22:n ja 24:n Senaatintorin puolei s et ~as J~-
1700- ja 1900- luvun asuissaan verrattuna keskenä ä n samassa rnitta ~

sa . Veik ko Pakkanen, 1973 . 

83 Kortteli 30 : n Al eksa nt erin ka dun va rr ell a sijai tsev ien r akannu st c- ~ 
f as adit vuo sie n 1 959 - 1960 as ussa . He l si n gin kau pu ngin r ak nnLs V ~ 
tn l oroknnn usososl:.o n l nolima p i.i.r ustus , !~ . a . ll nls Ln r)in k~ui'L,nc: i 

n u ~ 1 i r ; 1 :... L L1 r L n l n r-<1 J. P n r 11 u; o ~• n :; L on o r J.: i ::; L o , II t' .!. tl i n 1, i . 
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C. L. Engelin kaksi ehdotusta Senaatintorin etel ä sivun järj es telyiksi. h . . · ~. 
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